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Cuv. Pimen; Sf. Mc. Eutalia 

din Sicilia, Sf. Osie, episcopul 
Cordobei; Sf. Mc. Fanurie

”Toate marile descoperiri 
s-au făcut când oamenii au 
acceptat şi au dorit să nu 
aibă dreptate.”

Neale Donald Walsch
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Tropa - tropa
Europa

„Viaţa liberă” 
bate presa 
centrală

Am fost şi vom fi primii
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[Un gălăţean din trei citeşte “Viaţa liberă” [ Peste 62.000 
de gălăţeni aleg ziarul nostru[ Lider detaşat al presei locale, 
„Viaţa liberă” bate de departe ziarele centrale [ Premiat anual 
pentru design la Viena, ziarul nostru confirmă european 

Libertatea: 
16.000  cititori / zi

Jurnalul Naţional: 
11.000  cititori / zi

Gazeta sporturilor
11.000  cititori / zi

Evenimentul zilei
11.000  cititori / zi

SPECIAL/5

Alegerile pentru Parlamentul European 
vor deveni cât de curând mare subiect 
de vărsat cu apucături pseudopolitice pe 

toţi pereţii. La o adică, mai devreme sau mai târziu 
lucrul acesta tot avea să se întâmple. Foarte puţin mă 
interesează data la care nu am motive să mă prezint 
la vot pentru a-mi alege politicieni reprezentanţi în 
UE, iar disputele generate de această dată nu au 
fost decât o altă sămânţă de scandal ce nu avea cum 
să încolţească. Logoreea consumată pe marginea 
subiectului e eminamente inutilă pentru noi toţi. Ba 
mai mult, pot merge până într-acolo încât să spun că 
nici alegerea unor parlamentari români în catifelatele 
fotolii de la Strasbourg, Bruxelles sau Luxemburg nu 
va folosi prea curând vreunui român simplu. Când 
spun asta nu vizez în niciun fel utilitatea structurii 
politico-administrative europene, mă refer doar la 
faptul că politicienii românii nu au cum să îşi schimbe 
năravul, indiferent de blana pe care o poartă pe umeri 
şi că în Europa se vor purta exact la fel cum o fac acum 
„pe-un picior de plai”. Pot pune rămaşag pe orice că 
scrutinul pentru desemnarea parlamentarilor europeni 

din România nu va schimba în vreun fel nici lefurile, 
nici preţul carburanţilor sau pe cel al apei calde. În 
fond, românii sunt de acord să meargă la vot, dar cer 
pentru asta (aşa e şi normal) garanţia că îi aşteaptă o 
viaţă ceva mai bună. Sau să ştie măcar de ce votează. 
Aici avem o problemă ceva mai mult decât serioasă. 

Felul în care a fost tratată de politicienii români 

chestiunea europarlamentarelor demonstrează pe 
deplin faptul că nu sunt foarte mult interesaţi de ce ar 
trebui să facă acolo, ci îi frământă mai degrabă modul 
în care pot ajunge în aceste funcţii. Nouă nu ne-a 
explicat nimeni ce e ăla un parlamentar european, ce 

are de făcut, în faţa cui ar trebui să dea socoteală, 
câţi bani ia pentru bătaia de cap pe care trebuie să o 
suporte. Cu alte cuvinte nu ştim decât că atâta vreme 
cât facem parte din „marea familie europeană” trebuie 
să trimitem acolo, în Parlament, nişte reprezentanţi. 
Pentru oamenii simpli purtători de ştampilă şi dătători 
de impozite este foarte puţin importantă lupta ce are să 
cocoaţe pe cele mai elevate praguri ale administraţiei 
nişte politicieni. Probabil chiar ei au aşezat lucrurile 
aşa, probabil că nebuloasa în care electoratul se zbate 
le convine de minune: nimeni nu va şti pe cine a trimis 
în Europa, nici ce responsabilităţi li se cuvin acestora. 
Deocamdată avem foarte puţine certitudini despre ce 
înseamnă alegeri pentru Parlamentul European şi nici 
nu sunt semne că are să ne explice cineva mai multe 
prea curând. Ştim că în scurtă vreme vom fi chemaţi la 
urne şi ni se va spune că votul nostru contează, că e 
datoria noastră să facem asta, iar dacă nu o vom face 
înseamnă că lăsăm lucrurile la voia întâmplării. E doar 
pe jumătate adevărat: aşa cum votul e datoria noastră, 
datoria lor ar fi fost să ne explice pentru ce votăm şi 
de ce. Pentru cine, ştim, deja, prea bine...

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Util
Dan Nica, 
despre 
moţiune

Deputatul PSD Dan 
Nica explică pe larg de ce este 
hotărât partidul său să depună 
moţiune de cenzură şi ce va cu-
prinde aceasta.

Investiţii
Combinatul 
şi mediul

ArcelorMittal Steel Galaţi are 
în derulare 64 de proiecte desti-
nate protecţiei mediului şi inves-
teşte 53 milioane de dolari.

Vernisaj
„Sunet şi lumini”

Plasticianul Nicolae Einhorn a 
deschis recent la Galeriile de Artă 
o interesantă expoziţie de acuare-
le sub genericul ”Sunet şi lumini”.

Călătorii
Cu prietenii 
alături

Când prietenii sunt necuvân-
tătoarele de acasă trebuie să cu-
noşti legislaţia ca să îi poţi lua cu 
tine pe teritoriul altei ţări.  
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[ Gălăţenii stau nici prea prea, nici foarte foarte 
[ Polul bogăţiei este în Bucureşti [ Regiunea 
Galaţiului are 587,88 milioane de euro de primit

În ziarul de mâine
Gluma proastă 
durează mult 
la români

„Trăim o situaţie ciudată. 
S-au adunat în cete indivizi în-
setaţi de putere – infatuaţii fără 
operă, curviştinele regalist-
fandosite, fătucile culturale şi 
amanţii cu predispoziţii homo, 
tot atât de talentaţi ca piciorul 
scaunului ăstuia, dar infinit mai 
inculţi, care urăsc România cu 
înverşunare, domesticiţi la lim-
ba română de nişte vânători 
de şoareci care se cred intelec-
tuali…”, spune Fănuş Neagu. 
Mâine puteţi citi în întregime 
interviul pe care poetul Viorel 
Dinescu l-a luat cunoscutului 
scriitor. 

Circa 600 de pensionari au asistat, ieri, în sala 
mare a Casei de Cultură a Sindicatelor, la întâl-
nirea organizată de Alianţa Pensionarilor pen-
tru Consiliere Galaţi, acţiune desfăşurată pe 
parcursul a aproape trei ore, într-o atmosferă 
fierbinte la propriu şi la figurat. Nemulţumiţi 
de nivelul pensiilor şi de lupta pentru supravie-
ţuire din sume insuficiente, pensionarii au stri-
gat şi au fluierat, în timp ce politicienii au făcut 
ce ştiu ei mai bine să facă, adică au promis. 

Voturi şi cupoane de pensie 

Politică în loc
de indexare?  

Barometrul fondurilor europene

La doi paşi de 
polul sărăciei

Adio, cod galben! 

Ambulanţă 
pentru 173

La bac

Proba obligatorie 
a profilului

AFACERI, BANI/4
Cursa IMM-urilor
Gustul afacerilor
Concurenţă pentru 
obţinerea de fonduri 
nerambursabile

Oţelul a învins UTA cu 2-1 
pe o căldură ucigătoare

Transpiri 
şi câştigi! 

Cod portocaliu în 11 judeţe

Ploi torenţiale 
şi inundaţii

 Sunt avertizate judeţele Vrancea, Bacău, Buzău şi Prahova, 
dar şi zona de munte a judeţelor Suceava, Neamţ, Dâmboviţa, 
Argeş, Harghita, Covasna şi Braşov; cantităţile de apă vor depă-
şi local 50 litri/metru pătrat şi izolat 70-80 l/mp
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surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
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Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis sâmbătă o avertizare 
meteorologică cu cod portocaliu prin care 
anunţă ploi torenţiale în 11 judeţe din ţară. 
Astfel, în intervalul 26 august, ora 0,00 - 27 
august, ora 0,00, se vor înregistra ploi to-
renţiale în judeţele Vrancea, Bacău, Buzău 
şi Prahova, dar şi în zona de munte a jude-
ţelor Suceava, Neamţ, Dâmboviţa, Argeş, 
Harghita, Covasna şi Braşov, iar cantităţile 
de apă vor depăşi local 50 litri/metru pă-
trat şi izolat 70-80 l/mp. Codul galben se 
extinde pentru intervalul 25 august, ora 
21,00 - 27 august, ora 3,00, instabilitatea 
atmosferică accentuându-se treptat în 
cea mai mare parte a ţării. Vor fi intensifi-
cări de vânt ce vor lua şi aspect de vijelie, 
frecvente descărcări electrice şi averse 
care pot fi şi torenţiale. Cantităţile de apă 
vor depăşi local 25 - 30 l/mp, iar izolat 40 
- 50 l/mp, la început în zona Carpaţilor 
Orientali şi în Moldova, apoi îndeosebi în 
Dobrogea şi Muntenia, precum şi în zona 
Carpaţilor Meridionali.

Deja, în judeţul Braşov mai multe loca-

lităţi au fost grav afectate, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, de inundaţii şi de 
viituri puternice. La Sâmbăta de Sus, mai 
multe locuinţe şi pensiuni au fost evacua-
te, iar 12 maşini parcate de turişti lângă 
pârâul Sâmbăta din localitate au fost luate 
de ape.

Ploile torenţiale căzute în jude-
ţul Suceava au afectat mai multe loca-
lităţi, precum şi traficul rutier şi feroviar. 
Aproximativ 1.400 de persoane au rămas 
izolate şi 450 de case au fost afectate de 
precipitaţiile abundente căzute sâmbă-
tă, în localitatea Argel. Şi în localitatea 
Moldoviţa 20 de gospodării, podeţe şi un 
drum forestier au fost inundate.

Precipitaţiile abundente şi scurgerile 
de pe versanţi au afectat, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, şi un număr de 20 
de gospodării din două sate ale comunei 
nemţene Pipirig.

O furtună puternică, produsă ieri du-
pă-amiază şi însoţită de grindină şi fulge-
re, a ucis un om în judeţul Gorj şi a afectat 
mai multe culturi agricole.

Ion Iliescu a ieşit la atac în 
dosarul mineriadei 13 - 15 iunie 
1990. Fostul şef al statului, pus 
sub învinuire de procurori, a 
spus că rechizitoriul Parchetului 
Militar nu este un act juridic, ci 
unul profund politic.

Fostul preşedinte a dat 
publicităţii ieri o scrisoare 
deschisă în care protestează faţă 
de “campania de linşaj mediatic, 
de minciuni şi de manipulare 
a realităţii” la care este supus 
de presă şi de “persoane din 
Parchetele Militare”, campanie 
care este spijinită de Traian 
Băsescu. “Resping cu fermitate 
campania de linşaj mediatic, de 
minciuni şi de manipulare a rea-
lităţii, la care participă unele pu-
blicaţii şi televiziuni, realizatori şi 
jurnalişti, dar, ceea ce este şi mai 
grav, persoane din Parchetele 
Militare, campanie care are 
drept obiectiv denigrarea mea 
atât în legătură cu evenimente-
le din decembrie 1989, cât şi cu 
acelea din 13-15 iunie 1990”, se 

arată în scrisoare. Iliescu susţine 
că persoane implicate în acele 
evenimente încearcă, “cu com-
plicitatea unor procurori militari, 
să rescrie istoria şi să deplase-
ze atenţia de la cauză la efect, 
profitând de sprijinul politic pe 
care li-l oferă actualul şef al sta-
tului, care doreşte să se răzbune 
pe toţi cei care, exercitând un 
drept legal şi constituţional, au 
votat în Parlament pentru sus-
pendarea sa”. Fostul şef al statu-
lui apreciază că rechizitoriul 
Parchetului Militar nu este un act 
juridic, ci “unul profund politic”, 
incriminarea sa fiind realizată pe 
“învinuiri fanteziste”. În scrisoa-
re, Ion Iliescu mai susţine că pre-
mierul de atunci, Petre Roman, 
a aprobat măsurile propuse de 
ministrul de Interne privind eli-
berarea Pieţei Universităţii în 13 
iunie 1990, pe baza unei înţele-
geri anterioare a vicepremieru-
lui Anton Vătăşescu cu greviştii 
foamei.

Ministerul public se confrun-
tă cu o criză de procurori, având 
în prezent un deficit de 500 de 
magistraţi. Cele mai multe lo curi 
vacante sunt la parchetele de 
pe lângă judecătorii şi tribunale, 
unde este cel mai mare volum de 
muncă. 

Procurorul general Laura 
Codruţa Kovesi spune că toţi 

procurorii vor să ajungă în par-
chetele Curţilor de Apel, dat 
fiind că aici sunt salarii mai mari, 
iar volumul de muncă este de 
zeci de ori mai mic. 

În aceste condiţii, Kovesi 
spune că nu e de mirare că la 
parchetele de lângă judecătorii 
şi tribunale e cea mai mare cri-
ză de personal. “Sunt parchete 

care funcţionează cu un singur 
procuror sau cu doi, care au în 
medie 1.500 de dosare. Vă daţi 
seama că pe lângă anchetă, pro-
curorul mai este însărcinat şi cu 
audienţe, trebuie să mai intre şi 
în sala de judecată. 

Este foarte greu ca vreunul să 
mai soluţioneze dosarele în ter-
men”, a mai declarat aceasta.

Scriitorul, publicistul şi 
cercetătorul ştiinţific Valeriu 
Condurache, fost director al 
Complexului Muzeal Naţional 
“Moldova” din Iaşi, a murit în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, la vârsta de 57 de ani. 

Trupul neînsufleţit a fost depus 
ieri la Cimitirul Sf. Petru şi Pavel 
din Iaşi. Valeriu Condurache va 
fi înmormântat în cursul zilei de 
mâine. Moartea lui Condurache 
a survenit, potrivit unor surse 
medicale, în urma unei  crize he-
patice.

Condurache a fost director 
la Palatul Culturii din Iaşi vreme 
de şapte ani, însă ultimul său 

an în această funcţie a fost unul 
zbuciumat. La începutul anu-
lui, el a fost acuzat că a cheltuit 
40.000 de euro din banii alocaţi 
de Guvern pentru consolidarea 
Palatului pe o maşină de serviciu 
luxoasă. 

Condurache a susţinut la mo-
mentul respectiv că nu a avut su-
ficient timp la dispoziţie pentru a 
cheltui banii primiţi de la Guvern 
şi că, în plus, a primit “mână li-
beră” de la Ministerul Culturii să 
cheltuiască banii cum găseşte de 
cuviinţă. 

Ulterior, activitatea sa mana-
gerială a fost evaluată negativ 
de Ministerul Culturii şi Cultelor, 

care a anunţat la sfârşitul lunii 
iulie că îl va înlătura din funcţia 
de director. 

Acest post a fost scos la con-
curs. Practic, Condurache urma 
să fie eliberat din funcţie în mo-
mentul în care ministerul îi gă-
sea un înlocuitor. Concursul este 
programat pentru 28 august.

Valeriu Condurache a publi-
cat în ultimii 30 de ani sute de 
recenzii şi eseuri în presa locală: 
revistele Dacia, Convorbiri litera-
re şi Ziarul de Iaşi. 

A fost şi consilier munici-
pal, în perioada 2000-2004, 
ales pe listele fostului Partid al 
Moldovenilor.

Călin Popescu-Tăriceanu va 
participa miercuri la proclama-
rea canonizării Sfântului Ierarh 
Varlaam, Mitropolitul Moldovei, 
care va avea loc la Mănăstirea 
Secu, din judeţul Neamţ. 

Canonizarea coincide cu hra-
mul mănăstirii, Tăierea Capului 

Sf. Ioan Botezătorul. Mitropolitul 
Varlaam a avut o contribuţie ma-
joră la dezvoltarea limbii literare 
româneşti, precum şi la reafir-
marea sentimentului conştiinţei 
naţionale. 

Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR) a 

aprobat, la propunerea sino-
dului Mitropoliei Moldovei şi 
Bucovinei, trecerea în rândul 
sfinţilor din calendarul BOR a în-
văţatului mitropolit Varlaam al 
Moldovei, cu data de prăznuire 
în 30 august.

Ştirile Pro TV, 
dintr-un nou 
studio

Ştirile Pro TV vor fi trans-
mise, începând de luna 
viitoare, dintr-un nou stu-
dio, dotat cu aparatură 
ultraperformantă, cu o 
acustică impecabilă şi un de-
sign ce îmbină tehnologia cu 
arhitectura viitorului, acesta 
fiind rezultatul unei investiţii 
de peste şase milioane de 
euro, potrivit postului tv.

Canicula nu a 
făcut victime

Peste zece mii de per-
soane s-au prezentat vineri 
la unităţile de primiri urgenţe 
ale spitalelor cu afecţiuni 
cauzate de temperaturile 
ridicate din ultimele zile, 
numărul celor care au avut 
nevoie de asistenţă medicală 
fiind mai mic, însă, decât cel 
din ziua anterioară. Potrivit 
unui comunicat de sâmbătă 
al Ministerului Sănătăţii, tot 
în 24 august, serviciile de 
ambulanţă din ţară au în-
registrat un număr de 5.338 
de solicitări, iar 272 de per-
soane au fost găsite căzute în 
stradă. În această perioadă, 
nu a existat niciun deces 
care a avut drept cauză tem-
peraturile ridicate.

Şcoala de vară 
a femeilor 
democrate

Lucrările Şcolii de vară 
a Organizaţiei Femeilor 
Democrate vor începe astăzi, 
la Costineşti, urmând să du-
reze o săptămână, la acestea 
fiind aşteptaţi lideri ai parti-
dului, consilieri prezidenţiali 
şi analişti politici.

Decizii social-
democrate

Conducerea centrală a 
PSD şi preşedinţii de filiale vor 
decide astăzi, oficial, iniţierea 
unei moţiuni de cenzură, la 
începutul sesiunii parlamen-
tare de toamnă, în condiţiile 
în care Biroul Permanent 
Naţional al formaţiunii a apro-
bat deja recurgerea la acest 
demers politic. Totodată, 
conducerea PSD trebuie să 
stabilească paşii politici ul-
teriori votului din Parlament 
asupra moţiunii de cenzură, 
fie că aceasta va fi adoptată, 
fie că va fi respinsă.

Film premiat 
la Sarajevo

Filmul românesc “Valuri” 
de Adrian Sitaru a primit sâm-
bătă premiul pentru cel mai 
bun scurtmetraj la Festivalul 
de Film de la Sarajevo. Filmul 
a mai fost premiat anul acesta 
cu Leopardul de aur la secţiu-
nea “Leopards of Tomorrow” 
a Festivalului internaţional de 
film de la Locarno din Elveţia. 
Acţiunea se petrece la mare, 
pe plajă, unde o mamă roagă 
un rom să aibă grijă de copilul 
său de patru ani. În cadrul fes-
tivalului - aflat la a 13-a ediţie 
- au mai rulat alte patru filme 
româneşti printre care şi câş-
tigătorul Palme d’Or de anul 
acesta, “4 luni, 3 săptămâni şi 
2 zile” al lui Cristian Mungiu.

Autoturism 
furat în Spania, 
condus 
de un poliţist

Poliţiştii de frontieră ma-
ramureşeni au depistat, pe 
raza municipiului Sigetu 
Marmaţiei, un autoturism 
marca Peugeot, condus de un 
coleg de-al lor, maşina fiind 
înregistrată în evidenţele po-
liţiei spaniole ca fiind furată. 
Din declaraţiile agentului a 
rezultat că acesta a cumpărat 
maşina din Spania, în anul 
2004, prin intermediul firmei 
unui cetăţean spaniol, plătin-
du-i acestuia contravaloarea 
autoturismului, fără a întoc-
mi, însă, niciun act de vânza-
re-cumpărare. În luna martie 
2005, Daniel B. s-a întors în 
România, cu maşina cumpă-
rată, urmând ca cetăţeanul 
spaniol să îi trimită actele au-
toturismului, însă acest lucru 
nu s-a întâmplat.

Listă comparată
Liderul PIN, deputatul 

Cozmin Guşă, a declarat ieri 
că lista de candidaţi a forma-
ţiunii sale are cea mai scăzu-
tă medie de vârstă, 34,4 ani, 
prezentată de vreun partid 
din Europa în istoria alegeri-
lor europarlamentare.

Supravieţuitorul 
fulgerului

Un cioban prahovean a 
scăpat cu viaţă, duminică, 
după ce a fost lovit de un ful-
ger în timp ce se afla la o stâ-
nă din apropierea ora şului 
Breaza. Bărbatul, în vârstă 
de 59 de ani, era singur când 
a fost lovit de descărcarea 
electrică. Din fericire, rănile 
provocate nu au fost foarte 
grave şi a putut striga după 
ajutor.

Aterizare în râu
Un autoturism în care se 

aflau patru persoane a căzut 
în râul Jiu de la opt metri, 
ieri-seară, în zona Polatişte 
de pe Defileul Jiului, pasa-
gerii din maşină - doi adulţi 
şi două fete de 9 şi, respec-
tiv, 12 ani - au fost scoşi ră-
niţi din apă de o echipă de 
descarcerare a SMURD şi 
transportaţi la Spitalul de 
Urgenţă Petroşani, familia 
fiind din municipiul Vulcan 
(Hunedoara)

Poliţist împuşcat 
de un coleg

Un ofiţer de serviciu al 
Postului de Poliţie Băile 
Herculane din Caraş-Severin 
a ajuns ieri-dimineaţă la spi-
tal cu fractură de femur după 
ce a fost împuşcat chiar în 
sediul postului de Poliţie 
de un agent principal de la 
Serviciul Rutier al aceluiaşi 
post cu pistolul din dotare.

Cod portocaliu în 11 judeţe

Ploi torenţiale şi inundaţii

46, 35, 42, 1, 2, 34

LOTO 6/49 / Extragerea de ieri

Numerele câştigătoare

Categoria I:  1 variantă a 34.227.769,05 lei  
Categoria a II-a:  60 variante a  42.041,50 lei
Categoria a III-a:  3.316  variante a 1.141,05 lei

Numărul extras la Noroc: 6 7 6 8 6 4 6
Fond total de câştiguri : 40.534.014,85 lei

Ion Iliescu:

Rechizitoriul 
mineriadei 
este politic

În Ministerul Public

Criză de procurori

Iaşi

A murit Val Condurache

Neamţ

Tăriceanu, la Mănăstirea Secu
[ Primul ministru va participa la proclamarea canonizării 

Sfântului Ierarh Varlaam, Mitropolitul Moldovei

Înconjurat de vechii colabo-
ratori şi prieteni din partid, ui-
tat de aproape toţi politicienii 
de la putere, dar cu speranţa că 
visul său ca PNŢCD să revină pe 
scena politică se va îndeplini, 
fostul preşedinte al PNŢCD 
Ion Diaconescu şi-a aniversat 
sâmbătă, la sediul PNŢCD, 90 
de ani de viaţă. “E foarte greu, e 
cald, e îmbulzeală, e lume multă, 
sper să trec cu bine de această 
sărbătorire a 90 de ani, pentru 
vârsta mea este onorant, dar şi 
foarte obositor”, a remarcat veter-

anul ţărănist, glumind pe seama 
vârstei sale: “Abia acum am prins 
şmecheria, cum e cu bătrâneţea”. 
Liderul ţărănist le-a vorbit ce-
lor prezenţi despre trecutul 
partidului, despre perioada pe 
care a petrecut-o în temniţă, 
despre lupta anticomunistă, dar 
mai ales despre viitorul PNŢCD, 
dând sfaturi tinerilor săi colegi 
să nu se abată de la principi-
ile după care s-au călăuzit Ion 
Mihalache şi Corneliu Coposu şi 
exprimându-şi convingerea că 
acum partidul este pe drumul 

cel bun. “Sunt membru al PNŢCD 
de peste 70 de ani şi visul meu 
este ca partidul să-şi recapete 
locul pe scena politică”, a spus 
Diaconescu. 

Altădată înconjurat şi felici-
tat de mai marii în stat, acum 
uitat de majoritatea actualilor 
politicieni, Ion Diaconescu a 
primit doar de la Călin Popescu 
Tăriceanu un coş cu flori şi o fe-
licitare. “Ion Iliescu mă felicită 
doar de Sfântu Ion”, a remarcat 
veteranul ţărănist.

La 90 de ani,

Ion Diaconescu visează 
încă la revenirea PNŢCD

Călăraşiul a câştigat banii Loteriei!
Numerele extrase ieri la Loto 6/49 - 46, 35, 42, 1, 2, 34 - au fost de 

această dată ghicite, câştigătorul sau câştigătorii premiului de pes-
te zece milioane de euro fiind aşteptaţi pentru identificare. Marele 
premiu a fost câştigat cu un bilet simplu, depus la Agenţia 10 din 
Călăraşi. Premiul pus în joc ieri a fost cel mai mare din istoria Loteriei 
Române, recordul de până acum fiind de 17.730.355,67 lei, câştigat la 
1 ianuarie 2006.
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Întreprinzătorii gălăţeni mai 
pot profita încă de facilităţile 
oferite prin programul „Profit 
brut reinvestit 2007”, derulat de 
Ministerul pentru IMM-uri, prin 
intermediul ANIMMC. Pentru 
acest program, la nivel naţional 
au fost alocate 9,6 milioane de 
lei, dar deocamdată nu a fost 
alocată decât suma de 7,8 mi-
lioane. Cu alte cuvinte, 1,2 mi-
lioane lei încă îşi mai aşteaptă 
solicitanţii. „Sunt alocaţii finan-
ciare nerambursabile menite să 
sprijine dezvoltarea întreprinde-
rilor mici şi mijlocii prin fonduri 
în limita sumelor plătite pentru 

profitul brut reinvestit”, ne-a 
declarat Bogdan Costin, direc-
torul Oficiului Teritorial ANIMMC 
– Galaţi. „Ideea este că unii în-
treprinzători, pentru a plăti im-
pozite mai mici, au tendinţa de a 
ascunde profitul. Prin acest pro-
gram, din profitul unei întreprin-
deri, dacă se cumpără ceva, se dă 
înapoi 16 la sută din valoarea in-
vestiţiei. Practic, nu se mai dă im-
pozit pe profit la stat 16 la sută, 
ci primeşte prin acest program 
înapoi 16 la sută”, a precizat di-
rectorul Bogdan Costin. Care ar 
fi explicaţia că prea este „bătaie” 
pe aceste foduri? „Ca să faci o in-

vestiţie pe acest program, totul 
trebuie făcut prin achitare sută 
la sută a bunurilor respective. 
Iar în general, pentru a cumpăra 
maşini, utilaje, întreprinzătorii 
preferă să folosească sistemul 
de leasing.” Oamenii de afaceri 
mai au încă timp să-şi facă so-
cotelile pentru a vedea dacă se 
încadrează sau nu în program. 
Termenul-limită pentru depune-
rea dosarelor este 5 decembrie, 
dată după care, dacă fondurile 
nu vor fi alocate, programul se 
va închide.

Ovidiu Amălinei 

La ANIMMC,

Alocaţii pe profitul reinvestit

La bac

Proba obligatorie 
a profilului

Astăzi, candidaţii înscrişi 
la cea de-a doua sesiune a 
bacalaureatului dau proba 
obligatorie a profilului, la 
matematică, istorie sau geo-
grafie. Mâine dau examen la 
o disciplină la alegere din aria 
curriculară corespunzătoare 
specializării (probă scrisă 
sau practică), iar miercuri 
au proba la alegere dintre 
disciplinele din celelalte 
arii curriculare (scrisă sau 
practică). Candidaţii vor 
afla primele rezultate vi-
neri, zi în care, între 16,00 
– 20,00, vor putea depune 
şi contestaţii. Rezultatele 
finale vor fi afişate luni, 3 
septembrie. La Galaţi, exa-
menul se desfăşoară în patru 
centre de examene, Grupul 
Şcolar Industrial de Marină, 
Gr. Şc. “Radu Negru”, Gr.Şc. 
Metalurgic, Gr. Şc. “Dumitru 
Moţoc”. La proba care are loc 
astăzi s-au înscris 709 candi-
daţi gălăţeni.

C.S.Carp

Adio, cod 
galben! 

Ambulanţă 
pentru 173

“Nu s-au înregistrat 
victime în ultimele 24 de 
ore”, ne confirmă medi-
cul Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Ambulanţă 
Galaţi. “Din cele 173 de 
apeluri avute în ultimele 
24 de ore, doar cazuri-
le celor 14 persoane cu 
probleme cardiace şi 
cele şapte leşinuri au le-
gătură cu temperaturile 
înregistrate sâmbătă şi 
duminică la Galaţi”.

Paradoxal

Accident 
fără victimă, 
dar cu pasager 
bătut!

Ambulanţa a inter-
venit şi în cazul a patru 
accidente vasculare, dar 
şi pentru un accident 
rutier, care, din fericire, 
nu a avut nicio victimă. 
Explicaţia vine tot de la 
doctorul Polinschi: “După 
producerea accidentului 
– o tamponare de maşini 
petrecută sâmbătă dimi-
neaţă la Vânători –, nu 
exista, într-adevăr nicio 
victimă. Însă cele două 
părţi s-au luat la harţă 
şi unul dintre pasagerii 
dintr-o maşină a fost se-
rios bătut. 

Tânărul de 23 de ani 
asupra căruia s-a comis 
agresiunea avea, la sosi-
rea Salvării, buza spartă, 
fractură nazală, trauma-
tism al coloanei verte-
brale, traumatism toracic 
şi încă multe alte răni. El a 
fost stabilizat”.

Elena Parapiru

Mişcarea personalului didactic
Astăzi, detaşările

Astăzi, de la ora 9,00, la Grupul Şcolar Industrial de Marină are loc etapa 
de repartizare a celor aproximativ 60 de candidaţi care au solicitat detaşare 
la cerere. Mâine, dar de la ora 8,00, inspectorii şcolari vor soluţiona cererile 
de continuitate prin suplinire, iar suplinitorii calificaţi - care au obţinut o 
notă peste cinci la concursurile din 16 iulie, respectiv la cel din 16 august 
- vor fi repartizaţi, miercuri, începând cu ora 8,00, pe catedrele vacante.  

C.S.Carp

România 
postmodernistă

Democraţie fără milă, fără 
scăpare, libertate la munte, 
la şes, la mare, ţară ca o vilă 
debilă, cu fonduri în gâlci, 
gata oricând de bâlci, dul-
ce Românie, ca o gară, ca o 
haltă, ca o moară, ca o baltă! 
Pământ bogat, retrocedat, 
însetat, inundat, furat şi apoi 
la lume dat cu clopoţei imo-
biliari, cu şosele europene 
(în pene!), cu proiecte pe 
hârtii şi cu mii de jucării, cu 
specialişti voinici - bici, cu 
pantalonii în coate rupţi, hai 
să vă jucaţi, corupţi! Pământ 
de dor, de sărăcie mândră şi 
umor, patrie de fotbal ner-
vos, şi călare şi pe jos, moşie 
protocronistă şi artistă, po-
pulată cu eroi fără oprire, cu 
şomeri, cu idei de pui de lei, 
cu voioase reforme albe-n 
cioc, tragi cu PNA, CNSAS, nu 
ia foc, “6 din 49” cu noroc!...

Românie exilată, disiden-
tă şi prădată, ‘oţi sunt politi-
cieni tăi, unchi, nepoţi, to(n)-
ţi, rege, lichele. Conţi aflaţi în 
veşnice campanii cu mome-
le şi manele, cu iaurt şi mic-
şunele şi comisioane grele! 
Fiarbă Europa-n spume, spu-
mege Opoziţia, dacă fiii-ţi 
mândri aste le urnesc, căci se 
duce votul, un’ se pune botul 
şi unde ciulinii cresc fără ruşi-
ne şi fără scrupule, în guver-
ne bălării cu pălării rupte-n 
tur-retur de implementări cu 
lacrimi de crocodili în călduri 
de august - cuptor cu motor 
şi moţiune de la uniune, de 
la pensiune, de la misiune, 
de la perversiune...

Patrie cu amor, calice 
îţi sunt Educaţia şi Cultura, 
bântuite de intelectuali 
zbură tori, lacomi şi degrabă 
gudurători şi adulmecători! 
Munţii tăi de gunoaie la soa-
re se îndoaie, recolta de me-
diu protejat este de 1 la sută 
pe kilometru pătrat şi de 
9,81 în urcare şi protest anti-
gravitaţional, pentru tot ce-i 
tradiţional, zonal, baronal!...
Viitor de aur România are şi 
zăresc prin cifre a ei sub/dez-
voltare, în exod prosper şi 
depopulare, în politici elec-
torale multilaterale, globale 
şi monumentale. Vine toam-
na fără sentimente, cu pre-
ţuri mari la alimente, la fali-
mente, la tratamente... Laie, 
bucălaie, cu spray de oaie!...

ArcelorMittal Galaţi imple-
mentează, în momentul de faţă, 
64 de proiecte de mediu, în va-
loare totală de 53 de milioane de 
dolari – informează un comuni-
cat de presă remis de purtăto-
rul de cuvânt al combinatului 
gălăţean, Dorian Dumitrescu. 
În aceste proiecte sunt incluse 
şi cele 13 obiective din cadrul 
Programului de Conformare 
agreat cu Garda Naţională de 
Mediu, din care combinatul a 
finalizat trei, alte opt sunt în di-
verse stadii de implementare, iar 
două vor fi încheiate în 2008. 

În această săptămână, 
ArcelorMittal Galaţi va da în fo-
losinţă şi instalaţia de desprăfui-
re de la Furnalul 5, proiect cu o 
valoare de 7,5 milioane de dolari. 
Instalaţia va aspira peste 860.000  
de metri cubi pe oră, în opt punc-
te de colectare. În urma acestei 
investiţii, cantitatea de praf din 
aerul evacuat de la Furnalul 5 va 
scădea, de la 4 grame/mc. la 10 
miligrame/mc. Un echipament 
similar va fi instalat şi la Furnalul 
4, se mai arată în comunicat. 

C.Luca

Campania „Fraţi pentru fraţi”
Aşteptăm donaţii de carte pentru Basarabia

În cadrul Campaniei „Fraţi pentru fraţi” dedicată românilor din Slobozia Mare, 
raionul Cahul, din Republica Moldova, în cea de-a patra etapă a colectei de carte 
s-au adunat aproximativ 300 de volume. Sunt cărţi din  marea literatură română 
şi universală. Avem şi oferte pe care le vom onora zilele  care urmează. Mulţumim 
donatorilor şi aşteptăm şi alţi oameni de bine care să sprijine această campanie. 
Puteţi face donaţii la telefon 414630 sau direct la redacţie. Doamne ajută!

Maria Stanciu

La Gardă, 
în şapte luni

Sesizări cu... 
spălare 
de bani! 

În şapte luni din 
acest an, comisarii Gărzii 
Financiare - Secţia Galaţi 
au făcut, aşa cum v-am 
informat deja, mai multe 
sesizări  către organele 
de cercetare şi urmărire 
penală. În acelaşi timp 
însă au transmis şi un nu-
măr de 11 de sesizări că-
tre Oficiul Naţional pen-
tru Combaterea Spălării 
Banilor. 

Au mai înaintat, tot-
odată, şi 60 de acte de 
control către organele 
fiscale în vederea calcu-
lării cu exactitate şi în-
tregirea obligaţiilor neo-
norate către bugetul de 
stat.

S.D.

Dacă aveţi timp, nu ra taţi 
expoziţia de la Galeriile de artă 
„Nicolae Mantu”. Vernisată sâm-
bătă, expoziţia de pasteluri a 
maestrului Nicolae Einhorn, 
„Sunet şi lumini”, reprezintă o 
adevărată explozie de muzică 
şi culoare. Chipurile de oameni 
pe care artistul le aglomerează 
printre sugestii de sunet ilustrea-
ză perfect ideea de pastel, „spe-
cie” plastică pe care artistul nu 
a căutat-o cu înverşunare de-a 
lungul carierei sale, dar pe care a 
experimentat-o fericit cu aceas-
tă expoziţie. „Nicolae Einhorn a 
făcut pasteluri doar accidental, 
însă acum s-a hotărât să facă o 
întreagă expoziţie, pe care a rea-
lizat-o într-un timp foarte scurt. 
Tablourile reprezintă o aglome-
rare de figuri umane şi de in-
strumente muzicale. Însă nu e o 
aglomerare haotică, ci una afla-
tă sub semnul ordinii. Mişcarea 
din pasteluri este una muzicală 

pentru că personajele nu sunt 
aglomerate excesiv, ci ca într-o 
orchestră”, este de părere criticul 
de artă Mariana Tomozei Cocoş. 
Autorul expoziţiei recunoaşte că 
pastelul nu reprezintă crezul său 
artistic. Este doar o etapă în de-
finirea adevăratului crez: nouta-
tea, căutarea continuă a lui „alt-
ceva”. „Eu sunt omul care caută 
tot timpul că facă ceva nou. Am 
lucrat la fiecare tablou cam o 
săptămână timp de 14 ore pe zi, 
ca să realizez la un moment dat 
că mi s-a dat mâna, că am intrat 
în ritm. Pastelul pentru mine e o 
încercare de a vedea dacă putin-
ţa mea îşi atinge scopul. Am fost 
curajos şi aşa voi fi şi de acum în-
colo. Mai departe, pentru urmă-
toare expoziţie voi încerca altce-
va, altă tematică, alt gen, alt tip 
de lucrări”, ne-a declarat Nicolae 
Einhorn la vernisaj.

Text şi foto: Marius Ţuca

Deşi e încă vacanţă judecăto-
rească, magistraţii Tribunalului 
Galaţi au avut de analizat la fine-
le săptămânii trecute destul de 
multe cazuri ce au avut referire 
strictă la adopţii şi proceduri de 
plasament a unor copii aflaţi în 

dificultate. Vineri, la secţia civilă 
a instanţei amintite s-au aflat pe 
rol nu mai puţin de 23 de dosa-
re prin care Direcţia de Protecţia 
Copilului solicita plasamentul 
unor minori. 

În plus faţă de acestea, în ace-

eaşi zi au mai fost analizate 12 
cazuri de adopţie. Trebuie pre-
cizat că aceste cifre reprezintă 
totuşi un record pentru perioada 
în care ne aflăm. 

T. Neacşu 

Artistul 
Nicolae 

Einhorn îşi 
prezintă cu 

modestie 
expoziţia 
„Sunet şi 

lumini”

Nicolae Einhorn, despre expoziţia sa de pasteluri

”Am fost curajos”
Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Combinatul investeşte în protecţia mediului

53 milioane dolari, 
în 64 de proiecte

În vacanţă judecătorească

Adopţii pe bandă rulantă
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Săptămâna 
bursieră
Scădere de lichiditate

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre-
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
cu circa 20 de procente 
faţă de perioada simila-
ră precedentă, până la 
254,4 milioane lei, trans-
ferurile cu acţiuni ale 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri) redu-
cându-se prentru a face 
loc schimburilor cu titluri 
bancare. Media zilnică a 
schimburilor s-a cifrat la 
50,8 milioane lei.

Pe piaţa «deal» (a 
tranzacţiilor speciale) 
s-au înregistrat trans-
feruri cu BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Prodplast (PPL), Flamingo 
(FLA) şi SIF-uri, în valoare 
de 35,8 milioane lei, din-
tre care doar BRD a rulat 
29,4 milioane lei. În pia-
ţa obligaţiunilor au fost 
prezente doar bondurile 
BIRD.

Creşteri importante 
ale cotaţiilor

Indicii bursei bucu-
reştene au avut evoluţii 
pozitive, pe baza infor-
maţiilor despre apre-
cierea pieţelor externe. 
Intervenţia băncilor cen-
trale pe pieţele mondiale 
a calmat spiritele, astfel 
că pieţele financiare par 
să-şi fi revenit. Cel mai 
mult a câştigat BET-FI, 
cuantificatorul SIF-urilor, 
care a urcat cu 10,42 la 
sută.

În perioada analizată, 
51 de emitenţi au cres-
cut, patru au stagnat şi 
alţi şapte s-au depreciat. 
Cea mai mare creştere 
- Agras (ASA), plus 28,23 
la sută, cea mai mare scă-
dere -  Broker Cluj (BRK), 
minus 26,87 la sută.

Dominaţie ”bancară”

Companiile din secto-
rul bancar (BRD şi Banca 
Transilvania) au dominat 
piaţa, aducând randa-
mente foarte bune în 
săptămâna analizată, de 
circa opt procente fieca-
re. Şi Biofarm a avut un 
parcurs excelent, înregis-
trând o creştere de circa 
14,2 la sută. Lichiditatea 
SIF-urilor a atins doar 
104,8 milioane lei, mult 
sub media obişnuită.

Trebuie menţionată şi 
decizia BVB de a schimba 
ponderea emitenţilor în 
«coşurile» indicilor bur-
sei, schimbarea urmând 
să intre în vigoare înce-
pând cu şedinţa de as-
tăzi.

D.C.Predescu

Vrem, nu vrem, realitatea 
Galaţiului se vede altfel de la 
Bruxelles şi chiar de la Bucureşti. 
Iar Regiunea 2 Sud-Est, din care 
cu onor face parte şi Galaţiul, 
se pare că nu este prea departe 
de polul sărăciei din România, 
chiar dacă nouă ne place să 
credem altfel. Acest lucru iese 
în evidenţă studiind date-
le financiare ale Programului 
Operaţional Regional (POR), prin 
care România va beneficia, în pe-
rioada 2007-2013, de 4,4 miliarde 
de euro. Conform reprezentan-
ţilor Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, 
repartizarea acestor fonduri s-a 
făcut pentru sprijinirea unei dez-
voltări echilibrate a tuturor re-
giunilor României, iar mărimea 
fondurilor alocate este invers 
proporţională cu gradul de dez-
voltare a acestor regiuni. Criteriul 
folosit a fost PIB-ul pe cap de lo-
cuitor, ajustat cu un coeficient al 
densităţii populaţiei.

Procentele adevărului

Regiunea Nord-Est Moldova, 
evaluată ca fiind cea mai săracă 
zonă nu doar din România, ci 
din toată Uniunea Europeană, 

va primi cei mai mulţi bani – 724 
de milioane de euro, reprezen-
tând 16,32 la sută din totalul de 
4,4 miliarde de euro, în timp ce, 
situată la polul opus, Regiunea 
Bucureşti-Ilfov, considerată „po-
lul bogăţiei româneşti”, va primi 
cei mai puţini bani – doar 8,86 
la sută din fonduri, adică 393 de 
milioane de euro. 

Studiind procentele (şi, impli-
cit, sumele) alocate celor opt re-
giuni de dezvoltare din România, 
vedem că 2 Sud-Estul, regiunea 
Galaţiului, este mai aproape 
de polul sărăciei, decât de cel 
al bogăţiei. Astfel, în afară de 
Nord-Est, doar două regiuni pri-
mesc mai mulţi bani, deci doar 
ele sunt mai sărace ca noi:  Sudul, 
cu 14,23 la sută (631 milioane 
euro) şi Sud-Vestul, cu 14,01 la 
sută (621 milioane euro). 

Până în anul 2013, Regiunea 
Galaţiului va primi 587,88 mi-
lioane de euro, respectiv, 13,25 
la sută din total. Celelalte patru 
regiuni sunt considerate a fi mai 
bogate ca Sud-Estul şi, în con-
secinţă, li s-au alocat sume mai 
mici: Nord-Vest – 536 milioane 
euro (12,09 la sută), Centru – 483 
milioane (10,9 la sută), Vest – 459 
milioane euro (10,34 la sută) 

şi, aşa cum am spus, Regiunea 
Bucureşti-Ilfov – 393 milioane 
euro (8,86 la sută). 

Cele mai importante finan ţări 
vor fi acordate proiectelor de 
sprijinire a dezvoltării urbane, 
dar sume consistente vor fi acor-
date şi pentru îmbunătăţirea 
infrastructurii de transport sau 
sprijinirea mediului de afa ceri re-
gional şi local. Mai trebuie spus 
că aceste alocaţii financiare sunt 
orientative. Comitetul de mo-
nitorizare a POR poate aproba 
realocarea fondurilor pe parcur-
sul implementării programului, 
ca urmare a evaluărilor inter-
mediare care pot evidenţia o 
slabă capacitate a regiunilor de 
absorbţie a sumelor repartizate. 
Adică, trebuie să ştim nu numai 
să cheltuim aceşti bani, ci să-i 
cheltuim cu cap. Altfel, e pericol 
să pierdem o parte din ei. Reiese 
deci, încă o dată, că UE ne dă, dar 
nu ne bagă în traistă.

Şase axe prioritare pentru 
POR

Programul Operaţional 
Regional are şase axe priorita-
re, iar ghidurile practice pentru 
acestea sunt programate să se 

lanseze până la sfârşitul lunii 
septembrie. 

Axa prioritară 2 - 
Îmbunătăţirea infrastructurii 
regionale şi locale de transport 
- reprezintă 20 la sută din buge-
tul POR şi este cea mai avansată 
în acest moment, privind pro-
iectele finalizate ce urmează a fi 
demarate. Conform ministrului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Locuinţei, Laszlo Borbely, se 
speră ca, până în decembrie 
2007, să fie contractate până la 
400 de milioane de euro. “Anul 
acesta nu o să absorbim decât 2 
la sută din fondurile europene, 
şi nu pentru că suntem întârzi-
aţi, ci pentru că asta este proce-
dura”, a spus Borbely.

Reprezentând aproape o trei-
me din bugetul POR, şi anume 
1,2 miliarde de euro, Axa prio-
ritară 1 - Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor - va fi cea mai 
mare provocare. Şi asta pentru 
că este vorba despre proiecte 
integrate, în care România nu 
are o experienţă foarte mare.

Lansarea Axei prioritare 3 
- Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale – depinde de rapiditatea 
cu care vin proiectele, în timp 
ce în cadrul Axei prioritare 4 

- Sprijinirea dezvoltării mediului 
de afaceri regional şi local – care 
reprezintă 17 la sută din bugetul 
POR, vor fi selectate cinci pro-
iecte în acest an, care urmează 
să fie puse în aplicare începând 
cu anul 2008.

În ceea ce priveşte Axa prio-
ritară 5 - Dezvoltarea durabilă 
şi promovarea turismului – POR 
are exclusivitate pentru finan-
ţări. Adică autorităţile locale, 
firmele şi ONG-urile care doresc 
să realizeze proiecte în dome-
niul turismului trebuie să se ori-
enteze numai către Programul 
Operaţional Regional, ges-
tionat de Ministerul Integrării 
Europene.

În fine, Axa prioritară 6 
- Asistenţă tehnică pentru spri-
jinirea implementării POR – re-
prezintă aproape 3 la sută din 
bugetul POR.

Licitaţiile pentru proiecte vor 
merge pe sistemul „fără terme-
ne-limită”, singura excepţie fiind 
proiectele pentru microîntre-
prinderi. Astea sunt “bucatele”. 
Să vedem cum va reuşi Galaţiul 
să se organizeze pentru a “gus-
ta” cât mai mult din ele.

Cristinel Luca

În cursa pentru obţinerea de 
fonduri nerambursabile destina-
te dezvoltării afacerilor au intrat 
şi 51 de IMM-uri gălăţene. 

Este vorba de programul 
„Investiţii 2007”, iniţiat de 
Ministerul pentru IMM-uri prin 
intermediul Agenţiei Naţionale 
pentru Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii şi Cooperaţie (ANIMMC) 
şi oficiile teritoriale, inclusiv cel 
de la Galaţi. Miza nu este de-
loc de neglijat, întreprinzătorii 
având ocazia să obţină gran turi 
ce pot merge până la 50.000 
euro!

Punctaj la vedere

 „Investiţii 2007” este cel mai 
important program pe care 
ANIMMC l-a dedicat IMM-urilor, 
rolul acestuia fiind de a susţine 
investiţiile realizate de către în-
treprinderile nou-înfiinţate şi 
microîntreprinderi, precum şi a 
investiţiilor de modernizare/re-
tehnologizare a IMM-urilor. În 
perioada 14 august – 20 august 
întreprinzătorii au putut depune 
aplicaţiile, iar aceştia nu au pier-
dut timpul. La nivel naţional au 
fost 2271 de înscrieri, fondurile 

INFO.Business
ArcelorMittal la... 
tribunal 

Instanţe din Paris şi 
Rotterdam vor decide, 
astăzi, asupra legalită-
ţii adunării acţionarilor 
Mittal Steel, care îi va 
permite producătorului 
de oţel să finalizeze fuzi-
unea cu firma europeană 
Arcelor. Mittal Steel deţi-
ne 94 la sută din acţiunile 
Arcelor, iar cei care deţin 
restul titlurilor au depus, 
vineri, o plângere la un 
tribunal din Paris pentru 
a amâna adunarea ac-
ţionarilor celui mai mare 
producător siderurgic 
din lume. 

O plângere asemănă-
toare a fost depusă la un 
tribunal din Rotterdam, 
de fonduri de investi-
ţii care doresc oprirea 
fuziunii, întrucât susţin 
că oferta propusă de 
Mittal nu este corectă. 
Acţionarii Arcelor au ac-
ceptat preluarea grupu-
lui de către Mittal Steel 
în schimbul a 26 miliarde 
de euro, dar deţinătorii a 
6 la sută din capital nu au 
fost de acord cu oferta. 

Grupul siderurgic le-a 
oferit acestora în schim-
bul a fiecare şapte ac-
ţiuni Arcelor, opt titluri 
ArcelorMittal, compania 
rezultată în urma preluă-
rii. Conducerea producă-
torului de oţel a declarat 
că doreşte să încheie fu-
ziunea până la sfârşitul 
anului.

Terenuri CFR la 
vânzare

Compania CFR SA, 
care administrează şi în-
treţine infrastructura fe-
roviară, intenţionează să 
organizeze în luna sep-
tembrie o licitaţie pentru 
vânzarea unor terenuri 
de peste 100.000 metri 
pătraţi, din care speră 
să obţină 300 milioane 
lei, jumătate din datoria 
către furnizorii de elec-
tricitate. 

Este vorba de şap-
te terenuri – şase în 
Bucureşti şi unul la 
Ploieşti. Totodată, CFR 
SA are de recuperat de la 
CFR Călători circa 300 mi-
lioane de lei. Se speră că 
datoria de la compania 
feroviară de transport a 
călătorilor va putea fi re-
cuperată prin acordarea 
de la bugetul de stat a 
unor subvenţii către CFR 
Călători. 

Aceste acţiuni au fost 
demarate după ce firma 
de distribuţie a energiei 
CEZ Distribuţie a decis 
să execute silit CFR SA 
pentru neplata unor da-
torii de aproximativ 90 
milioane de lei, care da-
tează din 2004. CEZ, ac-
ţionarul majoritar al fos-
tei Electrica Oltenia, are 
pe rol mai multe procese 
cu CRF SA pentru neplata 
datoriilor. 

„Vacanţe la ţară”

Pensiunile afiliate la re-
ţeaua ANTREC din peste 
30 de localităţi vor parti-
cipa, în intervalul 1 sep-
tembrie-15 octombrie, 
la programul “Vacanţe la 
ţară”, preţul unui sejur de 
o săptămână fiind de 135 
lei, respectiv, 170 de lei, 
în funcţie de clasificarea 
spaţiilor de cazare. 

Programul a ajuns în 
acest an la ediţia a zecea 
şi până în prezent şi-au 
anunţat participarea 
pensiuni din judeţele 
Braşov, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa, Gorj, Harghita 
şi Neamţ. 

Pentru cele cinci nopţi 
de cazare, turiştii vor plăti 
135 de lei de persoană, la 
pensiuni de două marga-
rete, respectiv 170 de lei 
la unităţi de trei şi patru 
margarete. 

O.A.C.

Bogdan Costin, directorul Oficiului Teritorial ANIMMC - Galaţi

Barometrul fondurilor europene

La doi paşi de 
polul sărăciei

[ Gălăţenii stau nici prea prea, nici foarte foarte [ Polul bogăţiei este 
în Bucureşti [ Regiunea Galaţiului are 587,88 milioane de euro de primit 

[ Dezvoltarea urbană, prioritară [ Infrastructura de transport, cea socială 
şi turismul aşteaptă proiecte 

Cursa IMM-urilor

Gustul afacerilor

solicitate depăşind suma de 315 
milioane lei. Concurenţa este 
mare, dat fiind faptul că bugetul 
alocat în 2007 pe acest program 
este de aproape opt ori mai mic 
- 40 milioane lei. Oricum, fără a 
intra în cursă nu se poate câşti-
ga. 

La Oficiul Teritorial al ANIMMC 
– Galaţi, căruia îi sunt arondate 
judeţele Galaţi, Vrancea, Brăila 
şi Buzău, nu au lipsit concurenţii. 
Astfel, la Galaţi au fost 51 de în-
scrieri (locul 17 pe ţară), la Buzău 
– 49, Vrancea – 33, Brăila – 46. 
„Sunt mai multe înscrieri în acest 
an, pentru că s-a schimbat şi pro-
cedura de înscriere. 

Aplicaţiile s-au depus on-li-
ne, pentru a avea un sistem cât 
mai echitabil şi transparent. 
Noutatea principală este înlo-
cuirea criteriu lui <<primul venit, 
primul ser vit>> cu un punctaj 
obţinut în baza a şase criterii 
de bază: categoria firmei; pon-
derea activităţii pentru care se 
accesează programul în cifra de 

afaceri; tipul activelor ce se do-
resc achiziţionate; desfăşurarea 
de activităţi autorizate pe codul 
CAEN accesat; dacă întreprinde-
rea a mai implementat proiecte 
de investiţii proprii cu finanţa-
re din surse atrase; cuantumul 
aportului propriu”, ne-a expli-
cat Bogdan Costin, directorul 
executiv al Oficiului Teritorial al 
ANIMMC  Galaţi. 

Criterii la vedere

Valoarea maximă a grantului 
ce poate fi obţinut de un IMM 
este 50.000 euro, dar el trebuie 
să acopere până la 60 la sută din 
valoarea proiectului, la care se 
adaugă un credit de 25 la sută 
din contravaloarea totală, contri-
buţia întreprinzătorilor eligibili 
fiind de cel puţin 15 la sută. 

În cazul microîntreprinderilor 
şi al întreprinderilor nou înfiin-
ţate, alocaţia nu poate depăşi 
10.000 euro. „Ne bucurăm că lu-
mea începe să se informeze mai 

bine, patronii au prins gustul 
unor astfel de programe şi ape-
lează la ele pentru a-şi dezvolta 
afacerile. Şi, important este că 
totul se afişează pe site-ul mi-
nisterului şi dispar suspiciunile, 
pentru că sunt criterii de acorda-
re a fondurilor foarte clare, orici-
ne îşi poate calcula şi singur sco-
rul pe care îl obţine. Nu contează 
al câtelea te înscrii în cursă, totul 
este să ai o activitatea economi-
că de perspectivă”, ne-a declarat 
directorul Bogdan Costin. 

Acum, după încheierea peri-
oadei de înscriere, lista solicitan-
ţilor, în ordinea descrescătoare a 
punctajelor obţinute, va fi făcută 
publică pe site-ul Ministerului 
pentru IMM-uri, după care vor 
urma fazele de verificare a punc-
tajelor şi de alocare a fondurilor 
nerambursabile.  Să sperăm că 
printre cei eligibili se vor număra 
cât mai multe întreprinderi gălă-
ţene. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

[ Concurenţă pentru obţinerea de fonduri nerambursabile 
[ 51 de întreprinderi gălăţene s-au înscris la ANIMMC pentru 
obţinerea de granturi în programul „Investiţii 2007”[ La nivel 

naţional, cererea depăşeşte de opt ori bugetul alocat! [ Nivelul de 
performanţă va decide câştigătorii
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VIAŢA LIBERĂ

Ce spune S.N.A.-ul
Dintre cititorii „V.L.”: 26.000 posedă un autoturism, 24.000 au un 

animal de casă; 37.000 au efectuat o călătorie de agrement mai lungă 
de o săptămână (în ultimele 12 luni); 12.000 au efectuat o călătorie de 
agrement mai lungă de o săptămână în România; 1.000 au efectuat o 
călătorie de agrement mai lungă de o săptămână în Europa de Vest.

Cititorii „V.L.” 
în timpul liber

Iată preocupările 
principale ale celor 62 
de mii de cititori „Viaţa 
liberă”, conform datelor 
Studiului Naţional de 
Audienţă: 48.000 se uită 
zilnic la televizor; 28.000 
ascultă zilnic un post de 
radio; 13.000 ascultă zil-
nic discuri, cd-uri, casete; 
1000 vizionează zilnic ca-
sete video, dvd-uri; 1.000 
se duc la cinema de câ-
teva ori pe lună; 1.000 se 
duc la teatru, concerte, 
manifestări culturale de 
mai multe ori pe săptă-
mână; 20.000 citesc zilnic 
ziare.

„V.L.” bate centralele

Fiecare ziar vândut este citit, 
în medie, de nu mai puţin de şase 
gălăţeni. Dacă împărţim numărul 
total al locuitorilor Galaţiului la 

numărul cititorilor noştri, rezul-
tatul este că un gălăţean din trei 
citeşte zilnic „Viaţa liberă”. 

Ziarul cu cei mai mulţi citi-
tori din oraş şi din judeţ a reuşit 
performanţa de a cuceri casele 
a peste 62.000 de cititori (zil-
nic). Potrivit studiului realizat în 
aprilie 2006-aprilie 2007, „Viaţa 
liberă” se detaşează la mare 
distanţă de cotidianele centrale 
– dacă ziarul nostru are 62.000 
de cititori, “Libertatea” vine cu 
o constantă de numai 16.000 ci-
titori pe zi, în timp ce „Jurnalul 

Naţional”, “Gazeta Sporturilor” şi 
“Evenimentul Zilei” se pot lăuda 
doar cu 11.000 de cititori pe 
zi, fiecare. Restul ziarelor (“Pro 
Sport”, “Adevărul”, “Gândul” etc) 
pot fi incluse la categoria “Şi al-
tele”, cu un număr redus de citi-
tori. Astfel, cel mai recent Studiu 
Naţional de Audienţă (S.N.A.) 
reconfirmă poziţia de lider a co-
tidianului „Viaţa liberă” în peisa-
jul presei scrise consumate de 
gălăţeni.

Cititori fideli şi educaţi

Conform datelor Studiului 
Naţional de Audienţă (S.N.A.), 
„Viaţa liberă” este citită zilnic de 

62.000 de persoane, numai în 
municipiul Galaţi. Abonamentele 
reprezintă 50 la sută din tiraj, 
ceea ce demonstrează fidelitatea 
şi stabilitatea cititorilor ziarului 
nostru. 

Din datele referitoare la au-
dienţă şi la profilul demografic 
reiese că „Viaţa liberă” condu-
ce detaşat în topul publicaţii-
lor preferate de gălăţeni. Cu un 
public-ţintă tânăr, cu educaţie 
superioară, „Viaţa liberă” confir-
mă atât din punct de vedere al 
calităţii editoriale, cât şi al celei 
publicitare. 

Populaţia activă este 
majoritară

„Viaţa liberă” este cotidianul 
preferat al tuturor gălăţenilor 
– ziarul este citit în egală măsură 
de femei şi de bărbaţi. De ase-
menea, rămâne prima opţiune în 
materie de cotidiane citite. Anul 
trecut „Viaţa liberă” atrăgea aten-
ţia unui procent de doar 60,6 din 
populaţia activă. În 2007, 72 la 
sută dintre cititori (adică pu-
blicul-ţintă, cu vârste cuprinse 
între 25 şi 54 de ani) folosesc 
ziarul ca principal mijloc de in-
formare. 

Aşadar, cotidianul se impune, 
în principal, în zona populaţiei cu 
disponibilitate pentru activitatea 
prestată către un angajator. 

82 la sută - studii medii şi 
superioare

Acelaşi Studiu Naţional de 
Audienţă demonstrează că sta-
tutul social predominant în pro-
filul cititorilor este cel al oameni-

lor cu studii medii sau superioare 
– 82 la sută. Din punct de vedere 
al stadiului ocupaţional (al forţei 
de muncă), 71,3 lucrează – faţă 

de 58,3, procentul de anul trecut 
al populaţiei-cititoare cu un ser-
viciu stabil. Acestui procent i se 
adaugă şi cel de 2,7 la sută al per-
soanelor cu întrerupere tempo-
rară a lucrului (şomeri, concediu 
de boală sau maternitate, milita-
ri în termen) – de asemenea, un 
procent în scădere faţă de ultima 
perioadă monitorizată de S.N.A., 
cu 7,1 populaţie inactivă. 

Cititorii “Vieţii libere” sunt 
educaţi – peste 80 la sută au 
absolvit liceul, iar un procent 
important (24 la sută) au ur-
mat cursurile unei instituţii de 
învăţământ superior.

„Viaţa liberă” pe internet

www.vlg.sisnet.ro - unul din 
cele mai vizitate site-uri ale unui 
cotidian local. Data înscrierii la 
trafic.ro („contor” oficial al ac-
cesării site-urilor româneşti):  28 
martie 2007.  Record de vizita-
tori pe zi (16 aprilie 2007):  2.206. 
Vizitatori în ultimele 24 de 
ore:  1.508. Vizitatori în ultimele 
şapte zile:  9.716. Vizitatori în ulti-
mele 30 de zile: 40.695.  Căutarea 
cea mai frecventă (şapte zile): 
viata libera. Ziua din săptămână 
cea mai vizitată: marţi. Sursa: tra-
fic.ro, februarie 2007.

S.N.A. nu include cititorii edi-
ţiei electronice a “Vieţii libere”. 
Peste 40.000 de persoane acce-
sează lunar site-ul.

Şi cei fără venit ne aleg

42 la sută dintre amatorii de 
“Viaţa liberă” au un venit lunar 
cuprins între 300 şi 700 de lei, iar 
23 la sută dintre cititori se bucură 
de salarii cuprinse între 700 şi 
1.200 de lei. Datele din urmă cu 
un an arătau că un sfert din citi-
tori aveau lunar între trei şi cinci 
milioane de lei, iar 29,5 la sută 
dintre amatorii de “Viaţa liberă” 
raportau un venit lunar cuprins 
între cinci şi 12 milioane de lei. 

Este evident că potenţialul 

financiaro-economic al citito-
rilor de “Viaţa liberă” a crescut. 
Schimbarea vine însă din faptul 
că, dacă în cazul precedentului 
S.N.A., cititorii cu venitul între 
cinci şi 12 milioane de lei asigu-
rau procentul corespunzător 
pentru persoanele care citesc 
cel mai atent ziarul, în acest mo-
ment salariaţii plătiţi cu sume în-
tre 1.200 şi 2.000 de lei sunt cei 
mai acerbi cititori (din scoarţă în 
scoarţă), conform Indicelui de 
Afinitate (IA). 

Trebuie subliniat procentul 
de 6,9 la sută (sensibil mai mic 

decât cel de 14,2 de anul trecut) 
al persoanelor fără venit, al 
căror IA arată că citirea ziarului 
este făcută la un nivel înalt – 63. 
Aceasta demonstrează modul 

în care ziarul reuşeşte să vină în 
întâmpinarea acestei categorii, 
prin materiale redacţionale (cu 
un caracter informaţional de ca-
litate) sau prin serviciile de publi-
citate oferite.  

Tematica socială - prima 
opţiune

Problematica socială şi tot 
ceea ce ţine de respectarea drep-
turilor individului în comunitate 
îl preocupă în mare măsură pe ci-
titorul cotidianului “Viaţa liberă”. 
Mai exact, se ridică la înălţimea 

unui procent de 74 la sută în rân-
dul persoanelor care susţin că te-
matica socială reprezintă “Mult” 
şi “Foarte mult” din aria lor de 
interes. 

Politica internă se bucură de 
atenţia a jumătate dintre cititorii 
« V.L. », cealaltă jumătate prefe-
rând alte materiale decât artico-
lele care abordează activitatea 
politicienilor locali sau a partide-
lor şi alianţelor la nivel naţional.

Turismul - preocupare la zi

Evenimentele sportive şi felul 
în care acestea sunt relatate şi 
comentate în paginile cotidia-
nului nostru – cotate cu “Mult” 
şi “Foarte mult” – reunesc 46 la 
sută din preferinţele celor care 

citesc ziarul. 
Un domeniu foarte îndrăgit 

de cititori este cel al medicinei, 
sănătăţii şi alimentaţiei – 74 la 
sută dintre cei care lecturează 
ziarul declarându-se interesaţi 
“Mult” şi “Foarte mult” de pro-
blematica prezentată. 54 la sută 
dintre cei care citesc ziarul susţin, 
de asemenea, că turismul este o 
altă arie de maxim interes. 

Cu gălăţenii, pentru Galaţi

Ştim de unde am plecat. 
Ştim că ne respectăm cititorii şi 
ştim că poziţia de lider ne este 
asigurată doar în măsura în care 
ştim să ne înţelegem publicul. Să 
răspundem dorinţelor lui.

Ştim unde ne aflăm – pe 
primul loc în topul preferinţelor 
dumneavoastră, poziţie care ne 
obligă.

An de an, “Viaţa liberă” 
se reinventează. Alături de 
dumneavoastră, scriind despre 
dumneavoastră – motivul pen-
tru care suntem ÎNTOTDEAUNA 
PRIMII.

Am fost şi vom fi primii

„VIAŢA LIBERĂ” 
BATE PRESA CENTRALĂ

„Întotdeauna primii!”. Un slogan care confirmă. După 
18 ani de „Viaţa liberă”, gălăţenii aleg constant să citeas-
că şi să se informeze din primul ziar liber al ţării. Pe 22 de-
cembrie 1989 „Viaţa liberă” anunţa – ce altceva? – liberta-
tea! Conducător detaşat după 18 ani de presă, cotidianul 
nostru face în continuare ce ştie mai bine: îşi întăreşte 
poziţia de lider.

„Viaţa liberă” este singurul cotidian gălăţean in-
clus în Studiul Naţional de Audienţă (SNA), realizat de 
Departamentul pentru Studii de Audienţă din cadrul 
Biroului Român de Audit al Tirajelor. Biroul Român de 
Audit al Tirajelor (B.R.A.T.) oferă informaţii despre evolu-
ţia numărului de cititori ai publicaţiilor din ţară.

Info Grafic: Sorin Cara

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Căsătoriţii 
sunt pe val

Din punct de vedere 
al stării civile, 67,8 din-
tre cititorii “Vieţii libere” 
sunt căsătoriţi (procent 
care se menţine absolut 
constant, vădind astfel 
preocuparea ziarului 
pentru subiecte care in-
teresează întreaga fami-
lie), procentul celibata-
rilor fiind următorul pe 
listă – 23,6 dintre fidelii 
ziarului (marcându-se 
astfel o uşoară scădere 
faţă de cel de 25 la sută 
corespunzător anului 
2006). 

Urmează, în ordine, 
persoanele divorţate 
– 5,9 la sută, iar văduvii şi 
cei care optează pentru 
varianta vieţii în partene-
riat împart în mod egal 
un procent de 2,6 la sută. 

[ Un gălăţean din trei citeşte “Viaţa 
liberă” [ Peste 62.000 de gălăţeni aleg 
ziarul nostru [ Lider detaşat al presei 
locale, „Viaţa liberă” bate de departe ziarele 
centrale [ Premiat anual pentru design la 
Viena, ziarul nostru confirmă european 

Statutul social ESOMAR arată că funcţionarii şi 
lucrătorii de înaltă calificare reprezintă grupul ma-
joritar al cititorilor “Vieţii libere”, cu un procent de 
38,4 la sută. Managerii şi specialiştii înseamnă 32,8 
la sută, iar lucrătorii cu studii medii şi inferioare  - 
28,8 la sută din totalul cititorilor.

Domenii de interes general:
evenimente culturale, 

muzică, cinema

Domenii de interes general:
viaţa de cuplu
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ovidiu@viata-libera.ro

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia ZILEI

„Nu era maşină, era bicicletă şi nu i s-a dat, i s-a 
luat…” – aceasta era poanta dintr-un banc binecu-
noscut în perioada comunistă. Declaraţiile preşedin-
telui Vladimir Voronin vizavi de România amintesc, 
pe undeva, de gluma cu pricina. „N-am promis, am 
analizat”, zice preşedintele moldovean, făcându-se 
că plouă când vine vorba de mult solicitata des-
chidere a birourilor consulare de la Cahul şi Bălţi. 
Voronin pare a trăi într-o continuă psihoză, cum 
că românii care „s-au făcut frate cu dracul, Hitler 
şi Stalin” vor să-i fure ţara, nebăgând de seamă că 
astfel de teorii ale conspiraţiei nu au niciun suport, 
fie el politic sau diplomatic. Preşedintele moldovean 
se face a uita că România este acum parte a UE, 
iar idealurile unioniste îşi pot găsi o materializare 
doar în condiţiile Uniunii şi în graniţele Uniunii. Şi 
cum autorităţile de la Chişinău nu par a se înghesui 

în atingerea standardelor europene, „pericolul ro-
mânesc” este departe. A găsi însă un ţap ispăşitor 
în afara propriei incompetenţe este un fapt foarte 
convenabil pentru preşedintele Voronin şi autorităţi-
le pe care le păstoreşte. Din păcate, din toate aceste 
mişmaşuri politice, oalele sparte nu le plăteşte nici 
Voronin, nici altcineva decât chiar cetăţenii moldo-
veni. Faptul că 62 la sută dintre ei ar dori, potrivit 
sondajelor de opinie, să plece măcar pentru un timp 
din ţară este de înţeles. La fel cum de înţeles este 
că, pentru a ajunge în Vest, principala poartă este 
România. De neînţeles este încăpăţânarea cu care 
autorităţile moldoveneşti încearcă „să-şi păzească” 
cetăţenii. Încă două birouri consulare ar fi uşurat 
mult viaţa celor ce doresc să obţină vizele. Chişinăul 
nu a dorit asta. De ce? Asta ar fi întrebarea la care 
ar trebui să răspundă Voronin.

Amnezia lui Voronin

Numărul persoanelor dece-
date în urma incendiilor puter-
nice care fac ravagii în Peninsula 
Peloponez, începând de vineri, a 
crescut, ajungând la 51, a anun-
ţat celula de criză a Ministerului 
elen al Sănătăţii, citată de AFP. 
Echipele de salvare au descope-
rit în cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică două noi cadavre 
în apropiere de Megalopolis, în 
centrul Peninsulei Peloponez, 
într-o regiune în care pompierii 
găsiseră anterior şi alte persoa-
ne decedate. Majoritatea victi-
melor provin însă din localităţile 
Zacharo şi Elida, situate la vest 
de Megalopolis. Autorităţile  au 
refuzat până în prezent să facă 
publică identitatea victimelor, 

dar surse din poliţie au precizat 
că printre acestea se numără cel 
puţin şapte copii.

Guvernul elen a declarat stare 
de urgenţă pe tot teritoriul ţării.

Mai multe ţări, între care şi 
România, au promis că vor aju-
ta pompierii greci să stingă in-
cendiile. Situaţia continua să 
fie critică, fiind existente 99 de 
focare de incendii. Pentru a face 
faţă dezastrului, Atena a ce-
rut ajutorul Uniunii Europene. 
Spania, Suedia, Germania, 
Norvegia, Israel, România, 
Olanda, Slovenia, Serbia au pro-
pus avioane sau elicoptere, iar 
Ciprul a trimis deja vehicule de 
stingere a incendiilor şi 30 de 
pompieri.

Preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin a declarat vi-
neri-seară, în cadrul unei emisiuni 
televizate, că Republica Moldova 
nu a promis României deschi-
derea de consulate la Cahul şi 
la Bălţi şi a acuzat Bucureştiul 
că plăteşte anumite persoane 
pentru a susţine ideea unirii cu 
România. Liderul de la Chişinău a 
susţinut că în timpul întâlnirii pe 
care a avut-o la 16 ianuarie 2007 
cu preşedintele român, Traian 
Băsescu, a spus doar că va exa-

mina această posibilitate. Aceste 
afirmaţii contrazic însă declara-
ţiile făcute de Vladimir Voronin 
în ianuarie, după întrevederea cu 
Traian Băsescu. Voronin a decla-
rat la acea dată, potrivit Mediafax: 
"Am hotărât în regim temporar, 
urgent, să deschid două biro uri 
consulare româneşti, la Bălţi şi 
la Cahul, care până se rezolvă 
problema vor activa în aceste 
două localităţi". În timpul ace-
leiaşi emisiuni, Vladimir Voronin 
a reluat acuzaţiile la adresa 

Bucureştiului, pe care îl acuză 
că plăteşte anumite persoane 
din Republica Moldova pentru 
ca acestea să promoveze ideea 
unirii cu România. "Autorităţile 
române îi plătesc pentru ca ei să 
promoveze acest unionism, pe 
diferite căi. Ei, (românii, n.red.), la 
vremea lor, s-au legat cu dracul, 
cu diavolul, ca să ocupe terito-
riul nostru, Basarabia, cum spun 
ei. S-au legat cu Hitler, cu Stalin, 
cu cine vrei, doar ca să-şi atingă 
scopul", a spus Voronin.

Aproximativ 3.000 de per-
soane au participat sâmbătă la 
fondarea oficială a grupării pa-
ramilitare ungare Magyar Garda, 
înfiinţată de partidul extremist 
Jobbik. În cursul ceremoniilor au 
depus jurământul primii 56 de 
membri ai grupării, îmbrăcaţi în 
uniforme de culoare neagră cu 
dungi alb-roşii,   simboluri  ale re-
gimului   nazist   pe   care   Ungaria 

l-a  avut   în   cursul celui  de-al 
II-lea Război Mondial. Poliţia a 
estimat că la ceremonii au fost 
prezenţi aproximativ 3.000 de 
oameni, deşi organizatorii susţin 
că au fost 6.000. Liderul Jobbik, 
Gabor Vona, a declarat că vor fi 
înregimentaţi mii de membri 
până la 23 octombrie, atunci 
când este comemorată revolta 
antisovietică din 1956.

Autorităţile indiene au trimis forţe suplimentare de poli-
ţie şi echipamente de depistare a bombelor, în statul Andhra 
Pradesh, după ce mai multe bombe au fost detonate în capi-
tala regiunii, Hyderabad, provocând moartea a cel puţin 43 de 
persoane. Poliţiştii au descoperit ieri alte şapte dispozitive ex-
plozive în oraşul Hyderabad. În cursul nopţii, membrii forţelor 
de ordine au descoperit 12 dispozitive explozive, în staţiile de 
autobuz, cinematografe, intersecţii şi poduri. "În mod categoric, 
o organizaţie teroristă se află în spatele acestor atacuri", a spus 
un ministru din statul Andhra Pradesh. Aproximativ 80 de per-
soane, printre care femei şi copii, au fost rănite în urma celor trei 
deflagraţii care s-au produs la interval de doar câteva minute. O 
parte dintre răniţi sunt în stare critică". Poliţia a anunţat că bom-
bele conţineau amoniu şi erau prevăzute cu ceasuri cu alarmă.

Preşedintele american 
George W. Bush a reafirmat 
sâmbătă, în alocuţiunea radio-
fonică săptămânală, că se opu-
ne începerii retragerii trupelor 
americane desfăşurate în Irak, 
precizând că noile operaţiuni 
ofensive "sunt abia la început", 
potrivit AFP. Liderul american 
a făcut această declaraţie după 
ce, vineri, influentul senator re-
publican John Warner a apreciat 
că a sosit momentul pentru a 

transmite Guvernului irakian că 
angajamentul american nu este 
nelimitat. "Îi transmit cu respect 
preşedintelui: alegeţi un număr 
oarecare (...) dar, din cei 160.000 
(de militari americani desfăşuraţi 
în Irak), să spunem că 5.000 ar 
putea începe să se retragă şi să 
ajungă acasă, la familiile lor, cel 
mai târziu până la Crăciun", a 
spus el. Acest demers "va trans-
mite un mesaj foarte clar că 
nu vom rămâne (în Irak, n.red.) 

pentru totdeauna", a adăugat 
el. Preşedintele american nu a 
răspuns oficial acestei solicitări 
dar s-a declarat mulţumit de 
ofensivele declanşate ca urmare 
a trimiterii, la începutul lui 2007, a 
unui număr de 30.000 de militari 
pentru suplimentarea trupelor 
mobilizate în Irak. "Noile noastre 
operaţiuni sunt abia la început", 
a comentat liderul american.

Tulpina virusului gripei avia-
re depistată vineri la o fermă 
din Bavaria, sudul Germaniei, 
este "înalt patogenă", iar cele 
160.000 de păsări de la fermă 
vor fi sacrificate, a declarat sâm-
bătă un purtător de cuvânt al 
autorităţilor locale, citat de AFP. 
Institutul Friedrich-Loeffler, 
situat în nordul Germaniei, a 
confirmat, după analizarea mai 
multor mostre prelevate de la 
raţe care s-au îmbolnăvit, că 
este vorba despre tulpina înalt 
patogenă a virusului, a declarat 
Annika Fritzsche. Testele vor 

continua pentru a stabili modul 
în care a fost contaminată ferma 
de la Wachenroth. Păsările con-
taminate au fost primite în urmă 
cu patru săptămâni din Saxonia 
Inferioară, nordul Germaniei. 
Furnizorul va fi supus unui 
control riguros, a declarat, la 
Berlin, un purtător de cuvânt 
al Ministerului Agriculturii şi 
Protecţiei Consumatorului. Mai 
multe raţe moarte, purtătoare 
ale virusului aviar, au fost desco-
perite în Bavaria, de la începutul 
lunii august.

Bustul scriitorului Liviu 
Rebreanu nu va fi instalat pe 
Aleea Clasicilor din Chişinău de 
Ziua Limbii, aşa cum preconi-
za primarul general al capitalei 
moldovene, Dorin Chirtoacă, 
transmite BASA-Press. Iniţial, 
Chirtoacă a anunţat într-o şedin-
ţă de la Primărie că bustul scrii-
torului va fi instalat pe 31 august, 

alături de alţi clasici ai literaturii 
române, chiar dacă Ministerul 
Culturii nu a permis acest lucru. 
"Am putea folosi şi aici procedura 
de legalizare a construcţiilor ne-
autorizate", a spus Chirtoacă. 
Totuşi, primarul a renunţat la 
această idee după ce a fost 
avertizat de forţele de ordine că 
prin această acţiune ar încălca 

legislaţia şi ar suporta consecinţe 
penale. Potrivit Ministerului 
Culturii, pentru instalarea bustu-
lui lui Liviu Rebreanu este nevoie 
de avizul deputaţilor, care nu 
pot examina problema până la 
venirea din vacanţă. În prezent, 
bustul scriitorului se află în de-
pozitul Primăriei din Chişinău.

A murit 
Gaston Thorn

Fostul premier luxem-
burghez şi preşedinte 
al Comisiei Europene, 
Gaston Thorn, a decedat 
la vârsta de 78 de ani, a 
anunţat ieri un ofiţer de 
presă al Guvernului din 
Luxemburg.

Atac sinucigaş
Doi militari străini 

au fost ucişi sâmbătă 
după-amiază în urma 
unui atac sinucigaş, care 
a vizat un convoi al trupe-
lor străine, comis la Kabul, 
a anunţat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului 
Apărării de la Kabul, 
Zamarai Bashary, citat de 
AFP.

Franţa, în doliu
Fostul premier francez 

de centru Raymond Barre 
în perioada 1976 – 1981 a 
decedat, sâmbătă, la vâr-
sta de 83 de ani, la spita-
lul Val de Grace din Paris, 
unde fusese internat din 
cauza unor probleme 
cardiace. Potrivit apro-
piaţilor, fostul premier 
suferea, de asemenea, de 
insuficienţă renală.

Moarte subită
Primarul oraşului 

Quebec, Andree Boucher, 
a decedat subit vineri, 
la vârsta de 70 de ani. 
Personalitate colora-
tă a vieţii politice din 
Quebec, Andree Boucher 
a fost primar al localităţii 
Sainte-Foy, suburbie a 
Quebecului, în perioa-
da 1985 - 2001. Ulterior 
ea s-a angajat la un post 
de radio fiind aleasă în 
noiembrie 2005 în func-
ţia de primar al oraşului 
Quebec. Anunţul morţii 
lui Boucher a provocat o 
emoţie vie, vineri, în pro-
vincia francofonă, clasa 
politică subliniind "au-
tenticitatea" şi "determi-
narea" politicienei.

Balon în flăcări
Un balon dirijabil a luat 

foc vineri-seara în timpul 
unui zbor în provincia 
canadiană Vancouver, ac-
cidentul soldându-se cu 
moartea a două persoane 
şi rănirea altor 11, potrivit 
Reuters. Presa locală a re-
latat că cele două victime 
sunt o mamă şi fiica aces-
teia adolescentă. Unele 
dintre cele 11 persoane 
rănite sunt în stare critică. 
Potrivit martorilor, după 
izbucnirea incendiului, 
multe persoane au sărit 
din nacela balonului.

Razii 
în Germania

Mai multe prostituate de 
origine română şi bulgară 
au fost descoperite de poli-
ţiştii germani în urma unor 
razii efectuate în bordeluri-
le din Stuttgart.

O parte 
a "grupului 
Ilaşcu", la PE

Foştii deţinuti poli-
tici din "Grupul Ilaşcu" 
Andrei Ivanţoc, Tudor 
Popa şi Alexandru Lesco 
vor participa astăzi la un 
schimb de opinii cu mem-
brii Subcomisiei pentru 
Drepturile Omului a PE în 
cadrul unei dezbateri pe 
tema "Drepturile omului 
în conflictele îngheţate 
(exemplul Transnistriei)".

Atacuri 
informatice

Guvernul german a 
anunţat sâmbătă că a fost 
ţinta unor atacuri infor-
matice în scopuri de spio-
naj, prin intermediul unor 
programe cunoscute sub 
numele de "Calul troian", 
despre care publicaţia Der 
Spiegel susţine că ar pro-
veni de la armata chineză.

Pavarotti 
a fost externat

Tenorul italian Luciano 
Pavarotti, operat în iulie 
2006 de o tumoare pan-
creatică, a părăsit sâmbătă 
spitalul din Modena unde 
a fost internat în urmă cu 
două săptămâni din cauza 
unei "stări febrile".

Intemperii în 
Statele Unite

Ploile torenţiale şi furtu-
nile care au afectat statele 
americane Ohio, Illinois şi 
Indiana au încetat, dar hi-
drologii avertizează că pot 
exista în continuare inun-
daţii, în condiţiile în care 
nivelul râurilor a crescut 
considerabil. Intemperiile 
au lăsat în urmă 14 morţi, 
iar unele zone sunt în conti-
nuare fără electricitate.

Un magnat rus a încercat să 
cumpere un bombardier B-52 de 
la un grup de piloţi americani, 
informează Reuters. Grozăvia s-a 
petrecut în timpul unui specta-
col aviatic, când bărbatul, încon-
jurat de bodyguarzi, s-a apropiat 

de delegaţia americană şi le-a 
propus să le cumpere bombar-
dierul. Unul dintre piloţi, rămas 
cu gura căscată la o asemenea 
propunere, i-a răspuns că avio-
nul nu era de vânzare, iar dacă 
ar fi fost ar fi costat cel puţin 500 

milioane de dolari. Martorii spun 
că excentricul magnat a răspuns 
că asta "nu ar fi nicio problemă, 
pentru că bombardierul este o 
maşinărie fantastică. Cu toate 
acestea, avionul B-52 nu a fost 
vândut.

Accident mortal
Regizorul american John Singleton, nominalizat 

la Oscar cu filmul "Băieţii din cartier"/"Boys N the 
Hood" (1991), a accidentat mortal o femeie, în vârstă 
de 57 de ani, pe când aceasta traversa o stradă în Los 
Angeles. Singleton, în vârstă de 39 de ani, nu era sub 
influenţa drogurilor sau a alcoolului, potrivit purtă-
torului de cuvânt al Poliţiei.

Români arestaţi
Trei români au fost arestaţi în Creta după ce au fost prinşi 

de poliţie în timp ce încercau să vândă un copil în schimbul 
sumei de 17.000 de euro. Poliţiştii fuseseră informaţi cu pri-
vire la intenţia unui cuplu de români de a-şi vinde copilul. 
Ulterior, un poliţist sub acoperire a aranjat o întâlnire cu cei 
doi sub pretextul că doreşte să cumpere copilul. Un al treilea 
român a fost arestat sub acuzaţia că ar fi acţionat ca interme-
diar şi translator pentru cei doi.
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Deputatul PC, Bogdan Ciucă, a 
făcut, săptămâna trecută, o inter-
pelare către ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian. 
Interpelarea se referă la faptul 
că nici până în acest moment, 
la nivel naţional, nu s-a operat 
rectificarea bugetară pentru alo-
carea în teritoriu a sumelor nece-
sare echilibrării bugetelor locale. 
Întârzierea va produce mari pa-
gube. În primul rând, fără banii 
proveniţi din rectificarea bu-
getară, primăriile locale nu vor 
putea să îşi acopere cheltuielile 
de funcţionare – salariile func-
ţionarilor publici, facturile cu uti-

lităţile. În plus, lipsa banilor îi va 
determina pe anumiţi primari să 
piardă fonduri europene, a mai 
avertizat Bogdan Ciucă. „Dacă 
nu se va opera imediat rectifi-
carea bugetară, primarii nu vor 
avea sume pe care să le pună la 
dispoziţie, pentru cofinanţarea 
unor programe cu finanţare eu-
ropeană. După cum ştiţi, proiec-
tele cu finanţare europeană sunt 
demarate doar în cazul în care şi 
administraţia locală vine cu un 
procent de cofinanţare din suma 
integrală a proiectului... 

Maria Măndiţă          

Faptul că, până la urmă, an-
gajaţii de la SC Menarom vor 
beneficia de plăţi compensatorii 
din partea Guvernului este ex-
clusiv meritul ministrului Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, 
Paul Păcuraru. Că ordonanţa de 
guvern s-a aprobat sau nu la pre-
siunea străzii, este o altă poves-
te, însă poate că dacă ministrul 
Paul Păcuraru nu ar fi fost gălă-
ţean, angajaţii de la Menarom 
nu ar fi fost acum adăpostiţi din 
punct de vedere social de trage-
dia şomajului tehnic…  Totuşi, 
chiar în ziua în care comunicatul 
Prefecturii anunţa că Guvernul a 
aprobat lista cu plăţile compen-
satorii destinate Menarom, pe 
site-ul Guvernului nu se afla ni-
ciun text în legătură cu aşa ceva, 
deşi aici apar de obicei ultimele 
ordonanţe aprobate… 

L-am întrebat pe ministrul 
Paul Păcuraru de ce nu a fost 
publicată pe site ordonanţa cu 
pricina şi am aflat câte ceva din 
„culisele” deciziei de Guvern. 
„Textul nu s-a publicat pe site, 
pentru că nu se afla pe ordinea 
de zi. Eu am insistat pentru in-
troducerea acestui proiect de 
ordonanţă şi am adus o mie de 
contraargumente”, a explicat 
misterul ministrul Muncii. De 
fapt, refuzul secretarului gene-

ral al Guvernului de a introduce 
proiectul de ordonanţă pe ordi-
nea de zi se lega de ceea ce minis-
trul gălăţean anunţase cu două 
săptămâni înainte: faptul că se 
lucrează la modificarea OG 116 
privind protecţia socială acorda-
tă persoanelor disponibilizate. 
„România va trebui să se gân-
dească dacă pe un fond de criză 
păstrează în vigoare acte norma-
tive care stimulează nemunca. 
Vă dau un exemplu: la Cluj, so-
cietatea de Drumuri disponibili-
zează 150 de oameni, în timp ce 
Bechtel aduce oameni din Turcia 
ca să lucreze la autostradă, ca să 
nu mai vorbim că în Galaţi, unde, 
pe Calea Prutului, o societate 
disponibilizează 450 de salari-
aţi, şi tot pe Calea Prutului o altă 
societate are nevoie de câteva 
sute de salariaţi. Toate şantierele 
navale sunt în deficit de perso-
nal”, a declarat ministrul la acea 
vreme. Paul Păcuraru a adăugat 
că OUG 116 ar trebui modificată 
în sensul în care societăţile „care 
se restructurează să aibă o formă 
de contract cu alte societăţi care 
sunt în deficit de forţă de muncă, 
astfel încât să direcţioneze per-
sonalul spre societăţile care au 
deficit de forţă de muncă”, pro-
punere care a fost îmbrăţişată de 
reprezentanţii Guvernului care 

i-au dat „temă de casă” ministru-
lui gălăţean. Astfel, în condiţiile 
în care la minister se lucrează 
tocmai la modificarea OG 116, 
a fost destul de dificil de a con-
vinge Guvernul să adopte, pe 
ultima sută de metri, lista cu plă-
ţile compensatorii pentru viitorii 
disponibilizaţi… Şi totuşi, acest 
lucru s-a întâmplat, iar ministrul 
gălăţean a demonstrat că se ţine 
de cuvânt atunci când promi-
te ceva. Guvernul asigură trei 
milioane de euro pentru dispo-
nibilizaţii din Menarom. „După 
adoptarea ordonanţei, chiar 
am luat legătura cu directoarea 
Casei de Pensii şi alte Asigurări 
Sociale din Galaţi, pentru a ve-
dea cum facem pentru stabilirea 
numărului persoanelor disponi-
bilizate, pentru că, probabil, nu 
toţi angajaţii de la Menarom vor 
rămâne fără loc de muncă, unii 
din ei se vor reangaja, caz în care 
li se va diminua ajutorul de stat, 
potrivit legislaţiei”, a adăugat 
ministrul Paul Păcuraru. 

Toate sunt în momentul de 
faţă rezolvate, în afara unui 
aspect: în momentul în care 
salariaţii Menarom pichetau 
Prefectura, liderul de sindicat a 
declarat – supărat că ordonan-
ţa promisă de Paul Păcuraru nu 
se mai aproba – că „promisiuni-
le ministrului sunt zero barat”. 
Mai mult, comunicatul de pre-
să trimis săptămâna trecută de 
Prefectură menţiona că liderul 
de sindicat din Menarom a pro-
mis că îşi va cere scuze public 
faţă de cele afirmate în legătură 
cu ministrul Muncii. Totuşi, acest 
lucru nu s-a întâmplat până 
acum… Cum rămâne cu „onoa-
rea nereperată”?

Maria Măndiţă

Cel puţin teoretic, 
chiar există
Programul 
de audienţe 
al parlamentarilor 

Mulţi gălăţeni s-au arătat in-
teresaţi de audienţe la cei 13 
parlamentari gălăţeni, motiv 
pentru care publicăm progra-
mul acestora. Nu garantăm însă 
că toţi parlamentarii chiar res-
pectă acest program. 

PNL, matinal 
 
Cei doi parlamentari liberali, 

senatorul Paul Păcuraru şi depu-
tatul Emil Strungă au program 
de audienţe sâmbătă şi, respec-
tiv, vineri. Paul Păcuraru primeş-
te cetăţenii în audienţă, la biroul 
său din sediul PNL (Universităţii 
nr. 6) în fiecare sâmbătă, între 
10.00 şi 14.00, iar deputatul Emil 
Strungă, în fiecare vineri de la 
8.30. Sunt situaţii în care sena-
torul liberal nu poate fi găsit 
la birou, asta, având în vedere 
că în această perioadă îndepli-
neşte şi funcţia de ministru al 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse. Totuşi, şefa sa de cabinet, 
doamna Silvia Panainte, este la 
program toată săptămâna. 

UDMR – două zile  

Deputatul UDMR, Levente 
Csaba Szekely, primeşte cetăţe-
nii în audienţă în zilele de vineri 
şi sâmbătă, începând cu ora 9.00. 
Biroul teritorial este pe strada 
Mihai Bravu nr. 11, iar dacă nu îl 
găsiţi la program puteţi suna la 
telefon 313210. 

PD, la Galaţi şi Tecuci  

Cei doi deputaţi democraţi, 
Iulian Bârsan şi Petrea Constantin, 
„acoperă” atât Galaţiul, cât şi 
Tecuciul. Prof. Iulian Bârsan pri-
meşte în audienţe la sediul par-
tidului din Galaţi (Universităţii nr. 
26) în fiecare sâmbătă, în inter-
valul 10.00-12.00. În acest timp, 
colegul său, democratul Petrea 
Constantin, are întâlniri cu elec-
toratul în biroul din Tecuci (stra-
da 1 Decembrie 1918 nr. 77) atât 
vineri, cât şi sâmbătă, între orele 
9.00-12.00. 

PSD, program încărcat 

Din cei cinci parlamentari 
gălăţeni PSD, câţi au obţinut 
mandatul în 2004, numai pa-
tru au rămas fideli partidului. 
Deputatul Aurel Nechita poate 
fi găsit de cetăţeni la sediul din 
strada Domnească nr. 55, în fie-
care sâmbătă şi duminică, între 
orele 9.00-13.00, iar colegul său 
de Cameră, Dan Nica, la sediul 
din Domnească nr. 13, în fieca-
re vineri, între orele 17.00-19.00 
şi sâmbăta, de la 9.00 la 11.00. 
Cât priveşte  senatorul Viorel 
Ştefan, acesta are audienţe în se-
diul Judeţean PSD (Domnească 
55), vineri, de la 9.00 la 13.00 
şi sâmbătă, de la 9.00 la 12.00. 
Senatoarea (şi europarlamen-
tara) Adriana Ţicău primeşte 
cetăţenii vineri şi sâmbătă, între 
10.00 şi 13.00. Deputatul Petre 
Lificiu, plecat din PSD la ecolo-
gişti, ar putea susţine programul 
de audienţe sâmbăta, între 9.00 
şi 12.00, în sediul din strada Gării 
nr. 28.  

PC, audienţe şi prin poştă 

Singurul deputat PC, Bogdan 
Ciucă, are biroul parlamentar 
în sediul partidului, din strada 
Brăilei, BR2, la parter. Ciucă ţine 
audienţe în fiecare vineri, între 
orele 11.00 – 18.00, însă este 
unul dintre puţinii parlamentari 
care a reuşit, de-a lungul man-
datului, să „acopere” la capitolul 
audienţe şi alte localităţi din ju-
deţul Galaţi. 

PRM – numai vineri 

Cei doi parlamentari PRM, 
senatorul Carol Dina şi depu-
tatul Liviu Codârlă, au un pro-
gram de audienţe numai în ziua 
de vineri. Cu mici deosebiri: 
Carol Dina poate fi găsit în se-
diul din Eroilor nr. 6, vineri, în-
tre orele 13.00-15.00, în timp ce 
deputatul Liviu Codârlă poate 
fi găsit (teoretic) în sediul din 
Domnească nr. 142, vineri, între 
orele 13.00-14.30. 

Maria Măndiţă

Politică în plic
Dileme 
şi vinovăţii 

Bine v-am regăsit la 
rubrica dumneavoastră 
preferată, aici, unde vă 
publicăm opiniile de-
spre diferite aspecte ale 
politicii noastre locale 
sau centrale. În timp ce 
mulţi dintre dumnea-
voastră se preocupă de 
moţiunea de cenzură, 
apropierea alegerilor 
europarlamentare sau 
posibilitatea declanşă-
rii alegerilor anticipate, 
domnul Vasile Stângă, 
cititor fidel al Vieţii libe-
re, îşi exprimă punctul 
de vedere cu privire la 
Legea lustraţiei. Deşi, 
poate, veţi spune că 
dezvăluirea foştilor co-
laboratori ai securităţii 
nu are nimic în comun 
cu alegerile, probabil 
uitaţi de minima condi-
ţie (dar nu şi suficientă) 
pe care trebuie să o în-
deplinească în România 
un ales: aceea de a nu fi 
colaborat cu fosta poli-
ţie politică. 

Domnul Vasile Stângă 
susţine însă că această 
lege este „şchioapă” şi 
nu acoperă toată com-
plexitatea problemelor 
ridicate de o fostă cola-
borarare cu securitatea. 
„CNSAS ar trebui să fie 
cea mai importantă in-
stituţie din România. Cei 
abilitaţi nu se cutremură 
când decid în baza unor 
ambiguităţi sau când se 
ascund? Cine-i ticălo-
sul, cel care semnează 
angajamentul, culpa-
bilizând, sau acela care 
nu culpabilizează?”, se 
întreabă semnatarul 
scrisorii, prezentând 
apoi variantele în faţa 
cărora erau puşi, înainte 
de ’89, oamenii cărora li 
se propunea să colabo-
reze cu securitatea. „Să 
luăm un X, arestat ca-n 
filme, acuzat, torturat. 
Are mai multe variante: 
refuză să semneze an-
gajamentul şi îşi pier-
de viaţa” – caz în care 
trece în categoria celui 
care „nu culpabilizează” 
-  sau „semnează anga-
jamentul şi fie scrie ce 
cunoştea toată lumea, 
fie scrie evaziv, fie scrie 
incriminând, sau tergi-
versează [semnarea] şi 
când i se cere ultimativ, 
cedează”, scrie domnul 
Stângă, încadrând aces-
te scenarii în clasa celui 
care devine colaborator, 
culpabilizând. Este o 
opinie la care ar trebui 
să reflectăm cu toţii… 
Până data viitoare, poli-
tică uşoară!, şi nu uitaţi, 
vă aşteptăm scrisorile 
pe adresa redacţiei.  

Maria Măndiţă

Moţiunea se va înregistra!

Cum în general toate scena-
riile sunt avansate cam de toate 
partidele, mai puţin de cel vizat, 
am stat de vorbă cu vicepreşe-
dintele PSD, Dan Nica, lider al 
social democraţilor gălăţeni. 
„Nu am niciun dubiu că moţiu-
nea va fi depusă şi înregistrată 
în prima săptămână de lucru din 
Parlament. În şedinţa de luni [as-
tăzi] Comitetul Executiv al PSD  
va decide acest lucru, având sub-
iectul pe ordinea de zi, ală turi de 
alte subiecte”, ne-a declarat Dan 
Nica. Purtătorul de cuvânt al 
PC, Bogdan Ciucă, a declarat în 
numeroase rânduri că partidul 
pe care îl reprezintă va susţine 
moţiunea de cenzură a PSD în 
condiţiile în care textul acesteia, 
raportul de susţinere se vor plia 
pe nemulţumirile conservatori-
lor. Dar până în acest moment 
nimeni nu a vorbit practic de-
spre ce va cuprinde moţiunea de 
cenzură… „Textul moţiunii încă 
nu este finalizat, la el lucrează un 
colectiv desemnat şi am înţeles 
că la mijlocul săptămânii [aces-
teia] va fi gata. Moţiunea este 
structurată pe aspecte economi-
ce, sociale şi va avea un capitol 
aparte, referitor la incapacitatea 
Guvernului de a absorbi fondu-
rile europene. Nu este deloc de 
neglijat faptul că România nu a 

reuşit să atragă patru milioane 
de euro, în condiţiile în care nu 
toată această sumă va fi redistri-
buită anii viitori, o parte din bani 
se va pierde”, spune Dan Nica, 
precizând însă că nu face parte 
din colectivul care redactează 
textul moţiunii. 

Legea se aplică, 
indiferent de guvern 

Unul din marile „contraata-
curi” faţă de ideea formării unui 
nou guvern se bazează pe teza 
potrivit căreia legile adoptate 
pentru creşterea pensiilor nu 
vor mai fi aplicate de un nou 
Executiv. Dan Nica spune însă 
că „astea sunt minciuni de cea 
mai joasă speţă. În România în 
fiecare an se adoptă în jur de 
500 de legi şi nicăieri nu scrie 
că legea intră în vigoare doar în 
cazul în care prim-ministru este 
Călin Popescu Tăriceanu. Este de 
înţeles îngrijorarea PNL, pentru 
că nu este prea plăcut să te con-
frunţi cu o moţiune de cenzură, 
aşa că înţeleg încercarea lor de 
a aprinde focul… dar nu este ni-
ciun dram de realitate în aceas-
tă teză. Cum este falsă şi ideea 
legată de bugetul de stat. Până 
la urmă şi Guvernul Tăriceanu 2 
funcţionează pe un buget apro-
bat de guvernul anterior şi văd că 
nu a fost nicio problemă în asta. 

Dar, desigur, sunt partide care 
se simt acum confortabil. Şi aici 
vorbesc de PNL care guvernea-
ză singur, pentru că UDMR este 
în cantitate neglijabilă. Pentru 
PNL, marea şansă a guvernării 
de unul singur este visul viselor 
pentru orice partid. Şi pentru PD 
este o situaţie dificilă, având în 
vedere că se confruntă cu o scă-
dere în sondaje, de la 50 la sută, 
cât avea după referendum, la 35 
la sută acum. În rest, celelalte 
partide au o mare problemă cu 
pragul electoral. Când am decis 
depunerea moţiunii de cenzură, 
am luat în calcul faptul că avem 
un guvern slab, puţin capabil…”. 
Un guvern susţinut, totuşi, de 
PSD, căci fără girul acestui par-
tid, noii miniştri ai Guvernului 
Tăriceanu 2 nu ar fi fost valida-
ţi… „Noi nu am susţinut PNL, am 
mers pe ideea că această ceartă 
continuă între PNL şi PD trebuie 
să înceteze, am spus că este ne-
voie de linişte. A fost un vot pen-

tru linişte, nu pentru Tăriceanu. 
Se ajunsese într-o stare în care 
cred că erau în stare să pună de-
tector pentru metale înainte de 
şedinţa de guvern, ca să nu se 
rănească unii pe alţii”, contraata-
că Dan Nica. 

„PSD va vota împotriva orică-
rui guvern din care nu facem 
parte”

Şi totuşi, moţiunea pe care 
intenţionează PSD să o depună 
ar fi a 14-a din acest mandat. De 
unde atâta alarmă printre parla-
mentari faţă de încă una în plus? 
Să fie, totuşi, zvonul, neoficial, 
potrivit căruia declanşarea unor 
alegeri anticipate ar putea fi sal-
varea unor partide care clar nu 

Dan Nica spune că PSD este pentru votul uninominal, însă 
„avem o problemă cu modalitatea de control al fondurilor 
folosite pentru campania electorală. Se poate ajunge în si-
tuaţia din Rusia, când locurile în Parlament au fost <<cum-
părate>> de mari oameni de afaceri. Dacă şi la noi un mo-
gul, un oligarh ar cumpăra 30-40 de locuri în Parlament, vă 
daţi seama că acei aleşi ar răspunde la nişte simple comenzi. 
De aceea am cerut un sistem de control al fondurilor pen-
tru campania electorală, asemănător celui actual în Marea 
Britanie”. 

Pe ordinea de zi

O moţiune, 
mai multe întrebări 

Săptămâna care debutează va avea pe or-
dinea de zi a subiectelor politice moţiunea de 
cenzură a PSD. În timp ce anumite partide încă 
se îndoiesc de faptul că aceasta va fi depusă, al-
tele susţin că nu va fi doar înregistrată, ci şi vo-
tată, astfel încât alegerile anticipate să coinci-
dă cu europarlamentarele, ocazie unică pentru 
anumite formaţiuni de a-şi asigura pentru încă 

un mandat un loc în Parlament (candidând pe 
liste de partid şi evitând astfel furcile caudine 
ale votului uninominal). În acelaşi timp sunt şi 
alte voci care dau asigurări că moţiunea, chiar 
şi depusă, nu va fi votată, tocmai din dorinţa 
anumitor parlamentari de a-şi menţine locurile 
călduţe din Legislativul ţării.

Din culisele unei ordonanţe de Guvern 

[ Paul Păcuraru a reuşit să convingă Guvernul să-i ajute pe 
cei de la Menarom, deşi Executivul înclina spre un refuz 

[ Cine s-a ţinut de cuvânt şi de ce? 

Deputatul Bogdan Ciucă solicită  

Rectificare bugetară 
de urgenţă 

Cum rămâne 
cu „onoarea 
nereperată”?

ri

sunt pregătite să se confrunte cu 
electoratul în cazul introducerii 
sistemului de vot uninominal 
(care ar avea şanse să fie adoptat 
până anul viitor, când ar fi ale-
gerile generale la termen)? „Eu 
vreau să vă spun ceva: decizia 
luată de PSD la Bran spune clar 
că, după moţiunea de cenzură, 
PSD va vota împotriva oricărui 
guvern din care nu facem parte! 
Adică, este exclusă ideea consti-
tuirii unui guvern de tehnocraţi 
sprijiniţi „din umbră” de PSD! Cât 
priveşte anticipatele, acest lucru 
se va întâmpla doar dacă vrea 
preşedintele Traian Băsescu”, 
avertizează vicepreşedintele 
PSD. Şi când a fost preşedinte-
le împotriva anticipatelor?… 
„Pentru declanşarea anticipa-
telor, preşedintele ar trebui să 
propună un premier care să nu 
aibă susţinerea Parlamentului, 
lucru care s-ar putea întâmpla, 
însă în acest caz, domnul Traian 
Băsescu trebuie să-şi asume şi 
această parte. Deci, problema 
nu este la partide, ci la preşedin-
te”, crede Dan Nica. 

Maria Măndiţă           

Dan Nica
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Instantaneu
Tropa, trop pe şosea

La ce s-o fi gândind calul din imaginea alăturată? La evoluţia tehnologi-
că, la promisiunile actualei guvernări, la moţiunea PSD, la preţul benzinei? 
Sau poate la nutreţul pe care tocmai l-a mâncat şi de care nu ştie dacă a 
fost sau nu ISO 9001? Cine ştie. Cert este că un cal-putere e mai ieftin şi mai 
ecologic. Asta da antireclamă la motorină!

A.M.

A.N.P.C. 
ne zice de bine

Cele şapte 
porunci 
pentru 
consumatori

1. Daţi o atenţie deo-
sebită (când cumpă raţi 
produse alimentare) mo-
dului de prezentare a am-
balajului  – dacă acesta 
este bombat sau prezin-
tă deformări înseamnă că 
produsul nu mai prezintă 
deplină siguranţă pentru 
consumator; 

2. Acordaţi atenţie 
condiţiilor de depozitare, 
atât în magazinul de des-
facere, cât şi la domiciu;

3. Solicitaţi vânzăto-
rului, în cazul în care ma-
gazinul nu are asigurat 
sistemul de autoservire, 
să vă arate eticheta pro-
dusului pentru a analiza 
compoziţia şi, mai ales, 
încadrarea în data dura-
bilităţii minimale;

4. Refuzaţi produsele 
pentru care aveţi îndoieli 
privind calitatea şi modul 
de informare prin etiche-
tare;

5. Refuzaţi produsele 
care prezintă data dura-
bilităţii minimale şi data 
limită de consum modifi-
cate sau depăşite;

6. La cumpărarea pro-
duselor alimentare so-
licitaţi şi păstraţi bonul 
de casă, pentru a putea 
proba în cazul în care, în 
mod justificat, doriţi să 
reclamaţi calitatea/sigu-
ranţa unui produs;

7. Nu cumpăraţi pro-
duse alimentare din 
locuri neautorizate; co-
merciantul respectiv nu 
are posibilitatea să asi-
gure condiţiile optime 
de transport, depozitare 
şi comercializare şi nu 
vă poate elibera bon de 
casă prin care să justifi-
cati tranzacţia comer-
cială (şi mai şi riscaţi să 
achiziţionati un produs 
neconform sau chiar ne-
sigur, care poate să vă 
afecteze sănătatea).

Elena Parapiru

Nu mai este demult o ştire 
faptul că tot mai mulţi gălăţeni 
aleg să plece în străinătate. Însă 
ceea ce este ciudat, gălăţenii care 
pleacă peste graniţă au depăşit 
perioada în care luau trenul/
avionul/microbuzul doar cu o 
valiză. După ce am intrat şi noi în 
UE, a apărut şi o altă categorie de 
persoane care aleg să munceas-
că în străinătate: cei care pleacă 
acolo după multiple interviuri la 
mari companii, oameni care nu 
pleacă „la plesneală”, ci pentru 
un loc de muncă în condiţii sta-
bilite deja cu angajatorii străini: 
locuinţă, pachet salarial etc. Şi 
cum acest lucru denotă o matu-
ritate a forţei de muncă şi com-
portamentul acestor persoane 
se schimbă. Oamenii pleacă nu 
înainte de a-şi trimite în noua lo-

cuinţă haine, obiectele persona-
le cu valoare sentimentală şi… 
animalele de companie! 

Căţeluş cu paşaport 

Medicii veterinari din Galaţi 
eliberează din ce în ce mai mul-
te paşapoarte pentru animale 
de companie. Cornel Gingăraşu 
este unul dintre zecile de medici 
veterinari care eliberează astfel 
de documente în baza cărora 
sunt luate animalele. „Paşaportul 
pentru animalele de companie a 
devenit o obligaţie pentru cir-
culaţia acestora în toate statele 
membre ale UE. În document 
sunt înscrise date importante 
privind starea de sănătate a ani-
malului, operaţiunile medicale 
(vaccinuri, deparazitări etc), cât 
şi date de identificare a proprie-
tarului animăluţului respectiv”, 
ne-a declarat Cornel Gingăraşu. 

Tot pentru stabilirea proprie-
tăţii, animalele domestice care 
circulă în statele europene sunt 

„inscripţionate”: „Este vorba de-
spre o piesă magnetică care se 
injectează sub piele. Procedura 
este simplă, este vorba despre o 
simplă injecţie, realizată cu o se-
ringă specială. Toată procedura 
durează un minut, asta cu tot cu 
pregătirea câinelui înainte de in-
tervenţie. Acest microcip, intro-
dus sub piele, este citit apoi de 
nişte cititoare speciale, iar datele 
relevate de aparat indică valoa-
rea juridică, dacă putem spune 
aşa, a animalului: cui aparţine, 
rasa etc”, ne-a mai spus Cornel 
Gingăraşu. Cei mai mulţi „clienţi” 
care trec pragul cabinetului ve-
terinar pentru a pleca apoi, cu… 
coada pe sus, în statele europe-
ne au ca destinaţie Italia, Spania 
şi, mai nou, Germania.            

Cât costă dragostea?

Toate aceste operaţiuni costă. 
Eliberarea unui paşaport pentru 
animale de companie se face 
contra sumei de 50 de lei. Alţi 
50 de lei se plătesc şi pentru ci-
pul implantat sub piele. În afară 
de asta, proprietarii mai plătesc 
cuşca în care sunt transportate 
(obligatoriu) animalele. O astfel 
de cuşcă specială costă de la 62 
de lei (pentru pisici sau câini de 
talie foarte mică) sau 89 de lei 
(pentru câini de talie mică sau 
medie) până la 100 de lei (pen-
tru câini de talie mare). În cazul 
în care animalul nu este sterili-
zat, înainte de o astfel de „mare 
plecare”, stăpânii pot decide 
asupra acestei intervenţii chirur-
gicale care ajunge undeva la 300 
de lei. Dacă punem la socoteală 
şi taxele de transport (cu trenul 
sau, şi mai scump, cu avionul), 
se adună o sumă frumuşică. Bani 

Între liderul verzilor gălăţeni 
Ion Ştefan, fost conservator şi 
fost director Apă Canal, şi pri-
marul Dumitru Nicolae, pe de o 
parte, şi liderul PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, este un etern război. 
Asta, pentru că Ion Ştefan şi-a 
anunţat intenţia de a candida 
şi de a câştiga fotoliul de pri-
mar. Cum Nicolae şi Durbacă 
sunt candidaţi „tradiţionali” în 
această cursă, apariţia lui Ştefan 
este chiar efervescentă. Recent, 

acesta a declarat că va atrage de 
partea sa jumătate din numă-
rul membrilor PC Galaţi. Liderul 
conservatorilor gălăţeni, Eugen 
Durbacă, a reacţionat imediat: 
„Declaraţia m-a îngrijorat până 
la lacrimi! Dacă partidul dum-
nealui va scoate un consilier pe 
toată ţara, va fi o reuşită”. Însă, 
ştiţi cum este cu vorba aceea: 
„Cine râde la urmă…”.

Maria Măndiţă  

Proiect de lege

Înlesniri pentru 
silvicultori

Pădurarii, brigadierii şi şefii 
de districte silvice vor putea 
folosi gratuit terenuri agrico-
le de până la 5.000 de metri 
pătraţi, în limita suprafeţelor 
de acest tip existente în fon-
dul forestier, se arată într-un 
proiect de lege postat pe si-
te-ul Ministerului Agriculturii. 
Silvicultorii vor putea folosi 
gratuit terenurile doar pe du-
rata în care lucrează la o uni-
tate silvică, iar suprafeţele nu 
pot fi arendate sau închiriate. 
Totodată, pădurarii care folo-
sesc terenurile sunt obligaţi 
să le cultive. “În situaţia în care 
nu se acoperă necesarul de 
terenuri, se poate acorda în 
schimb o cantitate de mate-
rial lemnos pentru construcţii 
sau pentru foc, care să echiva-
leze valoric producţia medie a 
principalelor culturi agricole 
din zonă”, se arată în proiect. 
Defrişarea unor suprafeţe de 
pădure pentru transformarea 
în terenuri agricole care să fie 
date în folosinţă personalului 
silvic este interzisă.

Recompense şi sporuri

Proiectul de lege privind 
statutul personalului silvic mai 
stabileşte că silvicultorii care 
constată infracţiunile primesc 
o recompensă de 35 la sută 
din valoarea bunurilor confis-
cate şi 25 la sută din valoarea 
amenzilor aplicate, dar şi 35 la 
sută din valoarea prejudiciilor 
evitabile pe care le-au consta-
tat şi pentru care a fost recu-
perată valoarea. Un alt tip de 
spor prevăzut în proiectul de 
lege este cel de izolare, acor-
dat pădurarilor, brigadierilor 
şi şefilor de districte silvice 
care au reşedinţa/domiciliul în 
afara localităţii. Valoarea spo-
rului este între 10 şi 30 la sută 
din valoarea salariului.

Silvicultorii mai beneficia-
ză şi de alte gratuităţi precum 
anumite cantităţi de lemn 
pentru încălzirea locuinţei, în 
general de şase metri cubi, şi 
trebuie să fie protejaţi faţă de 
ameninţări sau violenţe rezul-
tate în urma derulării activită-
ţii.

Vârsta de pensionare 
- sub cea din Legea 
pensiilor

În ceea ce priveşte vârsta 
de pensionare, aceasta este 
stabilită la minim 55 de ani 
pentru femei şi 57 de ani pen-
tru bărbaţi, dacă au o vechime 
în muncă de minim 30 de ani.

Proiectul stabileşte şi res-
tricţii, precum interdicţia 
impusă silvicultorilor de a fi 
proprietari sau salariaţi la soci-
etăţi cu activităţi în domeniul 
silviculturii.

Pentru abateri de la nor-
mele deontologie silvicultorii 
vor fi sancţionaţi de un “Înalt 
consiliu silvic de disciplină”.

A plecat Maria prietenului meu.
Ce frumoasă Marie a plecat!
A plecat să povestească plecaţilor noştri
despre tristeţea rămaşilor în sat.

Satul în care am râs şi am plâns împreună,
satul în care ne-a binecuvântat Dumnezeu,
satul cu toate casele la marginea satului,
satul unde a venit Maria prietenului meu.

Ce ţi-a făcut, Doamne, Maria aceasta,
de ai luat-o, parcă era a ta?
Nu ai mai avut răbdare
sau eu nu pricep că eşti Altceva?

Doamne, câte Marii au ajuns la tine,
dar nu te mai saturi – iartă-mă că-ţi zic!
Te rog să ai grijă de această Marie!
În rest, nu te mai rog nimic.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Animale de companie, peste graniţă 

Dragoste fără frontiere
[ Tot mai mulţi gălăţeni pleacă la muncă în străinătate cu tot cu 
animalele de companie [ Cât costă să-ţi iei câinele sau pisica în 

UE? [ Emigranţi de Canada, reveniţi la Galaţi pentru câine  

pe care iubitorii de animale sunt 
decişi să îi scoată din buzunar 
numai pentru a-şi continua viaţa 
şi peste hotare, alături de ani-
măluţele pe care le iubesc. „Ce 
este cel mai tuşant este că mulţi 
gălăţeni revin acasă, după mult 
timp de când au plecat, pentru 
a-şi lua animalul de casă pe care 
l-au avut. 

Am în acest sens două cazuri. 
Este vorba despre emigranţi în 
Canada, deci, reţineţi, nu per-
soane care au plecat la muncă în 
străinătate, ci oameni care deja 

s-au stabilit acolo şi care după 
doi ani – primul caz -, după cinci 
ani – al doilea caz -, au venit să îşi 
ia cu ei acolo câinii. Şi credeţi-mă 
nu a fost deloc nici uşor şi nici 
ieftin, având în vedere că era vor-
ba în ambele  cazuri de câini de 
talie mare”, ne-a declarat Cornel 
Gingăraşu.  În general, animalele 
duse peste graniţă sunt pisici şi 
câini, însă „am avut cazuri când 
au venit la cabinet cu papagali, 
păsări exotice”. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Se ascut armele 

În război 
cu toată lumea 

Maria prietenului meu
(întru memoria doamnei Maria Mihai)

Cornel Gingăraşu este unul dintre zecile de medici veterinari care 
eliberează astfel de documente în baza cărora sunt luate animalele

Tropa, trop 
pe şosea

Mediafax/M.Z.
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„Mai uşor câştigăm la Loto...”

Pensionarii au avut de luptat 
atât cu atmosfera aproape ires-
pirabilă din sala neaerisită şi slab 
iluminată, cât şi cu nervii care au 
pus stăpânire pe ei, în momen-
tul discuţiilor despre sistemul de 
pensii. Deşi Alianţa Pensionarilor 
din Galaţi a invitat mai mulţi parla-
mentari gălăţeni, doar senatoarea 
PSD Adriana Ţicău şi deputatul 
PC Bogdan Ciucă s-au aflat ieri în
sală, alături de ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, care a venit la Galaţi în-
soţit de preşedinta Casei Naţionale 
de Pensii, Mariana Câmpeanu, şi 
alţi funcţionari din cadrul minis-
terului. În principal, pensionarii 
ştiau ce îi mână în luptă: „Vrem să 
ne mărească pensiile în funcţie 
de grupele de muncă în care am 
lucrat”, ne-a spus Mihai Lazăr, de 
69 de ani, om care după 40 de ani 
de muncă ca şi cocsar are o pensie 
de 738 de lei. „Mai uşor câştigăm 
la Loto decât drepturile care ni 
se cuvin. Cum spun ei că nu sunt 
bani pentru noi care am muncit 
cu focul sub picioare, dar pentru 
cei din armată sau poliţie au bani? 
Este ruşine!”. Şi Costică Budescu, 
gălăţean care a muncit 32 de ani 
în combinat, a povestit despre 
condiţiile grele de muncă: „Atunci 
când intram în cocserie, nu-mi 
vedeam mâna de fum. Acele in-
toxicaţii pe care le-am inhalat con-
tează mai puţin decât munca unui 
funcţionar la birou care întoarce 
două hârtii şi bea 20 de cafele pe 
zi? De câte ori ne-a mărit pensia, 
ne-a scăzut nivelul de trai, pentru 
că este scumpetea mare”. De alt-
fel, aceste probleme au fost expu-

se atât de pensionarii gălăţeni, cât 
şi de cei din Cluj, Baia Mare, Tulcea, 
Suceava şi Brăila, care s-au aflat
ieri la Galaţi. Preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor, Costică 
Chihaia, a mai abordat: alocaţia 
zilnică de hrană (doar şapte lei!) 
a pensionarilor din căminele so-
ciale, asigurările de sănătate etc. 
Liderul Alianţei Pensionarilor, 
Cristea Toader a solicitat: „Ca îna-
inte de creşterea punctului de 
pensie pentru toţi, să adopte creş-
terea cu 50 la sută a punctului de 
pensie pentru grupa I de muncă şi 
cu 25 la sută pentru grupa a doua 
de muncă”.  

Promisiunile aplaudate, 
realizările - huiduite  

Senatoarea PSD Adriana Ţicău 
a fost întâmpinată cu aplauze de 
pensionari, în momentul în care a 
promis că va susţine în Parlament 
un proiect de lege privind creşte-
rea punctului de pensie în funcţie 
de grupa de muncă şi că va pro-
mova şi un alt proiect privind po-
sibilitatea folosirii biletului de tra-
tament şi de către soţul sau soţia 
care nu a cotizat la fondul asigu-
rărilor sociale. O altă promisiune 
aplaudată la scenă deschisă a fost 
cea privind înaintarea unui proiect 
legislativ privind acordarea de 
salarii funcţionarilor, raportat la 
numărul dosarelor pe care le so-
luţionează. A urmat deputatul PC 
Bogdan Ciucă care, deşi nu a spus 
altceva decât proiectele politice 
la care lucrează PC (constituirea 
Fondului de Solidaritate pentru 
pensiile mici, prin colectarea a 
unu la sută din profitul societăţilor
comerciale, alocarea - cu aceeaşi 

destinaţie - a doi la sută din banii 
proveniţi din marile privatizări, 
posibilitatea de redirecţionare a 
doi la sută din venitul realizat către 
Fondul de Solidaritate, construirea 
de locuinţe pentru pensionarii chi-
riaşi de stat în locuinţele naţionali-
zate etc) a fost apreciat de pensio-
nari. Bogdan Ciucă i-a îndemnat 
pe pensionari: „Menţineţi această 
presiune, astfel încât de ruşine 
faţă de dumneavoastră politicienii 
să se ţină de cuvânt”. 

Nervi şi vociferări   

Cel mai criticat a fost ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, care, deşi a 
recunoscut că pensionarii repre-
zintă „cea mai grea problemă soci-
ală a României”, a încercat să expli-
ce nemulţumiţilor efortul bugetar 
al statului pentru creşterea pensiei  
în funcţie de grupele de muncă. În 
baza unei simulări făcute de casa 
naţională de pensii, anual, creşte-
rea pensiilor în funcţie de grupele 
de muncă ar însemna un efort bu-
getar în valoare de 800 de milioa-
ne de euro, însă „mai avem indem-
nizaţia pentru copii, de 240 de lei 
pe lună, alocaţia de hrană pentru 
bătrânii instituţionalizaţi şi alte 24 
de prestaţii sociale. Fiecare seg-
ment are nevoie de bani şi cineva 
trebuie să decidă care sunt prio-
rităţile. Pe mine mă miră că sunt 
pus la zid, dar nu vedem că, totuşi, 
casa de pensii recalculează, aduce 
pensia lunar…”. Audienţa s-a dez-
lănţuit pur şi simplu în momentul 
în care Paul Păcuraru a încercat 
să enumere toate majorările pen-
siilor operate din 2005 şi până în 
prezent sau când a explicat faptul 
că pentru îmbunătăţirea activităţii 

Doar doi 
parlamentari au 
dat curs invitaţiei 
pensionarilor

Ministrul Muncii 
”asediat” de 
pensionari

Voturi şi cupoane de pensie 

Politică în loc de indexare?  

Circa 600 de pensionari 
au asistat, ieri, în sala 
mare a Casei de Cultură a 
Sindicatelor, la întâlnirea 
organizată de Alianţa 
Pensionarilor pentru 
Consiliere Galaţi, acţiune 
desfăşurată pe parcursul 
a aproape trei ore, într-o 
atmosferă fierbinte la
propriu şi la figurat.
Nemulţumiţi de nivelul 
pensiilor şi de lupta pentru 
supravieţuire din sume 
insuficiente, pensionarii
au strigat şi au fluierat,
în timp ce politicienii au 
făcut ce ştiu ei mai bine să 
facă, adică au promis. 

caselor de pensii ar trebui mărită 
schema de angajare. 

Cearta a continuat fără 
niciun rezultat 

Nici preşedinta Casei Naţionale 
de Pensii, Mariana Câmpeanu, nu 
a fost ocolită de criticile pensio-
narilor, atunci când a atras atenţia 
asupra pericolului folosirii acesto-
ra în scopuri electorale. Proiectul 
de lege al PC privind înfiinţarea
Fondului Social l-a denumit ne-
funcţional, având în vedere că su-
mele adunate acolo nu constituie 
o rezervă financiară constantă.
Evident, deputatul Bogdan Ciucă 
a reacţionat. Disputa a continuat 
în conferinţa de presă, unde prin-
tre jurnalişti s-au aflat şi pensiona-
rii. Paul Păcuraru a vorbit despre 
faptul că în acest moment există la 
Guvern un proiect de lege privind 

grupele de muncă. „Indiferent 
cine guvernează România, cineva 
trebuie să decidă cum îşi împar-
te resursele. Creştem punctul de 
pensie, dar nu contează, am trecut 
de la calculul pensiei în funcţie de 
salariul minim la cel mediu, dar tot 
nu contează, am dublat pensiile 
din agricultură, dar nu contează, 
contează doar nemulţumirea pe 
care, repet, o înţeleg. Trebuie să 
spun că din păcate această pro-
blemă este insolvabilă, pentru că 
mereu vor fi nemulţumiri din par-
tea acestui segment social care a 
resimţit cel mai dur tranziţia. În 
plus, mă declar deranjat şi spun 
că este imoral până la Dumnezeu 
ca din pensionarii şi persoane-
le cu handicap să se facă capital 
politic”. Paul Păcuraru a mai spus 
că proiectul PC privind Fondul 
Solidaritatea este „o vrabie de pe 
gard, pentru că banii merg pe stin-

gerea datoriei externe” şi a atras 
atenţia asupra „riscului pe care îl 
implică incitarea maselor la pro-
teste de stradă. Este un Cod penal, 
eu nu ameninţ, dar trebuie să ştiţi 
că există şi consecinţe”. Bogdan 
Ciucă a reacţionat din nou, preci-
zând că „prin proiectul de lege noi 
am identificat o rezervă bugetară
şi este decizia Guvernului dacă 
o foloseşte sau nu”. Cât priveşte 
„presiunea”, Bogdan Ciucă a sub-
liniat că nu s-a referit la organiza-
rea de acţiuni de protest de masă, 
ci la „delegaţii sau întâlniri ca cea 
de astăzi”. Cum pensionarii nu 
s-au lămurit defel când şi cum vor 
creşte pensiile pentru cei care au 
lucrat în condiţii grele de muncă, 
liderul Cristea Toader a concluzio-
nat: „Mai bine să merg la puşcărie, 
pentru că am ieşit în stradă, decât 
să mor de foame cu pensia asta”. 

Maria Măndiţă

Foto: Vasile 
Caburgan

Pensionarii au reacţionat vehement la discursul ministrului Paul Păcuraru
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FOTBAL                                   Liga a II-a
COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

Massa s-a impus 
la Istanbul

AUTOMOBILISM. Pilotul 
brazilian Felipe Massa 
(Ferrari) a câştigat, ieri, 
Marele Premiu de Formula 
1 al Turciei, a 12-a etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1. Pe locurile urmă-
toare s-au clasat finlandezul 
Kimi Raikkonen (Ferrari) şi 
spaniolul Fernando Alonso 
(McLaren-Mercedes).

FOTBAL. Echipa Lazio 
Roma va sosi astăzi la 
Bucureşti, pentru partida cu 
formaţia Dinamo, din man-
şa secundă a turului trei pre-
liminar al Ligii Campionilor. 
Meciul Dinamo - Lazio se 
va disputa marţi, de la ora 
22.00. În tur, cele două echi-
pe au încheiat la egalitate, 
scor 1-1.

TENIS. Jucătoarea rusă 
de tenis Svetlana Kuzneţova 
a câştigat turneul WTA de 
la New Haven, dotat cu 
premii în valoare totală de 
600.000 de dolari a benefi-
ciat, în finală, de abandonul 
lui Agnes Szavay (Ungaria), 
la scorul de 4-6, 3-0. Proba 
de dublu a fost câştigată 
de perechea Sania Mirza / 
Mara Santangelo (India / 
Italia), care a învins, în finală, 
cu scorul de 6-1, 6-2, cuplul 
Cara Black / Liezel Huber 
(Zimbabwe / SUA).

RUGBY. Naţionala Italiei, 
adversara României la Cupa 
Mondială de rugby, a fost 
învinsă, în prelungiri, de 
reprezentativa Irlandei, 
cu scorul de 23-20, într-un 
meci-test, disputat vineri la 
Belfast. Într-un alt meci de 
verificare, disputat în Italia, 
Japonia - Portugalia 15-13. 
De asemenea, Africa de Sud 
a învins Scoţia, cu 27-3.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul Dan Gârtofan a 
câştigat, sâmbătă, Raliul 
„Ţara Bârsei”, desfăşurat la 
Braşov, devansându-i pe 
Marco Tempestini şi Bogdan 
Marişca. Din 50 de echipaje 
care s-au aliniat la start, 24 
au abandonat.

BASCHET. Echipa na-
ţională de baschet mas-
culin a României a învins, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
scorul de 68-65, reprezen-
tativa Ciprului, într-un meci 
contând pentru Grupa A a 
Campionatului European, 
Divizia B.

HANDBAL. Campioana 
României la handbal fe-
minin şi câştigătoarea 
Cupei Cupelor, Oltchim 
Rm.Vâlcea, va evolua, pe 22 
septembrie, cu finalista Ligii 
Campionilor, Lada Togliati 
(Rusia), în semifinalele 
Supercupei Europei, com-
petiţie ce se va desfăşura la 
Rm.Vâlcea. În cealaltă semi-
finală a Supercupei, se vor 
întâlni, în aceeaşi zi, câşti-
gătoarea Ligii Campionilor, 
formaţia daneză Slagelse, 
şi câştigătoarea Cupei EHF, 
Zvezna Zvenigorod (Rusia). 
Finalele sunt programate la 
23 septembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Mondialele 
de atletism

Cristina 
Casandra, 
în finală

Atleta Cristina 
Casandra s-a calificat, 
sâmbătă, în finala pro-
bei de 3.000 de metri 
obstacole din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de la Osaka (Japonia), cu 
primul rezultat (9:29.39), 
în timp ce Ancuţa 
Bobocel (9:53.44) a ratat 
accederea în finala de 
luni.

La 800 m feminin, 
Liliana Popescu (2:00.73) 
s-a calificat în semifi-
nale, dar a ratat acce-
sul în finală (2 :00.07), 
în timp ce Mihaela 
S t ă n c e s c u - N e a c ş u 
(2:01.08) nu a trecut de 
serii. La 400 metri, Ionela 

Târlea (foto stânga) s-a 
calificat în turul doi al se-
riilor, cu timpul de 51.59.

La aruncarea cioca-
nului masculin, Cosmin 
Sorescu a ratat calificarea 
în finală, cu un rezultat 
de 71,49 m, iar la 100 m, 
Florin Suciu (10.41) a ocu-
pat ultima poziţie în sfer-
turile de finală. Marian 
Oprea nu a luat startul 
în calificările probei de 
triplusalt, din cauza unei 
accidentări.

[ Sportivul kenyan 
Luke Kibet a devenit 
campion mondial la ma-
raton, după ce a câştigat 
proba în două ore, 15 
minute şi 59 de secunde. 
Americanul Reese Hoffa 
s-a impus la aruncarea 
greutăţii, cu 22,04 metri, 
proba similară feminină 
fiind câştigată de Valerie 
Adams (Noua Zeelandă), 
cu 20,54 m. Sportiva 
etiopiană Tirunesh 
Dibaba şi-a păstrat tit-
lul mondial în proba de 
10.000 m, câştigând fina-
la cu timpul de 31:55.41, 
în timp ce la 20 km marş 
s-a impus ecuadorianul 
Jefferson Perez, care a 
parcurs traseul într-o 
o oră, 22 de minute şi 
20 de secunde. Proba 
masculină de 100 de 
metri a fost câştigată de 
americanul Tyson Gay 
(9.85).

D.C.Predescu

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu a marcat în prima 
etapă din Serie A, în partida pe 
care echipa sa, AC Fiorentina, a 
câştigat-o, ieri, pe teren propriu, 
cu scorul de 3-1, în faţa formaţiei 
Empoli. Mutu a înscris golul de 2-0 
al gazdelor, în minutul 63. Alte re-
zultate înregistrate în prima eta-
pă a campionatului Italiei: Lazio 
Roma - FC Torino 2-2, Juventus 
Torino - Livorno 5-1, Inter Milano - 
Udinese 1-1, AC Siena - Sampdoria 
Genova 1-2, SSC Napoli - Cagliari 

S-a dat startul şi în Liga a III-a de 
fotbal, competiţie în care Galaţiul 
este reprezentat de trei echipe. Iată 
scurte consideraţii de la meciurile 
acestora.

Politehnica s-a deplasat la 
Bârlad, pentru meciul cu nou pro-
movata Fotbal Club - echipă antre-
nată de tânărul tehnician gălăţean 
Dan Băncilă. A fost un meci dispu-
tat, în care experienţa oaspeţilor a 
fost hotărâtoare. Echipa noastră a 
avut 4-5 oportunităţi ofensive, însă 
punctele victoriei au venit dintr-un 
autogol. În min. 80, Căldăraru a în-
scris în propria poartă şi FC Bârlad 
- Politehnica 0-1.

Gălăţenii au aliniat următoarea 
formaţie: Dulcianu - Radu, Iosif, 
Dobrovăţ, Alexa, Şerbănescu, 
Gh.Viorel, Munteanu, Cramer, 
Velicu, Movilescu. Au mai jucat 
Danielescu, Benea, Zain şi Ionuţ 
Cristian.

A arbitrat o brigadă băcăuană, 
cu Horea Abrudan la centru.

Oţelul II a primit vizita 
Laminorului Roman, în faţa căreia 
a cedat la limită, scor 1-2. Gazdele 
au punctat prin Iorga, golurile în-
vingătorilor fiind marcate de Ţapu 
şi Ferariu.

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea au aliniat forma-
ţia: Gribauskas - Cojoc, Stamate, 
Agache, Cucu, Petean, Schwartz, 
Iorga, Frunză, Gârleanu, Cârjan. Au 
mai intrat în joc: Ginghină, Miron, 
Neagu şi Oprea.

Arbitru - Cristian Sava (Bacău).
Formaţia Bujorii Tg. Bujor a 

evoluat pe teren propriu după o 
absenţă de 33 de ani într-o compe-
tiţie naţională. Bujorenii s-au con-
fruntat cu o echipă cu pretenţii la 
promovare - Aerostar Bacău. Într-o 
atmosferă sărbătorească (cu tribu-
ne aproape pline), întâlnirea s-a în-
cheiat la egalitate: 0-0. Un rezultat 
promiţător pentru o echipă tânără, 
neexperimentată şi.... necunoscută 
în arena naţională.

Arbitraj slab, total depăşit, al ie-
şeanului Romeo Butunaru.

Gazdele au jucat în formula: 
Stoica - Secu, Dima, Păduraru, 
Clim, Muha, Sârghi, Bâgu, Moise, 
Caşu, State. Au mai jucat Vârgolici 
şi Bucur.

Facem specificaţia că echipele 
din Liga a III-a sunt obligate să aibă, 
pe parcursul unui joc, doi juniori 
în teren şi pot efectua patru schim-
bări.

În etapa viitoare se va juca ast-
fel: Ceahlăul II Piatra Neamţ - Bujorii 
Tg.Bujor, Juventus Fălticeni - Oţelul 
II şi Politehnica - Cetatea Tg.Neamţ.

[ În celelalte meciuri din Seria I 
s-au înregistrat rezultatele: Cetatea 
Suceava -  Leonard Paşcani 6-0, Poli 
II Iaşi - CFR Paşcani 2-0, FCM II Bacău 
- Ceahlăul II 0-0, Pambac Bacău 
- CF Brăila 4-2, Rarăul Câmpulung - 
Willy Bacău 1-1 şi Cetatea Tg.Neamţ 
- Juventus Fălticeni 1-0.

Gh.Arsenie

Echipa gălăţeană din Liga 
a II-a nu a avut un debut fericit 
în noul campionat. Întâlnind FC 
Botoşani - grupare cu pretenţii la 
promovare - dunărenii au părăsit 
terenul învinşi destul de clar: 0-2 
(0-1).

Temerile antrenorului Adrian 
Hârlab în privinţa lotului... sub-
ţiat s-au adeverit, din păcate. 
Apărarea scârţâie, mijlocaşii nu 
reuşesc să furnizeze mingile do-
rite de atacanţi şi de aici numă-
rul mic de oportunităţi ofensive. 
În meciul de sâmbătă s-a simţit 
extrem de mult lipsa portarului 
Stoicescu, înlocuitorul său pri-
mind un gol parabil!

Pentru a depăşi situaţia ne-
dorită din startul acestui cam-
pionat, jucătorii trebuie să-şi 
strângă rândurile. Cei prezenţi 
sâmbătă, plus cei indisponibili, 
vor trebui să-şi amplifice efortu-
rile pentru a şterge impresia ne-
favorabilă lăsată.

Botoşaniul a început bine 
jocul, însă ai noştri au revenit 
repede. În min. 7 şi 9 s-au con-
sumat două faze cu Em.Cristian 
şi Buteseacă în prim-plan, însă 
de fiecare dată mingea a ocolit 
poarta. Am asistat, apoi, la o pe-
rioadă de joc echilibrat, fără faze 
de poartă. Buteseacă mai încear-
că o dată buturile adverse, însă 
trimite tot alături (min. 27). Nu au 
înscris gălăţenii, au făcut-o oas-
peţii. În min. 30, Ştefoi a prins un 
şut de la circa 35 de metri, balo-
nul l-a surprins total nepregătit 

pe Măstăcan, intrând în poartă, 
fără ca goalkeeperul nostru să 
schiţeze vreun gest! Repriza se 
încheie cu încă un “cap” al lui 
Em.Cristian - fără ca acesta să 
aducă mult-dorita egalare.

Mitanul al doilea este domi-
nat clar de botoşăneni, care au 
suportat mai uşor căldura sufo-
cantă (la pauză, mercurul termo-
metrului de la stadion urcase la 
35 de grade!). În aceste condiţii, 
fazele s-au derulat mai mult la 
poarta noastră. Şi, în mod firesc, 
tabela a evoluat în dreptul oas-
peţilor. În min. 79, Ursu a înscris 
din nou, după ce îi produsese 
multe clipe grele fundaşului 
Popescu. Şi nu numai lui...

Corect arbitrajul braşoveanu-
lui Florin Ghimbăşan, asistat de 
D.Dumitru (Focşani) şi G.Fridl 
(Bacău).

Au jucat formaţiile:
FCM Dunărea: Măstăcan 

- Savin, Em.Cristian, Velescu, 
Popescu, Pleşa (Dragoş 
Munteanu - min 72), Ionilă, 
Bourceanu, Voicu (Lungu - min 
70), Apostol, Buteseacă.

FC Botoşani: Prisacă 
- Ciobanu, Aldea, Kano, Acsinte, 
Ştefoi, Straton, Ursu, Sitaru 
(Porfireanu), Ungureanu (Dera), 
Andrieş (Vătavu).

În etapa a II-a, FCM Dunărea 
va juca în deplasare cu Petrolul 
Ploieşti, meci găzduit de stadio-
nul din Moreni.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Începe US Open
Jucătorul român Andrei Pavel s-a calificat, ieri, pe tabloul principal de la US Open, ultimul tur-

neu de Grand Slam al anului, după ce i-a învins pe slovacul Lukas Lacko (scor 7-5, 6-4), sud-coree-
anul Kyu Tae Im (6-4, 6-4) şi americanul Scott Oudsema (7-6 (3), 7-6 (5)). În runda inaugurală, Pavel 
îl va întâlni pe germanul Dominik Meffert. La feminin, Edina Gallovits o va întâlni, în primul tur, 
pe Severine Bremond (Franţa), iar Ioana Raluca Olaru va juca în compania americancei Ashley 
Harkleroad. Turneul US Open este programat în perioada 27 august - 9 septembrie. Principalii 
favoriţi ai competiţiei sunt elveţianul Roger Federer şi belgianca Justine Henin.

D.C.P.

Tehnicianul Florin Cioroianu 
a demisionat din nou, sâmbătă, 
din funcţia de antrenor princi-
pal al formaţiei Universitatea 
Craiova, care a suferit a patra în-
frângere consecutivă în primele 
cinci etape ale Ligii I. Cioroianu 
este la a doua demisie în ul-
timele două etape, după ce a 
intenţionat să renunţe şi după 
runda a IV-a, dar atunci oficialii 

craioveni i-au respins cererea. 
Interimatul va fi asigurat de 
secundul Daniel Mogoşanu. 
Pe de altă parte, jucătorii Dina 
şi Săceanu au fost reprimiţi la 
prima echipă, după ce la finalul 
săptămânii trecute au fost trimişi 
la formaţia secundă a clubului, 
alături de D.Stoica şi Gărgălie.

D.C.P.

Zilele trecute, tinerii rugbiştii 
de la Colegiul Tehnic “Traian Vuia” 
- Dunărea au întreprins un turneu 
în Suedia. În localitatea Trelleborg 
s-au întrecut 42 echipe de juniori 
din cinci ţări, la diferite categorii 
de vârste. Reprezentanţii noştri 
au făcut o frumoasă propagandă 
rugbiului românesc. Ei s-au com-
portat foarte bine la categoria 
Under 17, unde echipa noastră a 

ajuns să dispute finala. Finalmente, 
s-au clasat pe locul al doilea şi au 
cucerit medaliile de argint. Iată 
echipa aliniată de gălăţeni: Sandu, 
Gurău, Mocanu, Bâtlan, Stuhuleţ, 
Pascu, Oprişan, Marin, Stroie, 
Cosmiuc, Tasci, Caracostea, Ţâroiu, 
Badiu, Enăchescu. Antrenor Marin 
Secuianu.

Gh. A.

Oraşul vecin Galaţiului a or-
ganizat o competiţie de handbal 
care s-a dorit a fi una fără cusur. 
Până aici toate bune. Numai că 
la sfârşitul turneului dotat cu 
“Cupa Brăilei”, echipa laureată a 
fost recompensată cu... nepăsa-
re! Supăraţi, probabil, că nu au 
câştigat competiţia, organzatorii 
au plecat in corpore de la sală, 
“uitând” să înmâneze cupa - sau 
măcar câteva diplome... nevino-
vate!

Meciurile s-au disputat pe 
parcursul a două zile şi au fost 
găzduite de Sala “Dunărea”. Au 
luat parte patru echipe din Liga 

Naţională: Astral Buzău, Rapid 
Bucureşti, Oţelul Galaţi şi HC 
Dunărea Brăila.

După “remiza” înregistrată, cu 
brăilencele, în meciul de debut: 
26-26 (care s-a dovedit a fi hotă-
râtoare în stabilirea ierarhiei), fe-
tele noastre s-au impus la scor în 
celelate două meciuri: 33-23 cu 
Buzăul şi 29-18 cu Rapid.

În aceste condiţii locul întâi 
a fost ocupat (la golaveraj) de 
Oţelul, urmată de Brăila, Astral şi 
Rapid.

Antrenorul Cornel Bădulescu 
a folosit următoarele jucătoa-
re: Eugenia Popovici (Violeta 

Paraschiv - junioară) - Nicoleta 
Iacob - 9 goluri marcate, Diana 
Pătru 5, Andreea Tâlvâc 19, 
Mirabela Toma 8, Raluca Dobca 
4, Daciana Curtean 10, Renata 
Tătăran 16, Cătălina Cioarec 7, 
Nicoleta Tudor 6, Roxana Mazur 
1, Carmen Gheorghe 3, Raluca 
Timaru, Iulia Artean. Nu a ju-
cat, fiind indisponibilă, Ramona 
Bocăneală.

Competiţia numărul unu a 
handbalului feminin va debuta 
sâmbătă, 1 septembrie, când 
Oţelul va juca în deplasare, cu 
HC Zalău.

Gh.Arsenie

Debutul celui de-al doilea eşa-
lon al fotbalului nostru nu a adus 
cu sine şi succesul echipelor fa-
vorite. Fosta prim-divizionară FC 
Argeş Piteşti a pierdut la Oradea, 
Jiul a făcut doar egal la Târgovişte, 
tot o “remiză” reuşind şi Bacăul la 
Tulcea. O altă pretendentă la pro-
movare - Petrolul Ploieşti - a pier-
dut la Otopeni, după ce s-a aflat  
în avantaj multă vreme. În sfâr-
şit, Progresul Bucureşti (fostă FC 
Naţional) a cedat la Giurgiu. Între 
performerele etapei s-au aflat 

echipele din Câmpia Turzii (scor 
de forfait în deplasare), Lupeni, 
Modelu şi Botoşani. Iată rezultate-
le complete ale primei runde.

SERIA I
Inter Gaz Bucureşti - FC Braşov 

1-2, Dunărea Galaţi - FC Botoşani 
0-2, Forex Braşov - FC Săcele 1-1, 
Dinamo II - Sportul Studenţesc 
1-2, Concordia Chiajna (recent 
promovată) - FCM Câmpina 4-0, 
CSM Focşani - Prefab Modelu 1-2, 
Delta Tulcea - FCM Bacău 1-1, CS 
Otopeni - Petrolul Ploieşti 2-1 şi 

Dunărea Giurgiu - Progresul 2-1.
SERIA a II-a
Liberty Oradea - FC  Argeş 2-1, 

Drobeta Tr.Severin - Gaz Metan 
Mediaş 3-2, FCM Reşiţa - I.S. 
Câmpia Turzii 0-3, CSM Rm.Vâlcea 
- Corvinul Hunedoara 1-0, Arieşul 
Turda - Unirea Alba Iulia 0-0, FC 
Caracal - Poli Ştiinţa II Timişoara 
1-1, FCM Târgovişte - Jiul Petroşani 
0-0, CFR Timişoara - Minerul 
Lupeni 0-1 şi Mureşul Deva - FC 
Bihor 1-1.

Gh.A.

Handbalistele de la Oţelul Galaţi au câştigat “Cupa Brăilei”

Uite trofeul, nu-i trofeul!

Debut cu stângul!
[ FCM Dunărea Galaţi - FC Botoşani 0-2 (0-1)

FC Argeş, învinsă la Oradea

Liga a III-a

Politehnica a cucerit Bârladul!
Cioroianu a 

demisionat din nou!

Start în Italia şi Spania
0-2, Reggina - Atalanta Bergamo 
1-1, Genoa - AC Milan 0-3, FC Parma 
- Catania 2-2. Partida Palermo - AS 
Roma s-a disputat ieri seară.

SPANIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în prima etapă a cam-
pionatului Spaniei: Real Madrid 
- Atletico Madrid 2-1, FC Sevilla - 
Getafe 4-1, Murcia - Real Zaragoza 
2-1.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a IV-a a cam-
pionatului Angliei: Sunderland 
- Liverpool 0-2, Arsenal Londra 
- Manchester City 1-0, Chelsea 
- Portsmouth 1-0, Aston Villa 
- Fulham 2-1, Bolton Wanderers 
- Reading 3-0, Derby County 
- Birmingham City 1-2, West Ham 
- Wigan Athletic 1-1, Everton 
- Blackburn Rovers 1-1.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a III-a din Bundesliga: VfL 
Bochum - SV Hamburg 2-1, VfB 
Stuttgart - MSV Duisburg 1-0, 
Bayern Munchen - Hanovra 3-0, 
FC Nurnberg - Werder Bremen 0-1, 
Bayer Leverkusen - SC Karlsruhe 
3-0, Borussia Dortmund - Energie 
Cottbus 3-0, Arminia Bielefeld 
- Hertha Berlin 2-0.

ROMÂNIA. Echipa României 
a pierdut, sâmbătă, în faţa re-

prezentativei Irlandei, cu sco-
rul de 2-0, partida disputată, la 
Mogoşoaia, în cadrul prelimina-
riilor Campionatului European de 
fotbal feminin, al cărui turneu final 
va avea loc în Finlanda, în 2009. 
În urma acestui rezultat, România 
ocupă ultimul loc în grupă, cu un 
punct din trei partide, fiind de-
vansată de Suedia, Irlanda, Italia şi 
Ungaria.

FRANŢA. Rezultate înregi-
strate, sâmbătă, în etapa a V-a a 
campionatului Franţei: Nancy - AJ 
Auxerre 4-1, Caen - Olympique 
Marseille 1-2, OGC Nice - Toulouse 
1-1, Girondins Bordeaux - Lorient 
2-2, Valenciennes - Sochaux 
3-1, Rennes - FC Metz 2-0, RC 
Strasbourg - RC Lens 2-1, AS 
Monaco - Le Mans 3-1.

BULGARIA. Formaţia 
Lokomotiv Sofia a învins, sâmbă-
tă, pe teren propriu, cu scorul de 
2-0, echipa Marek Dupniţa, într-un 
meci din etapa a III-a a campiona-
tului Bulgariei.

CIPRU. Formaţia Anorthosis 
Famagusta a câştigat, sâmbătă, 
Supercupa Ciprului, după ce s-a 
impus, cu scorul de 2-1, în faţa 
campioanei Apoel Nicosia.

D.C.Predescu

Româncele sunt pe ultimul loc 
în grupă

Goluri, goluri...

În turneul din Suedia, rugbiştii gălăţeni

Medalii de argint
Lotul 
Colegiului 
„Traian Vuia”, 
medaliat cu 
argint 
în turneul 
din Suedia

Duel disproporţionat. Avantaj net în favoarea echipei oaspete...

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Din SPORTUL

gãlãþean

FOTBAL/LIGA I

Alina ajunge, 
astăzi, 
la Osaka

[ Cunoscuta atletă 
Alina Tecuţă Gherasin 
şi-a încheiat cantona-
mentul, de o lună şi 
jumătate, desfăşurat în 
SUA. Astăzi, ea ajunge 
în Japonia, la Osaka, 
locul de desfăşurare a 
Campionatului Mondial 
de atletism. Alina va 
concura în proba de 
maraton, programată 
duminică dimineaţă 
(ora 7,00), pentru a evi-
ta temperatura ridicată 
din timpul zilei.

În afara Alinei, la 
maratonul din 2 sep-
tembrie vor mai alerga, 
pentru România, Lidia 
Şimon, Nuţa Olaru şi 
Luminiţa Talpos. Este 
proba în care delegaţia 
noastră îşi pune speran-
ţe într-o medalie.

[ Voleibalistele 
de la CSU Metal par-
curg ultimele zile 
ale pregătirilor din 
staţiunea Buşteni. 
Cantonamentul se va 
încheia pe 31 august. 
Noua ediţie de campio-
nat este programată să 
înceapă pe 6 octom-
brie.

[ Mâine înce-
pe la Pavia (Italia) 
Campionatul European 
de haltere pentru ju-
niori II. Din echipa 
României fac parte şi 
trei componente ale 
lotului de perspectivă 
olimpică, lot care se 
pregăteşte la Galaţi (an-
trenori Nicolaie Mihai, 
Toader Marinel, mana-
ger Costel Dimofte). 
Aceste sportive sunt: 
Elena Andrieş - de 
la Liceul cu Program 
Sportiv - Dunărea 
Galaţi (categ. 44 kg), 
Bianca Brumă - Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi - Steaua (44 kg) 
şi Georgiana Titeş - de 
la Liceul cu Program 
Sportiv - Dunărea Galaţi 
(53 kg).

[ Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea 
Galaţi) nu a izbutit să se 
impună în finala celui 
de-al 17-lea  turneu din 
Circuitul Internaţional 
de tenis al României 
Men’s Tourmenet Ion 
Ţiriac Trophy. La Oradea, 
perechea Luncanu / 
Federico Toressi (Italia) 
a cedat, în ultimul joc al 
probei de dublu, în faţa 
românilor Ioan Marcel 
Miron / Andrei Mledea, 
cu 6-4, 3-6, 4-6.

Ultimul turneu din 
cadrul circuitului a 
început sâmbătă la 
Bucureşti, pe terenurile 
Centrului Naţional.

[ FC Călin orga-
nizează zilnic selec-
ţie pentru copii de 11 
ani. Relaţii la telefon 
466586, 0766572571, 
0728087338.

Gh.Arsenie

Ca la furnal

Căşti de protecţie le mai tre-
buia celor peste douăzeci de in-
divizi obligaţi să intre în arena de 
foc „Oţelul”, la nivelul gazonului 
fiind sâmbătă după-amiază pes-
te 40 de grade Celsius! Dacă li 
s-ar fi sugerat să joace pe lângă 
vreun furnal din Combinatul 
Mittal Steel, probabil că la fel ar 
fi curs transpiraţia de pe „oţelari” 
şi arădeni. Bine zicea antrenorul 
Petre Grigoraş după meci - „e 
greu să şi respiri pe o asemenea 
vreme, dar să mai şi alergi”, însă 
concluzia a venit tot din iarbă. 
„Trebuie să ne adaptăm la orice 
condiţii”, a spus Gabi Paraschiv, 
căpitanul echipei gălăţene. Şi 
cu toate că jucau în plin cuptor, 
artiştii meciului de alaltăieri nu 
s-au dat fripţi sau opăriţi. Şi-au 
făcut meseria ca un adevărat  ju-

cător profesionist.

Borş, fără greşeală

Oţelul a început partida cu 
trac. Avându-l pe Borş între bu-
turi după mai bine de trei ani 
de zile, echipa gazdă şi-a scui-
pat în sân de vreo cinci ori, a în-
chis ochii când Roszel a încercat 
poarta (5’ - şut de la 20 de me-
tri în braţele lui Borş), dar putea 
puncta pe contraatac. Gado a 
fost la capătul unei acţiuni pur-
tate de Szekely şi Labukas, dar 
din 13 metri a tras în celălalt 
goalkeeper, Huţan (12’). Jula şi-a 
încercat şi el norocul, dar porta-
rul a scos de pe linie (13’), pentru 
ca Borş să aibă o intervenţie de 
om cu experienţă la ghiuleaua 
lui Dan (19’). Jula (25’ - vole din 
9 metri peste bară), Labukas (40’ 
- cap din 6 metri în afara ţintei) 
şi Gado (44’ - cap din marginea 

UTA merita 11 metri, dar...

Centralul meciului de sâmbă-
tă, Marius Martiş, din Focşani, a 
fost departe de prestaţia impe-
cabilă pe care o aşteaptă orice 
echipă care plăteşte baremul 
de arbitraj. Asta nu înseamnă 
că a şi viciat rezultatul, aşa cum 
au insinuat oficialii Clubului UTA 
după joc. Devenit tradiţie, saltul 
la gâtul purtătorilor de ecuson a 
fost preferat şi de arădeni, finan-
ţatorul Nicolae Bara declarând 
că „având un aşa arbitraj, n-am 
fi putut câştiga nici dacă mai 
jucam la Galaţi încă două zile”. 
Şi antrenorul Marius Lăcătuş a 
strâmbat din nas la conferinţa 

de presă, spunând că echipa sa 
merita o lovitură de la 11 metri în 
minutul 26. „Dacă a dat penalti 
pentru gazde, putea da şi pen-
tru noi”, a acuzat „Fiara”. Corect! 
Situaţia incriminată de tehni-
cianul oaspeţilor trebuia sanc-
ţionată cu lovitură de pedeapsă, 
Florin Dan fiind faultat în careu 
de Salif Nogo.

Radovanovici - fractură de 
peroneu!

Ce-au omis ardelenii este 
faptul că Oţelul trebuia să mai 
primească un 11 metri în minu-
tul 15, când Labukas i-a luat faţa 
lui Simao şi a fost trântit, fără 

jenă, în suprafaţa de pedeapsă. 
Că Martiş n-a luat nicio măsu-
ră la accidentarea gravă a lui 
Radovanovici, din minutul 23, 
este deja altă discuţie, dar duelul 
la minge n-a reclamat scoaterea 
unui cartonaş roşu. „Îmi pare rău 
că Radovanovici a suferit o frac-
tură de peroneu, aşa cum am 
aflat după meci, dar nu pot spu-
ne că jucătorii mei au practicat 
un joc dur. Şi noi ştim cum este 
să pierzi jucători pe termen lung 
şi nu-i dorim nimănui aşa ceva”, a 
replicat omul de pe banca tehni-
că a Galaţiului, Petre Grigoraş.   

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Stan: „Puteam câştiga mai clar”
Directorul general al „oţelarilor”, Marius Stan, a declarat după victoria de sâm-

bătă că echipa sa îşi putea tăia partea leului mult mai clar decât a arătat tabela 
de marcaj. „Meciul a fost foarte greu şi din cauza temperaturii ridicate, dar ne-am 
creat foarte multe ocazii de a înscrie. Puteam câştiga mai clar, nu se supăra ni meni”, 
a afirmat Stan, care susţine că meciul de joi, cu Lokomotiv Sofia, poate fi adjudecat 
la două goluri diferenţă. „Dacă vom avea aceeaşi atitudine, sunt convins că vom 
putea marca două goluri, condiţia fiind totuşi să nu primim niciunul. Cred că am 
luat gol de la UTA pe fondul unei relaxări premature”, a conchis şeful Oţelului.

Dănuţ Lungu

A revenit 
Sergiu Costin!

Oţelul a învins UTA cu 2-1 pe o căldură ucigătoare

Roszel şi 
portarul 

Huţan (ambii, 
în centrul 
imaginii) 

urmăresc cu 
disperare cum 

mingea intră 
în poarta 

Aradului. A 
fost autogolul 
care a deschis 
pofta de joc a 

Oţelului

Transpiri şi câştigi! 
[ Peste 40 de grade la nivelul solului - acestea au fost condiţiile în care 
Oţelul şi UTA au alergat pentru puncte şi glorie sâmbătă după-amiază [ 
Au câştigat gălăţenii, care au ratat o remorcă de ocazii de gol [ Pe lista 

marcatorilor am consemnat autogolul lui Roszel, penaltiul transformat de 
Jula şi o reuşită a ardelenilor venită pe final, din bocancul lui Edson

OŢELUL GALAŢI - U.T.ARAD 2-1 (0-0)
Stadionul „Oţelul” - 6.000 spectatori;
Au marcat: Roszel 53’ - autogol, Jula 63’ 

penalti / Edson 86’;
Cartonaşe galbene: Semeghin 95’ / 

Roszel 20’, Chiriţă 27’, Edson 95’;
OŢELUL: Borş - Ngapounou, Nogo, Jelev, 

Semeghin - Paraschiv, Kim (85’ Cârjă) - Gado 
(84’ S.Ilie), Labukas (78’ Costin), Szekely 

- Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;
UTA: Huţan - Chiţa, Chiriţă, Miu (61’ 

Bumbac), Simao - Hidişan, Dan, Varga, 
Roszel (75’ M.Ilie) - Bălţoi, Radovanovici (23’ 
Edson). Antrenor: Marius Lăcătuş;

Au arbitrat: Marius Martiş (Focşani) 
- Adrian Vidan, Florin Stănescu - Alexandru 
Deaconu.

careului mic, mingea a muşcat 
pământul şi a trecut peste trans-
versală) au amânat descătuşarea 
pentru partea secundă.

Fiesta, deschisă de-un 
autogol

Repriza a doua, în care s-a 
accentuat senzaţia că Oţelul a 
fost peste adversar, putea înce-
pe prost. Ex-„oţelarul” Bălţoi a 
şutat de la 14 metri şi doar o de-
viere a bulgarului Jelev a salvat 
buturile dunărene (49’). Urma 
fiesta, întrucât un balon centrat 
de Semeghin, de pe dreapta, l-a 
găsit pe piciul Roszel mai sus de-
cât toţi, nefericitul arădean tri-
miţând cu capul în propria plasă, 
spre deliciul tribunelor (53’)! Şi 
numai norocul putea opri tirul 
roş-alb-albaştrilor, Szekely (57’ 
- şut deviat în plasa laterală) şi 
Labukas (60’ - minge trimisă în 

portar, din 6 metri!) anunţând 
golul de 2-0. Kim a iniţial o con-
tră, l-a găsit cu o diagonală pe 
Szekely, iar acesta a retrimis cu 
capul pentru Paraschiv, venit la 
galop în faţa buturilor adverse. 
„Para” a fost faultat, iar Jula a 
transformat impecabil penaltiul 
(63’). Gado (75’) şi Paraschiv (80’) 
s-au întrecut în ghiulele, dar ni-
ciuna n-a nimerit cadrul porţii, 
pentru ca finalul să se reaprin-
dă, după ce UTA a redus din di-
ferenţă prin Edson (86’ - şut din 
careul mic). N-a fost decât un 
foc de paie, Galaţiul sărbătorind 
victoria care trebuie să-i dea 
poftă pentru meciul de joi, cu 
Lokomotiv Sofia.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Meciul de 
sâmbătă văzut 
de un francez

Să visăm puţin… Graţie 
unei derogări de la FIFA, 
Galaţiul ar obţine dreptul 
de participare, pentru un 
sezon, în campionatul fran-
cez. Oare ce loc ar ocupa 
roş-alb-albaştrii? Din punct 
de vedere financiar, Oţelul 
cu cele 4 milioane de euro 
din bugetul său ar ameţi 
privind la cele 200 de mi-
lioane de euro ale bugetului 
Olympique Lyonnais, de şase 
ori campioană a Franţei. O 
altă cifră edificatoare, cele 
trei milioane de euro consa-
crate centrului de formare de 
către Havre Athletic Club, o 
echipă de Liga a II-a, echipa 
oraşului meu.

Dar am vorbit destul des-
pre bani. Să facem loc balo-
nului rotund. În acest dome-
niu, Galaţiul ar aduce o bo-
găţie inestimabilă fotbalului 
francez:  îndrăzneala. Liga I 
franceză, o competiţie foarte 
săracă în goluri, ar avea mare 
nevoie de echipe precum 
cea a Galaţiului. Sâmbătă, 
Oţelul a regăsit drumul drept 
dominând U.T.Arad şi asta e 
o veste foarte bună pentru 
amatorii fotbalului-specta-
col. Nu se poate să te plicti-
seşti la Stadionul „Oţelul”. Nu 
putem să spunem însă ace-
laşi lucru în tribunele Ligii I şi 
Ligii a II-a franceze. Bravo lui 
Petre Grigoraş şi jucătorilor 
lui pentru asalturile nenu-
mărate asupra porţii adver-
se. Bravo echipei lui Marius 
Lăcătuş pentru că nu a închis 
niciodată jocul. Ce fericire să 
asişti la un meci în care balo-
nul circulă cu aşa uşurinţă de 
la o poartă la alta!

Aceste bune intenţii tre-
buie însă întreţinute. Faceţi 
ceva pentru stadionul vos tru, 
bineînţeles, unul fermecător, 
dar care nu ar avea omo-
log în Franţa. Şi să spui că 
Galaţiul va primi Sofia, joi, în 
cupele europene... Este foar-
te surprinzător pentru mine 
ca francez... În apropiere de 
Le Havre, o echipă din Divizia 
a VII-a are posibilitatea de a 
juca în nocturnă. O necesita-
te, când termometrul o ia raz-
na. În Normandia, unde vara 
este un fel de soră mai mică a 
toamnei, e greu de imaginat 
că s-ar putea practica fotbal 
la 38 de grade. Nicio îndoială 
că, seara, pe răcoare, specta-
colul ar fi mai bun. Şi tribu-
nele mult mai garnisite. Din 
nou, privind din Hexagon, 
cei 5.000-6.000 de specta-
tori gălăţeni surprind. În Le 
Havre, în ciuda rezultatelor 
descurajatoare din aceşti ul-
timi ani, afluenţa pe stadion 
ajunge undeva la 10.000 de 
persoane. Nivelul de viaţă nu 
este acelaşi, incontestabil. 
Am fost, de altfel, uimit, chiar 
şocat, că, în general, preţuri-
le româneşti şi cele franceze 
seamănă ca două pictături 
de apă. Totuşi, ce diferenţă la 
nivel de salarii! Cum faceţi să 
o scoateţi la capăt? Sunt sur-
prins de acest tur de forţă.

Nu-mi rămâne decât să 
vă doresc noroc înainte de 
meciul retur împotriva echi-
pei din Sofia.

Mă întorc în Franţa mier-
curi. Trist, pentru că las în 
urmă aceşti oameni pe care 
îi îndrăgesc, dar cu amintiri 
plăcute. Întâlnirea de sâm-
bătă va fi una dintre aceste 
amintiri. Dacă aş putea să 
îi iau cu mine pe Emil Jula, 
Peter Crouch de la Dunăre, şi 
mai ales pe talentatul Janos 
Szekely, antrenorul din Le 
Havre ar fi, fără îndoială, fe-
ricit să aibă în echipă aseme-
nea jucători. Un alt vis.

Yann Jacqueline, 
jurnalist la 

Havre-Libre
Traducere: 

Cristina S.Carp

Când pierzi găseşti uşor ţapul ispăşitor

Arbitrul Martiş, contestat de arădeni
[ Omul cu fluierul a fost luat la rost de oficialii Aradului după jocul de la Galaţi, Marius 

Martiş fiind acuzat că nu le-a acordat şi oaspeţilor un penalti [ Trebuie precizat faptul că 
raportul loviturilor de la 11 metri ar fi trebuit să fie 2-1 pentru Oţelul, şi nu 1-0

Arbitrul Marius Martiş (stânga) trebuia să acorde trei penaltiuri în 
jocul de sâmbătă, două pentru Oţelul şi unul pentru UTA

O etapă... şchioapă!
[ Fără Dinamo şi Steaua (care şi-au amânat meciurile), etapa a V-a a avut de suferit [ 

Craiova - încă o înfrângere pe teren propriu [ Vasluiul, CFR Cluj şi Urziceniul s-au cocoţat pe 
podium! [ Ploaia a venit tot de la Cluj [ Oţelul - victorie mai clară decât a arătat tabela [ 

Etapa a VI-a începe în august şi se încheie în... septembrie

Mijlocaşul Sergiu Costin, acci-
dentat cu aproximativ patru luni 
în urmă, a revenit sâmbătă printre 
roş-alb-albaştri, el fiind recuperat 
sută la sută după problema avută 
la un genunchi. 

Costin, ieşit din circuit după 
meciul cu FC Argeş, de pe 5 mai 
2007, a intrat în partida cu UTA, 
în minutul 78, în locul lituanianu-
lui Tadas Labukas. Celălalt Sergiu 

din lotul Oţelului, Brujan, ar putea 
reintra în lotul lui Petre Grigoraş 
cu ocazia jocului de duminică, de 
la Vaslui, din etapa a şasea a Ligii 
I. Singurul jucător „oţelar” cu pro-
bleme medicale este în prezent 
atacantul Daniel Stan, a cărui reve-
nire pe teren este estimată pentru 
mijlocul lunii septembrie.

Dănuţ Lungu

CLASAMENT
1. FC Vaslui 5 3 2 0 11-6 11 (+5)
2. CFR Cluj-Napoca 5 3 2 0  8-4 11 (+5)
3. Unirea Urziceni 5 3 1 1  12-8 10 (+4)
4. Rapid Bucure�ti 4 3 1 0  10-6 10 (+4)
5. Steaua Bucure�ti 4 3 1 0  4-1 10 (+4)
6. Gloria Bistri�a 5 2 2 1  7-7 8 (-1)
7. Dinamo Bucure�ti 4 2 1 1  6-4 7 (+1)
8. Poli Timi�oara 4 2 1 1  9-8 7 (+1)
9. Pandurii Tg.Jiu 4 2 1 1  5-4 7 (+1)

10. Poli Ia�i 5 2 0 3  6-6 6 0
11. Ceahl�ul P. Neam� 5 2 0 3  6-7 6 (-3)
12. O�ELUL GALA�I 5 2 0 3  7-9 6 (-3)
13. U.T. Arad 5 1 2 2 6-7 5 (-1)
14. Universitatea Craiova 5 1 0 4  6-8 3 (-6)
15. Farul Constan�a 4 1 0 3  2-6 3 (-3)
16. Gloria Buz�u 5 1 0 4  3-11 3 (-6)
17. "U" Cluj 5 0 2 3  7-10 2 (-7)
18. Dacia Mioveni 5 0 2 3  4-7 2 (-4)

[ Universitatea Craiova - 
Unirea Urziceni 0-1. Oltenii mai 
pierdură un meci acasă, prelun-
gind perioada degringoladei. 
Oaspeţii s-au impus - pe merit - 
din penalti: B.Stancu (min. 90).

Arbitru - Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
- Poli Iaşi 1-0. Succesul la limi-
tă a fost asigurat prin golul lui 
Golban (min 85).

A arbitrat brăileanul Ionel 
Ivan.

[ Oţelul - U.T.Arad 2-1. 
Victorie mai clară decât o ara-
tă scorul, un succes de mo-
ral în perspectiva returului cu 
Lokomotiv Sofia, de joi după-
amiază.

[ Gloria Buzău - CFR Cluj 1-
2. Prezenţa lui Gigi Becali în tri-
bunele stadionului din Crâng nu 
a fost suficientă pentru ca „sate-
litul” Clubului Steaua să învingă 
echipa multinaţională a Clujului. 
Trică şi Fabbiani au adus puncte-

le victoriei, pentru buzoieni mar-
când Cl.Ionescu.

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Avram.

[ "U" Cluj - FC Vaslui 2-3. 
Ploaie din belşug şi joc intere-
sant. Moldovenii s-au impus des-
tul de greu, dar cu atât mai fru-
moasă a fost izbânda. Marcatori: 
R.Sabo (penalti) şi Suller, res-
pectiv, Sabou, Ljubinkovici şi 
P.Jovanovici.

Arbitru - Victor Berbecaru 
(Rm.Vâlcea). Vâlceanul a luat 
multe decizii anapoda, iritând 
ambele tabere.

[ Gloria Bistriţa - Dacia 
Mioveni 1-0. Argeşenii au lup-
tat din răsputeri pentru a obţi-
ne măcar un punct. Şi au fost la 
un pas de a-şi realiza obiectivul, 
pentru că tabela a arătat egalita-
te până în min. 84. În acel minut, 
gazdele au iniţiat un atac colec-
tiv, mingea l-a găsit pe Tilincă, 
iar acesta - aflat într-o suspectă 
poziţie de ofsaid - a înscris în 

dreapta portarului. Oaspeţii au 
terminat meciul în zece, Murgan 
fiind eliminat pentru cumul de 
cartonaşe galbene.

A arbitrat Aurelian Bogaciu, 
din Bucureşti.

[ Întâlnirea Poli Timişoara 
- Rapid Bucureşti s-a terminat 
după închiderea ediţiei noastre.

[ Meciurile Farul Constanţa 
- Dinamo şi Steaua - Pandurii 
Tg.Jiu se vor disputa pe 12 sep-
tembrie.

[ Etapa viitoare de va dis-
puta astfel: vineri, 31 august: 
Pandurii Tg.Jiu - Gloria Buzău; 
sâmbătă, 1 septembrie: 
U.T. Arad - Poli Timişoara, Poli 
Iaşi - Farul Constanţa, Rapid - 
Universitatea Craiova, Dinamo 
- Gloria Bistriţa; duminică: FC 
VASLUI - OŢELUL GALAŢI (TVR1 
- ora 17,00), Unirea Urziceni - 
Steaua, Dacia Mioveni - "U" Cluj, 
CFR Cluj - Ceahlăul Piatra Neamţ.

Gh.Arsenie
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IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

S.C. Vega ‘93 
S.R.L.

Angajează în condiţii avantajoase:
- inginer electroenergetic 

(electromecanic) cu atestat A.N.R.E.
Curriculum Vitae se depun la comp. Resurse umane. 
Relaţii la tel. 464116, 473105, interior 24, între orele 
7,30-15,30. 

ROMLOTUS  INSTALAŢII 
angajează: 

FAIANŢARI, ZIDARI, RIGIPSARI, 
MUNCITORI ÎN CONSTRUCŢII. 

Se oferă salariu motivant. Relaţii la tel. 
462003 de luni până vineri între orele 10,00-

16,00, la Departamentul Resurse Umane.

S.C. CONEXLAND 
angajează 

ŞOFERI  PROFESIONIŞTI 
DISTRIBUŢIE 

BĂUTURI.
 Salariu motivant, 

CV  la fax 0236448134. 
Inf. la tel. 

0744534783. 

S.C. CONEXLAND 
angajează, 

cu carte de muncă,
DELEGAŢI ŞI MANIPULANŢI 

PENTRU DISTRIBUŢIE 
BĂUTURI. 

Se cere seriozitate, 
salariu motivant.  

 CV şi informaţii la tel/fax 
0236448134.  

S.C. CONEXLAND 
angajează 

AGENŢI VÂNZĂRI  
DISTRIBUŢIE 

BĂUTURI. 

Se oferă maşină, 
telefon. CV  la fax 

0236448134.
 Inf. la tel. 0748031214. 

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637, 0722871581. (0013752/
NC-29038)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• Tera Fortuna angajează tâmplari - 
350 E circularist - 400 E. 0743668127. 
(0013884/NC-30180)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)

• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0013914/NC-30753)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-30927)
• Ofer loc muncă Spania, îngrijire bă-
trâni. 0724159769. (000918/NC-31583)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0013969/
NC-31239)
• SC Trans Pec SA Galaţi angajează in-
formatician- administrator reţea pen-
tru supermarket Flamingo. Cerinţele 
postului: administrarea reţelei de 
calculatoare şi aplicaţiilor instalate pe 
acestea (program de gestiune şi con-
tabilitate Gest 2000); helpdesk pentru 
utilizatorii programului de gestiune. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2F, fax 494300 
sau la adresa de e-mail: transpec_ru-
@yahoo.com (0013976/NC-31193)
• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)

• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@-
yahoo.com (0019982/NC-31575)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez vulcanizator calificat 
sau necalificat, salariu atractiv. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avanta-
joase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, zugravi, mun. 
necalificaţi. Rel. tel. 0722841065, Fax-
fix 316239. (0019629/NC-32271)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru lucru la înălţime. 
0741603403. (0019670/NC-32486)

• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin, 
zilnic. (0019603/NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi. 0741603403. 
(0019670/NC-32485)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt în Micro 40, program 8 ore/ zi. 
Tel. 0746144488. (0019680/NC-32579)

• SC angajează cofetar, patiser, cocător. 
Tel. 0747065531. (0019641/NC-32590)
• Angajăm zidari, zugravi şi dulgheri. 
Tel. 0726029032. (0019645/NC-32666)
• Angajăm rigipsari, zugravi, ter-
moizolatori, faianţari, pietrari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (003200/
NC-32669)
• Societate comercială angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC pentru judeţul 
Galaţi. Se oferă maşină serviciu, tele-
fon mobil, salariu atractiv. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. Relaţii 
tel. 0336107967. (0019753/NC-32680)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Angajăm reprezentant vânzări 
pentru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@ya-
hoo.com (003228/NC-32728)

• Firma SC Valtrum Security anga-
jează agenţi pază. Tel. 0751220503, 
0751220504. (003241/NC-32821)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Restaurant de lux angajează: bucă-
tar, cu experienţă, şofer cat. B, ospătar. 
Relaţii la tel. 0728131013. (8/07/gc/26/
NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă sa-
lon central. Tel. 326024. (003271/NC-
32895)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în meseria de tâmplar. 
0724858472. (001393/NC-33039)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (003288/NC-33068)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hală textile. Relaţii la tel. 0740142298. 
(003329/NC-33100)

• SC angajează zidari, zugravi, cu ex-
perienţă. 0766353307. (003312/NC-
33105)
• Angajez frizeriţă, urgent, solon vechi, 
asigur salariu atractiv şi carte de mun-
că. 0742933370, 492704. (001423/NC-
33102)
• Angajez gestionar mobilă, ma-
nipulanţi, tâmplar începător. Tel. 
0729023106. (0019715/NC-33118)
• Angajez supraveghetor sală cul-
turism, salariu 5 mil. 0745642631. 
(001445/NC-33122)
• Angajăm vânzătoare şi şofer cu ex-
perienţă. Tel. 0724599835. (001501/
NC-33224)
• Restaurantul Larissa angajează bu-
cătar/ bucătăreasă, cu experienţă. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-33239)
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Oferte de
Serviciu

NOVITRADE
COMPANIE CU 

ACTIVITATE ÎN DOMENIUL 
PARAFARMACEUTIC 

ANGAJEAZĂ:

REPREZENTANT 
VÂNZĂRI

PACHET SALARIAL MOTIVANT, 
AUTO, TELEFON.

CV-URI LA FAX. 0241690033
MAIL: office@novitrade.ro

SRL Tango angajează, 
cu forme legale, manipulanţi 

mărfuri, salariu net 5 mil. + 1,5 mil. 
tichete de masă. Se cer: constituţie 
fizică robustă şi seriozitate. Relaţii 

la tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid).

Companie de distribuţie angajează
Manipulanţi

Cerinţe:  * absolvent liceu
                 * onestitate, perseverenţă
    * asumarea responsabilităţilor 

profesionale
Se oferă: * pachet salarial foarte atractiv
                  * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax nr. 471551 

sau email office@legato.ro până la data de 
30.08.07 

Companie de distribuţie angajează
administrator baze de date

Cerinţe:  *studii superioare de specialitate
                  * cunoştinţe solide în administrarea 

bazelor de date SQL Server
                 * experienţă în domeniu
                  * onestitate, perseverenţă
                  * asumarea responsabilităţilor pro-

fesionale
Se oferă:  *pachet salarial foarte atractiv
                  * mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la 

data de 3.09.2007.

• Angajez şofer buldoexcavator. Tel. 
0740668065. (001509/NC-33244)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
475138. (0019746/NC-33331)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (08.07.
TD.23/NC-33350)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplă-
rie Al şi PVC, angajează: muncitor ne-
calificat în vederea calificării la locul 
de muncă, muncitor calificat, perso-
nal pentru contabilitate primară. CV 
se pot depune la adresa fabrica@stial-
met.ro sau la tel 310015. (0019740/NC-
33353)
• Galleria Creative Shop angajează 
agent vânzări pentru revista Explore. 
Tel. 0745226782, e-mail: office@galle-
riacreative.ro (001546/NC-33369)
• Expert Grup angajează muncitori 
necalificaţi (amenajări). 0741500170, 
310170. (001572/NC-33457)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: ospătari, pizzari. Relaţii la tel. 
0742389801. (0019854/NC-33468)
• Angajăm personal amenajări inte-
rioare, oferim CM. Tel. 0744599352. 
(0019867/NC-33522)
• Angajăm ospătar(iţe), cu CM. Tel. 
0744599352. (0019866/NC-33536)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare. Rog seriozitate. Rel. tel. 
0748334606. (0019781/NC-33576)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 310500. (003390/NC-33578)
• SC angajează agent vânzări pet-
food şi manipulant depozit. Relaţii 
tel. 491155, 0765218934. (0019781/NC-
33579)
• Angajez vânzătoare fast- food. Tel. 
0745776416. (003391/NC-33584)
• Angajez vânzătoare carte mun-
că, salariu atractiv, Domnească 212. 
(001633/NC-33597)
• Angajăm mecanici tinichigii, electri-
cieni auto, salariu atractiv. 0744518578. 
(001636/NC-33604)
• Consum Coop Independenţa 
1877, societate cooperativă, cu se-
diul în comuna Independenţa, str. T. 
Vladimirescu nr. 83, jud. Galaţi, anga-
jează vânzător pentru magazinul mixt 
din comuna Piscu (centru). Condiţii: 
domiciliul stabil în comuna Piscu, 
studii medii. Relaţii la tel. 0751200313, 
0745589624. (0019870/NC-33617)
• ANGAJĂM PERSONAL CALIFICAT ÎN 
URMĂTOARELE MESERII: MANAGER 
RESTAURANT, ŞEF SALĂ, OSPĂTARI, 
BARMANI, BUCĂTARI. RELAŢII TEL. 
320032. (0019877/PF/33671)
• Angajează şofer, barmaniţe. 
0741677891, 491096. (0019876/NC-
33672)
• Curăţătoria chimică Ecogal angajea-
ză şofer, conducător auto, posesor al 
permisului categ. B, ptr. recepţie, pre-
dare marfă la clienţi. Tel. 0745346880. 
(001987/NC-33674)
• Companie multinaţională angajea-
ză supervisor Galaţi-Brăila. Trimiteţi 
CV până la data de 28.08.2007, la fax 
0232316152. (0019894/NC-33686)

• COMPANIE BRITANICĂ, CĂUTĂM 
COLABORATORI - VENITURI 
MOTIVANTE. PREGĂTIRE GRATUITĂ. 
0720-748-919. CV LA daniel@daniel-
dragan.com (07/07/mr/38/NC-33692)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeze. 
Tel. 312787, 0722499906. (0011703/
NC-33693)
• Albo - Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B + C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (8/07/bc/37/NC-
33740)
• Albo - fabrica de preparate din carne 
angajează economist, compartiment 
financiar-contabil, cu experienţă ope-
rare programe Light 2000 şi GestPro. 
CV la nr. de fax 334101 şi interviu zil-
nic str. Traian nr. 437. (8/07/bc/37/NC-
33743)
• Hotel Restaurant Magnus angajea-
ză bucătari cu experinţă şi ospătari. 
Se oferă salarii atractive şi tichete de 
masă. Relaţii la telefon 312302 (08/
07bc60/NC-33759)
• Angajăm zugravi, salariu atractiv. Tel. 
0751198704. (003444/NC-33868)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 313172, între orele 8,00-
16,00. (0019841/NC-33872)
• SC Brapolcons SRL angajează fierari- 
betonişti, categ. VI, salarizarea între 
1.000-1.200, adresa 9 Mai nr. 23. Tel. 
0744472512. (003439/NC-33892)
• SC Free Star SRL, importator materia-
le de construcţii, angajează ptr. zona 
Galaţi, reprezentant vânzări. Se oferă 
salariu atractiv, maşină serviciu, tel. 
mobil. CV la tel. 0244515297. (0019819/
NC-33896)
• Angajez pizzar, preselecţia marţi, ora 
11,00. Tel. 0740402636. (001727/NC-
33906)
• Angajez barman, barmaniţă. Relaţii 
tel. 0746691455. (001730/NC-33908)
• SC angajează vânzătoare Complex 
Ancora. 0746795061. 0744121558. 
(0019847/NC-33909)
• Angajăm personal ptr. munci necali-
ficate. 344410. (003465/NC-33913)
• Angajăm vânzătoare, studii medii, 
magazin alimentar. 344410. (003465/
NC-33915)
• Societate distribuţie angajează şoferi 
profesionişti. Tel. 311144, 0788264945. 
(003462/NC-33916)
• Angajăm personal recepţie sală de 
sport, cu liceu economic, promoţia 
2006-2007 şi personal sală de sport 
(culturism - fitness), cu liceu terminat 
(practicarea acestui sport reprezintă 
avantaj). 0788277458. (001731/NC-
33921)
• Regionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează: inginer, 
absolvent al Facultăţii de Construcţii, 
specializarea Căi ferate, Drumuri şi po-
duri. CV-urile se vor depune la sediul 
unităţii. Relaţii la tel. 460200 interior 
134510. (0011713/NC-33927)
• SC angajează barman, salariu atrac-
tiv, zona Trecere bac. 0746075277, 
0741225158. (001736/NC-33930)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari. 
0745362963. (003496/NC-33971)
• Angajez personal fast- food, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0746931853. (003497/NC-33978)
• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)
• Angajez barmaniţă, cu locuinţă, 
Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 324799, 
0751101640. (003500/NC-33995)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zidari. Rel. 0766243511. (001768/
NC-34058)
• SC angajează maistru specialist în 
construcţii civile şi industriale. Rel. 
0766243511. (001768/NC-34059)
• Consiliul Local Griviţa, judeţul Galaţi, 
angajează prin concurs administra-
tor IT, pentru punct de acces public 
la informaţie. Concursul va avea loc 
marţi, 28 august 2007, ora 10,00, la 
sediul Consiliului Local din comuna 
Griviţa. Pentru relaţii suplimentare vă 
rugăm să vă adresaţi la tel 825302 sau 
la sediul Consiliului Local din comuna 
Griviţa, judeţul Galaţi. (0011653/NC-
34064)
• Angajăm vânzătoare în standuri, sa-
lariu motivant. Tel. 444128, după ora 
19,00 (001985/NC-34066)
• Angajez zugravi, finisori, zidari. Tel. 
0745240919. (001755/NC-34077)
• Angajăm personal pt spălătorie şi 
cosmetică auto. 0788704637. (001756/
NC-34078)

• Angajez tâmplar Al şi PVC şi monta-
tori. 0745240919. (001755/NC-34081)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743969955. 
(001823/NC-34263)
• Intermedia angajează contabili, 
economişti, necalificaţi, manipulanţi. 
498615, 0748265105. (8/07/bc/49/NC-
34086)
• SC Larissa Co SRL angajează zidar. 
Tel. 312753 (8/07/bc/51/NC-34097)
• DELACO DISTRIBUTION, distribuitor 
naţional de produse lactate caută 
colaboratori pentru transport mar-
fă. Cerinţe: maşini autorizate pentru 
transport marfă refrigerată(+2+6 gra-
de C, capacităţi între 1,5-12t. Relaţii la 
tel 0268-254082 sau la e-mail: amil.
cioran@selaco.ro (08/07/gc33/NC-
34122)
• DELACO DISTRIBUTION distribuitor 
naţional de produse lactate, anga-
jează: ŞOFERI LIVRATORI. Descrierea 
postului: livrarea comenzilor la clien-
ţi, efectuarea traseului optim cu res-
pectarea orarului de livrare. Cerinţe: 
posesor catagoria B şi C, persoană 
dinamică, rezistentă la stres, persoană 
riguroasă, organizată şi corectă, abi-
lităţi de comuniare. Oferta (bonusuri, 
beneficii): venituri totale nete de 1500 
RON, mediu de lucru într-o echipă tâ-
nără şi motivantă. Trimiteţi CV-urile 
la fax: 0268-254087 sau mioara.pin-
tea@delaco.ro. Doar persoanele se-
lectate vor fi contactate. (08/07/gc33/
NC-34136)
• Selectăm personal navigant fluvial 
punte pentru contracte în UE. Condiţii 
- cunoaşterea unei limbi străine şi de-
ţinere CM de UE. Asigurăm transport 
la Regensburg pentru obţinerea CM. 
0239622030, 0745521078. (8/07/rxt./
142m/NC-34159)
• Angajez personal pentru manichiură, 
pedichiură, coafură- frizerie. 312539, 
0745370675. (001842/NC-34245)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 492131, 0745659242, 
0745232022, 0744770013. (0011731/
NC-34247)
• SC Getica Security angajează agen-
ţi pază, agenţi recepţioneri marfă. 
Cerinţe: seriozitate, cazier judiciar cu-
rat. Tel. 313188, 0724334234, la sediul 
str. Brăilei, bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-
34250)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală, cu carte de mun-
că şi salariu motivant. 0745244014. 
(003583/NC-34253)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0751101477. (003582/NC-34257)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi personal casă de 
marcat. Vă rugăm prezentaţi CV la 
sediul firmei din str. Traian Vuia nr. 
8, bl. L5, ap. 23 sau la tel./fax 416772. 
(0011721/NC-34266)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie 
auto. Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-
34285)
• Angajez vânzătoare stand în com-
plex Capitol, Ţiglina I. Relaţii la tel. 
0740143774 sau 0740539277. (003534/
NC-34294)
• Angajez pentru cafebarul Carman, 
Complex Ţiglina I barmaniţe- ospă-
tăriţe, în condiţiile legii. 0744699842. 
(001795/NC-34299)
• SC MASTER LUX SRL angajează ur-
gent inginer agronom cu cunoştinţe 
de mecanică şi limba rusă avansat. 
Tel/fax: 0236 826800 (08.07.TD.24/NC-
34336)
• Angajez şofer Rabă 20 t şi şofer DAF 
20 t. Cer seriozitate. 0766244583, 
0722261809. (001864/NC-34343)

• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC cu excperienţă. 0744709921. 
(001866/NC-34346)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• Angajez şofer cat. C pe camion 
Mercedes Atego, salariu avantajos. 
Tel. 0741407539. (003603/NC-34352)
• SC Belarus Tractor SRL angajează 
urgent consilier economist în comerţ 
şi marketing cu studii de specialitate 
şi cunoştinţe de limba rusă avansat. 
Tel/fax: 0236 826800 (08.07.TD.24/NC-
34355)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
de îmbrăcăminte în zonă centrală. Tel. 
0744647800. (003608/NC-34365)
• Societate angajează persoană cu-
noscătoare a limbii engleze (scris, vor-
bit foarte bine) şi cunoştinţe solide de 
operare PC. Rugăm CV la fax 488510 
sau e-mail: euro1logistica@gmail.com 
(8/07/gc/26/NC-34368)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0746952575, 432780, 
după 15,00. (003598/NC-34381)
• Angajez barman, ospătar, califica-
ţi, condiţii avantajoase, seriozitate. 
0743259840. (003617/NC-34382)
• SC angajează şofer categ. B, C, E. Tel. 
0741200091, 470260. (0011734/NC-
34383)
• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. Relaţii zilnic pe str. Coşbuc 203, 
între orele 8,00-10,00 sau tel. 334554 
sau 0745105333. (0011670/NC-34384)
• Angajez grădinar. Tel. 0741200091. 
(003623/NC-34402)
• SC angajează tâmplari şi muncitori 
necalificaţi, permis cat. B constituie 
un avantaj. Rel. la tel. 0744517280. 
(8/07/cs/10/NC-34408)
• ANGAJEZ ZIDAR- ZUGRAV, SALARII 
ATRACTIVE. RELAŢII 0744566992. (CM/
NC-34464)
• Angajez şofer maxi- taxi, licenţă Sherr. 
0766611495. (001935/NC-34547)
• SC Katy Saloon angajează cosmeti-
ciană şi manichiuristă, cu experienţă. 
Mobil 0724599834. (0011675/NC-
34548)
• Angajez şofer maxi- taxi, urgent. Tel. 
0741332322. (001871/NC-34549)
• BCR Asigurări de viaţă - consilieri asi-
gurări, cu experienţă, venit motivant. 
0742091480, 0765444158, e-mail: 
daniorga.bcrasigviata@yahoo.com 
(001852/NC-34551)
• Angajăm personal patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0011667/NC-34553)
• Angajez cocători pâine şi covrigi, 
modelatori pâine şi covrigi cu şi fără 
calificare. Tel. 0751573776. (003590/
NC-34554)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0720050134. (0011666/NC-34555)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/
NC-34556)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(001810/NC-34558)
• Angajez dulgheri, zidari, zugravi, 
salarii atractive, str. Tecuci nr. 137, ora 
15,30. (0019846/NC-34559)
• FinCO & Partners angajează agent 
marketing cu/ fără experienţă. 
0726574759. (001902/NC-34561)
• SC Mag MMM, Ţiglina I, angajea-
ză vânzătoare, exp. min. 3 ani. Tel. 
437353, 0743115677, 0744138117. 
(0011739/NC-34563)
• Angajez vânzătoare, nu condiţionez 
vârsta. 425218, 0726344485. (001909/
NC-34564)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0748038436. 
(001922/NC-34565)
• Angajez şofer cu B, pe Dacie. 
0751397769. (003624/NC-34567)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. R. Negru 11B. 0745637639. (001886/
NC-34571)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. 
CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci 
nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 
RON, fax 327822. (0011737/NC-34570)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Societate comercială angajează 
sudori electric, salariu 400 euro şi 
lăcătuşi confecţii metalice şi tubu-
latură. Tel. 0726743139. (001160/
NC-32258)
• SC angajează agent vânzări profi-
le PVC şi Al, muncitori în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, con-
stituie avantaj permisul de condu-
cere cat. B. 470347, 0744589900. 
(001511/NC-33246)
• Societate comercială angajează: 
mecanic auto pompe injecţie, elec-
trician auto, mecanic auto, ucenici 
auto în vederea calificării. CV-ul 
va fi trimis la nr. tel/fax: 470923, 
469303. Interviul va avea loc luni 
27.08.2007 orele 16,00, la sediul 
din str. Tecuci nr. 141, (8/07cs69/
NC-33380)
• Termoglas Company angajează 
muncitori pentru execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
328260, 0729035590. (0019734/
NC-33451)
• Angajez personal cosmetică auto, 
spălat interior, salariu atractiv. 
0752841771. (003398/NC-33585)
• Angajez vânzătoare, cu expe-
rienţă, pentru chioşc cu program 
non stop, salariu motivant. Tel. 
0722226186. (0019795/NC-33649)
• Societate de distribuţie produse 
alimentare, cosmetice, chimice, ba-
terii angajează agent vânzări pen-
tru oraşul Brăila. Se oferă maşină 
de serviciu şi salarizare extrem de 
avantajoasă, experienţa în vânzări 
reprezintă un avantaj. Aşteptăm 
CV la fax 0336109568 sau e-mail: 
eci.galati@yahoo.com (0019801/
NC-33664)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari în asigurări şi pensii 
private. 0722988420. (0011704/NC-
33745)
• Angajez vânzătoare, maga-
zin Cuky’s Complex Micro 40. 
Informaţii la telefon 0236 306 136. 
(8/07cs51/NC-33767)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0019845/NC-33918)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
OPERATOR CALCULATOR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN OPERARE PC, 
LUCRUL ÎN DOUĂ SCHIMBURI. 
SE OFERĂ: SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL COŞBUC NR. 257. 
(7/07/cs/07/NC-34092)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, 
ŞOFERI PROFESIONŞTI. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN MESERIE. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-34104)

• Angajez manichiuristă, salariu 
atractiv. Tel. 0742698671. (03550/
NC-34279)
• Cofee Time angajează barman/ os-
pătar. 0744779076. (PC/NC-34296)
• Brocart SRL angajează croitorese 
pentru cusut liniar şi de mână, sala-
riu începând de la 700 lei. 431070, 
415657. (0011736/NC-34403)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
calificat după cum urmează: de-
bitare PAL melaminat, vânzare 
accesorii mobilier (cunoştinţe 
operare PC); muncitor necali-
ficat. Relaţii la tel. 0746207753, 
0722277465. (0013978/NC-31176)

• Societate angajează vânzător 
magazin electrocasnice, salariu 
motivant. Trimite CV la 320082, 
val let tabalcescu @ yahoo.com 
(0019965/NC-31364)

• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)

• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu contract şi carte de 
muncă, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0726413570. 
(001243/NC-32683)

• Firmă angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori. 0751530677. 
(001263/NC-32715)

• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat 
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)

• Angajez personal fast-food. Tel. 
0765213232. (001507/NC-33343)

• Angajez paznici. Tel. 0765213232. 
(001507/NC-33344)

• Societate comercială, producă-
toare de materiale de construcţii, 
angajează: reprezentant de vân-
zări pentru zona Galaţi, Brăila, 
Vrancea. Candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele cerin-
ţe: studii tehnice sau economice 
medii sau superioare, experienţa 
în vânzări de min. 2 ani constituie 
un avantaj, experienţă în vânzări 
materiale de construcţii, să posede 
permis de conducere auto cat. B. 
Se oferă salariu atractiv, bonusuri 
în funcţie de performanţe, telefon 
şi autoturism de serviciu; condu-
cător auto. Condiţii de angajare: 
să posede permis de conducere 
pentru categ. B, C, şi E; să posede 
atestat profesional. Relaţii la tel. 
464074, 0744569264, 0751139910. 
(8/07/ext./115m/NC-33400)

• SC SERIOASĂ ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII F. AVANTAJOASE 
PRODUCĂTORI ŞI MONTATORI 
TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. OFERIM 
ŞI CEREM SERIOZITATE. 334174, 
0728232176. (0019750/NC-33453)

• Angajăm personal pentru lucrări 
în construcţii. Se acordă bonuri de 
masă, salariu atractiv. Tel. 327474, 
0728063458. (003340/NC-33491)

• Angajez vânzătoare magazin 
haine Micro 19, complex. Tel. 
0751486877. (001627/NC-33592)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser. Se cere: experienţă. Se 
oferă: salariu atractiv. CV şi relaţii 
la tel./ fax 431722, 0745627377. 
(0019855/NC-33666)

• SC Makinvest Com SRL angajează 
personal pentru următoarele pos-
turi: inginer industrie alimentară, 
magaziner, patiseri. Se oferă pa-
chet salarial atractiv. Cei interesaţi 
vor depune CV-urile la sediul so-
cietăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau prin fax 407103. Relaţii la tel. 
407100/ 227. (0019895/NC-33685)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI ŞI FEMEIE DE SERVICIU, 
ZILNIC 11,00-13,00. (0011705/NC-
33696)

• Şcoala 34 angajează secretară 
(1/2 normă secretară + 1/2 normă 
îngrijitoare în completare), în data 
de 29.08., ora 10,00. Cererile şi 
CV-ul se primesc până în ziua con-
cursului, proba constă într-un in-
terviu pe baza CV-ului, cunoştinţe 
minime de contabilitate secreta-
riat şcolar, operare PC. Tel. 476095, 
0729146111. (0019834/NC-33724)

• SC STAER INTERNATIONAL SA an-
gajeaza manipulanţi. Detalii la tel 
: 0236/406209 (08/07/mr/14/NC-
33795)

• Angajez 3 vânzătoare, cu ex-
perienţă pentru market alimen-
tar, oferte serioase. 0745323720, 
0744621654. (0019836/NC-33899)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu 
contract de muncă, în zona Turist, 
salariu net 600 RON. Relaţii la chi-
oşc staţie bus Potcoava, ora 19,00. 
(003574/NC-34260)

• Societatea comercială Recpet an-
gajează personal pentru gestiune 
şi contabilitate primară. Rugăm 
trimiteţi CV-urile la adresa de e-
mail: socterm@yahoo.com. (8/07/
gc/30/NC-34363)

• Angajez muncitori necalifica-
ţi şi îngrijitor fermă animale. Tel. 
0741533619. (0011672/NC-34371)

• Angajez cunoscători producţie 
sau montaj tâmplărie PVC şi alu-
miniu, salarii 8-10 mil. 0745361164. 
(001735/NC-34374)

• SC Dragonul SRL angajează pa-
tiseri calificaţi. Tel. 0747770255. 
(003556/NC-34376)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, placatori cartongips, zugra-
vi, zidari, faianţari. Se asigură sa-
larizare atractivă, tichete de masă 
şi indemnizaţie de transport. Tel. 
318922, 0740992687, 0748233635. 
Adresa: str. Tecuci nr. 161, bl. 
Cancaz, la parter. (0011669/NC-
34378)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
str. Morilor 164. 463541. (8/07/pc/
08/NC-34379)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
PRODUCŢIE, ŞOFER, TÂMPLAR 
ALUMINIU ŞI TÂMPLAR MOBILIER 
PAL. TEL. 0749995888. (0011664/
NC-34557)Ar
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză, manichiuristă şi cos-
meticiană. Tel. 314201. (0011738/
NC-34562)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)

• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la te-
lefon 0788666163 (07/07mr/18/
NC-30308)

• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)

• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)

• SC angajează muncitor ne-
calificat, calificare la locul de 
muncă. CV, cazier, tel. 312290. 
(000866/NC-31537)

• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)

• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)

• SC angajează geamgiu termo-
pan; tâmplari; montatori PVC, 
aluminiu, placări cu bond; mon-
tatori jaluzele, rulouri şi uşi de 
garaj şi industriale. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniu, abilităţi, 
lucru în echipă. Se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă şi pla-
ta orelor suplimentare. CV la 
tel/fax 324703, tel. 0745771409. 
(8/07/cs/39/NC-33228)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă, salariu foarte motivant. 
Telefon: 0744785180 (8/07cs68/
NC-33281)

• SC angajează croitorese (ma-
şiniste) şi tapiţeri. 0741200091, 
470260. (0019856/NC-33462)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante şi 
tichete masă. 311673. (0019869/
NC-33519)

• Firmă de distribuţie distribuitor 
al unor mărci de renume: Pepsi 
(Quadrant), Mineral Quantum, 
Martens, Vincon, Garrone, anga-
jează agent comercial în vederea 
extinderii activităţii. Oferim: maşi-
nă de serviciu, telefon, salariu mo-
tivant şi posibilitatea de a evolua 
într-un grup în continuă expansiu-
ne. Cerinţe: permis conducere cat. 
B de cel puţin un an, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Detalii la nr. telefon 0744752302, 
CV-urile se vor trimite la nr. fax 
0236449212, e-mail: mioval2005@-
yahoo.com. (8/07cs71/NC-33708)

• Angajăm agenţi pază, conform 
Legii 333/2003 şi agenţi inter-
venţie, cu atestat. Tel. 494294, 
0752124707. (003488/NC-
33969)

• Termo G angajează personal 
pentru confecţii metalice, struc-
turi perete cortină, cu şi fără 
experienţă, cu disponibilitate 
pentru lucrul în deplasare. Se 
oferă salariu atractiv, diurnă. 
CV-uri: termog.contabilita-
te@xnet.ro. Relaţii suplimen-
tare: 0728320370, 0726197681. 
(011678/NC-34566)

• SC Fibrotex Production SRL, 
importator de cosmetice, anga-
jează domnişoare, aspect plăcut 
pentru postul de gestionar. CV-
urile se trimit la e-mail: fibro-
texpro@yahoo.com sau la fax 
449399. (0011677/NC-34568)

• SC Fibrotex Production SRL, 
importator de cosmetice, an-
gajează domnişoare cu aspect 
plăcut pentru postul de agent 
de vânzări. CV-urile se trimit la 
e-mail: fibrotexpro@yahoo.com 
sau la fax 449399. (0011677/NC-
34569)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator, gestio-
nar, vânzător şi muncitor neca-
lificat. Persoanele interesate 
sunt aşteptate în str. Saturn 
nr. 13, între orele 8,00-16,00. 
(8/07cs31/NC-28553)

• Gamacris Distribuţie anga-
jează manipulatori mărfuri. 
Oferim salarii motivante şi un 
mediu de lucru profesionist. 
Cei interesaţi pot trimite CV la 
numar fax 411583 sau email: 
office@gamacris.ro (8/07cs31/
NC-33006)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)

• SC Volens angajează instalatori 
sanitari cu experienţă. Se oferă 250 
E net plus bonusuri. Relaţii şi CV la 
tel. 326701, luni-vineri 9,00-17,00 
(0013829/NC-30178)

• Angajez lăcătuş experienţă fier 
forjat. Tel. 0744527916. (001322/
NC-32815)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
NECALIFICAT. 0745516404. (EC/NC-
33445)

• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel. 
462522. (8/07/bc/61/NC-34083)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi, 
ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/
NC-34550)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
salariu motivant şi bonuri de masă. 
Informaţii şi depunere CV la sediul 
firmei, str. Domnească nr. 7, Hotel 
Alex. Tel. 418117, 461166. (0011729/
NC-34552)

• Bella Casa angajează ajutori ges-
tionari, oferim carte de muncă şi 
salariu atractiv. Tel. 417663. (8/07/
iv/02/NC-34560)

• Persoană serioasă, studii medii, 50 
ani, ofer servicii îngrijire pers. vârst-
nice, copii sau orice alt serv. Telefon 
418783. (003406/NC-33790)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (003062/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)

• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Autorizat video -foto -muzică pen-
tru manifestări festive, preţuri mini-
me. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(0013425/NC-26237)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (8/7/
pc/4/NC-27714)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)

• Transport persoane intern şi in-
ternaţional Italia, Spania, Germania 
cu microbuz Volkswagen. Telefon 
0742255040. (000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avantajos. 
Telefon 0746935279. (000161/NC-
29322)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (8/7/bc/43/NC-29987)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, maxim 30 mc şi 4 tone, preţuri mi-
nime şi seriozitate. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0013871/NC-30054)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(002920/NC-31721)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Cabinet expertiză contabilă în-
tocmeşte evidenţă contabilă com-
puterizată pentru orice tip de so-
cietăţi, declaraţii, bilanţuri. Relaţii la 
tel. 0236431603, orele 9,00 –16,00. 
(0019657/NC-32430)
• Echipă profesionistă executăm hi-
droizolaţii ardezie. Tel. 0728201961. 
(001252/NC-32667)
• Tencuieli mecanizate (cu maşină 
de tencuit). Tel. 322959, 0745495473. 
(001247/NC-32668)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii. Dosare “Electrica”. 
Tel.0726534069. (001296/NC-32742)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Tel. 0746045199. 
(001297/NC-32743)
• Lucrări termoizolaţii şi hidroizo-
laţii, ofer garanţie. Tel. 0741742826. 
(001312/NC-32755)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţaetc. cu 200 lei, aer condi-
ţionat.Tel.0721229407, 0745604256. 
(003251/NC-32850)
• Construim case lemn, garaje, bal-
coane, terase, foişoare, mansarde de 
lemn. Tel.0744395480. (001378/NC-
33077)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Echipă executăm case, vile la cheie 
+ confecţii metalice. Tel. 0741097119. 
(003364/NC-33443)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)

• SC execută lucrări de izolaţii exterioa-
re cu polistiren la preţuri avantajoase. 
Tel. 0740045661. (0019787/NC-33546)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (003413/
NC-33840)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (003413/NC-33841)
• Sudor, execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grilaje, 
garduri etc. Lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (001724/
NC-33905)
• Execut zugrăveli, montăm faian-
ţă, parchet, raşchetat, paluxat.Tel. 
0744292956, 311246. (003456/NC-
33910)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea, executăm 
garduri şi grilaje metalice din fier for-
jat şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
0236448317 şi 0741155140. (0011711/
NC-33919)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, zugrăveli, gips,carton şi al-
tele. Tel. 0749705105, 0742566663. 
(003483/NC-33923)
• Curse Otopeni şi în ţară, ieftin, 
aer condiţionat. Tel. 0765246090. 
(003554/NC-34169)
• Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli, parchet. Tel. 0746883286. 
(003524/NC-34172)
• Executăm faianţă, gresie, izolări ter-
mice, zugrăveli, rigips, gleturi. Tel. 
0742870202. (001788/NC-34178)
• Moara de Aur, Independenţa, maci-
nă grâu şi porumb şi urluială şi vinde. 
Tel. 0745504743, 827038. (001802/NC-
34286)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile, inclusiv lemn şi ţesute. 
Tel.0745504743, 827038. (001803/NC-
34287)
• Executăm amenajări, zugrăveli, glet 
+ var, gresie, faianţă, parchet, rigips, 
tencuieli, zidării. Tel. 0749076862, 
0744583917. (003560/NC-34288)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. Tel.0741049351. (003606/NC-
34331)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată, executăm cu sau fără 
materiale case, vile, balcoane, man-
sarde, consolidări, renovări, la roşu 
sau cheie. Oferim garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720998322. (001858/NC-34333)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0753788390. 
(003507/NC-34435)
• Contabil cu experienţă întocmesc 
evidenţă contabilă completă pentru 
orice tip de societăţi, declaraţii, bi-
lanţuri. Tel. 0743476215. (003529/NC-
34436)

• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. Tel. 0744599515. 
(003543/NC-34437)
• Executăm amenajări ext. şi int. de cali-
tate, placări cu polistiren. 0747832030. 
(001925/NC-34511)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
ies, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(001907/NC-34512)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 0729817074, 436338. (001901/
NC-34513)
• Gresie, faianţă, montat rapid, con-
venabil. Tel. 0752541108. (001934/NC-
34515)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(003289/NC-28805)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (000950/NC-31719)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)

• Şcoala de Şoferi AUTOGRAND te 
pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)

• Cabinet Renika - vă oferă servicii 
de masaj de relaxare, anticelulitic, 
terapeutic, facial, reflexoterapie, 
reflexodiagnostic, kinetoterapie. 
Vă aşteptăm în str. Brăilei, bloc A3, 
ap. 13. Tel. 0741167136. (0019808/
NC-33634)

• Emailez căzi baie. Tel.0744279983. 
(003451/NC-33912)

• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)

• Executăm zugrăveli, gresie, 
faianţă, termoizolaţie polistiren 
(parter, etajul 1), zidărie, tencuieli, 
rigips, găuri pentru hotă, parchet 
etc. Tel. 0746353084, 0724346043. 
(001867/NC-34434)

• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0019604/NC-23879)

• Zugrăveli, dulgherie, polistiren, 
tablă Lindab şi zincată. 0741326769. 
(001932/NC-34514)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

• Vând garsonieră îmbunătăţită, zona 
Port. Tel. 0746168192, 472177. (001510/
NC-33229)
• 1 cam. cu baie, t.g.f., merită văzută. 
Tel. 0721175416, 472177. (001510/NC-
33230)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ nego-
ciabil. Telefon 0752214581. (001460/
NC-33236)
• Urgent, A, parter, Ţiglina I, birouri, 
110.000. 0768548856 (003370/NC-
33523)
• Garsonieră, Micro 40, bl. I2, et. 2, ap. 
47, balcon, U.M. Preţ 290 + acte. Tel. 
0721197912. (0019803/NC-33624)
• Vând garsonieră, Viaduct, et. 2/4 
cu îmbunătăţiri, negociabil. Tel. 
0740503762. (003473/NC-33962)
• Garsonieră A-uri, Ţig. I. Tel. 
0743967295. (003605/NC-34443)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
parter. Tel. 0766313342. (003607/NC-
34444)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, totul nou, la cheie. 
0751522753. (001780/NC-34131)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, et. 1, Micro 40. 0740471342. 
(001780/NC-34135)

• Incredibil! 1 cameră Vega, Faleză, fi-
nisaje complete, 74.000 E negociabil. 
0744652194. (002941/NC-31840)
• Vând ap. o cameră I.C. Frimu, et. 1, 
bloc mixt, 150.000 RON. Fără agenţii. 
Tel. 0726670507, 0727706691. (003318/
NC-33271)
• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (001404/NC-33276)
• Apartament 1 cameră la mansar-
dă, complet mobilat şi utilat Mazepa 
II, preţ negociabil. Tel. 0728878878. 
(001555/NC-33362)
• P.f vând apartament o cameră Micro 
40, gaze, balcon. 0746841209. (001611/
NC-33467)
• Urgent una cameră, Port, bl. ILTG, et. 
7/7, 11,4 mp, 25000 lei negociabil. Tel. 
0722422678 (0019887/NC-33631)
• Vând o cameră Micro 39 B, foarte îm-
bunătăţită, parter, fără agenţii. Nr. tel. 
0752169682. (003443/NC-33953)
• P.F. vând cameră, Viaduct, urgent, 
bucătărie g+f, mobilată, baie g+f cadă 
şi duş, u.m., geam termopan, 65.000 
negociabil. 0745951945. (003463/NC-
33958)
• Vând o cameră Micro 19, R-uri, et. 2. 
830.000 lei. Tel. 0749087253. (003467/
NC-33959)

• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, 115.000 RON. 0742025362, 
0740151676. (001742/NC-34013)
• Vând ap. 1 cameră,bl. I 5, parter, 
Ţiglina I, 32 mp, liber. Accept credit. 
Telefon 0745361207. (001758/NC-
34014)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 1 - 2 - 3 camere la cheie. 
Asigurăm credit. Tel. 0745361207. 
(001759/NC-34016)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 1. Telefon 
0721366866. (08/07/mr/07/NC-34206)
• P.F. vând cameră Micro 40, îmbună-
tăţită, baie, hol, g+f+ cameră subsol, 
amenajată g+f+ bucătărie, 650.000 lei, 
negociabil, urgent. Tel. 0752302988, 
fix 421277. (003546/NC-34258)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 21, 
parter, spaţios, posibilităţi extindere. 
0743597258, 0788218684. (001827/
NC-34261)
• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 
milioane. 0740050240. (001818/NC-
34265)
• P.F. vând cameră, Micro 40, A.C.+ T, 
460 mil., negociabil. TeL. 0742800360. 
(003580/NC-34292)
• Vând ap. 1 cameră Micro 19, 4/4, în 
bloc cu Poliţia (Secţia 3), gaze, bucă-
tărie, baie, s=31 mp. Tel. 0743001272. 
(001809/NC-34442)
• Vând urgent ap. 1 cam. Mazepa I, 
Salcia, 1/4, îmb., liber. Tel. 0748189405, 
0752791668. (08/07/td/10/NC-34451)
• 1 cam., N. Leonard, et. 3, S-uri, termo-
pan, int. + ext., AC, totul nou, 135.000 
neg. 436899, 0745526231. (8/07/cs/74/
NC-34472)

• 1 cameră, Micro 38, et. 3, liber, 77.000 
lei. Tel. 473003. (8/07/cs/76/NC-
34473)
• Vând apartament o cameră, et. 3, 
I.C.Frimu. 0751034400, 0746913434. 
(001903/NC-34524)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
1/4, zona General (Express TV) sau 
schimb cu ap. 2 camere plus diferenţă. 
0753968610. (001915/NC-34525)
• Vând 1 cameră Micro 19, et. 2, foar-
te curată, gaze, 83.000 neg. 492555. 
(001920/NC-34526)
• Vând 1 cameră, Aviaţie, parter, 75.000 
RON. 492505. (001920/NC-34527)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, str. 
Siderurgiştilor, et. 1/4, cu îmbunătăţi-
ri, 120.000 RON. 0746764395. (001882/
NC-34528)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber.ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)

• Apartament 2 camere, semide-
comandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. 
(000788/NC-31189)
• Societate construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 camere la cheie. Telefon 0745361207. 
(000942/NC-31705)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente duplex, sup. 91 -128 mp, blocul 
este cu 3 etaje, garajul gratuit. Tel. 
0766522783. (000942/NC-31706)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)
• Vând apartament 2 cam. et. 2, bl. 
K6, Micro 39A, 1,300. Tel. 0742872302. 
(0019625/NC-32231)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
et. 2/4, 165.000 RON negociabil. 
0742368493 (003220/NC-32733)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţiri. Telefon 0748850508 (001265/
NC-32737)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17, centrală 
termică, termopan, uşă metalică, par-
chet, gresie, faianţă, totul nou şi de 
bună calitate. Tel. 0742141627. (vl/NC-
32928)
• Vând urgent ap.2 cam. parter, îmb., 
posibilităţi extindere, preţ avantajos. 
Tel.0721175416, 472177. (001510/NC-
33258)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
18 stradal, 3/10 cu îmbunătăţiri. 
0721125638. (001639/NC-33528)

• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina I. Tel. 0745958143. (001642/NC-
33529)
• 2 cam. Ţiglina I, lux, et. 4/4, 1,300 fix. 
Tel. 0748848320 (0019803/NC-33620)
• 2 cam. Ţiglina I, simplu, et. 4/4, 1,150 
fix. Tel. 0748848320. (0019803/NC-
33621)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter Micro 19, multiple îm-
bunătăţiri şi garaj în zonă. 0745655209. 
(0011703/NC-33741)
• Vând apartament 2 camere, parter 
pe colţ, total modificat, acces sepa-
rat, deosebit, Ţiglina II. 0749172496. 
(0019898/NC-33744)
• Persoană fizică vând apartament, 
Mazepa II, 2 camere decomandate, 
et. 2/4. Tel. 0744692337. (0019815/NC-
33750)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0747836357. (001674/NC-
33753)
• P.F. vând 2 camere sdec., parter, 
O-uri, Micro 38. Tel. 0746045276. 
(001708/NC-33943)
• Vând apartament 2 camere, Micro 39 
A, bloc K6. 0742806879, 0740192728. 
(001690/NC-33990)
• Vând apartament 2 decomandate, 
3/10, Micro 18, exclus credite bancare. 
0788688001, 0747608304. (001746/
NC-34011)
• 2 decomandate, general, 3/4, simplu, 
163.000. 0752264483. (08.07/B.C/47/
NC-34019)
• 2 semi, confort 2, Micro 19, 127.000. 
0752264483 (08.07/B.C/47/NC-34020)

• 2 semidecomandate, Micro 19, îm-
bunătăţiri, 4/4, 142.000. 0752264483. 
(08.07/B.C/47/NC-34023)
• 2 semidecomandate, Micro 16, sim-
plu, 2/4. 142.000. 0752264483. (08.07/
B.C/47/NC-34025)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, etaj 2, gresie, faianţă, termo-
pan, 150.000 RON. Tel. 0741669096, 
0744888464. (001783/NC-34270)
• Vând ap. 2 camere, semidecoman-
dat, Micro 19. Tel. 332632, 0747481112. 
(001805/NC-34271)
• Vând urgent apartament mansardat, 
Micro 21. 0768019150. (001850/NC-
34295)
• 2 semidec., Micro 38, 40 mp, termo-
pan, 1 mld. 438874. (08/07/bc/01/NC-
34340)
• 2 dec, I.C.Frimu, 2 terase, 65 mp., 
1,550 mld. 438874. (08/07/bc/01/NC-
34342)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, 4/4, 
îmb., liber - 120.000 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (8/07/td/10/NC-34452)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et. 8, îmb., 
vedere la Dunăre - 53.000 E. Tel. 
0748189405, 0720699771. (8/07/td/
10/NC-34453)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et.4, liber - 
160.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34454)
• 2 dec., F. Mecanică, parter, amenajt, 
liber, 170 mii lei. 0724224314. (8/07/
cs/23/NC-34458)
• 2 dec. M 39B, parter, 50 mp, ame-
najat, liber, 137 mii lei. 0724224314. 
(8/07/cs/23/NC-34459)
• 2 dec. M 19, et. 2, termop., UM,liber, 
95 mii lei. 0724224314. (8/07/cs/23/
NC-34460)
• 2 dec., N. Leonard, 56.000 E. 
0788478896. (8/07/cs/78/NC-34486)
• 2 sdec., M16, 1/4, 135.000. 
0788485223. (8/07/cs/78/NC-34487)
• 2 cam., Mazepa II, 8/8. 53.000 E. 
0788478896. (8/07/cs/78/NC-34488)

• 2 dec., Micro 39A, gresie, faianţă, 
125.000 lei. Tel. 473003. (8/07/cs/76/
NC-34489)
• 2 sdec., Micro 38, parter, gresie, faian-
ţă, termopan, 115.000 lei. Tel. 473003. 
(8/07/cs/76/NC-34490)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
I, parter, sdec., balcon, tâmplărie ter-
mopan, preţ 53.000 E neg. 0730071410 
(exclus agenţii). (8/07/cs/76/NC-
34492)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 3, curat, 
56 mp, 150.000 neg. 492555. (001920/
NC-34530)
• Vând 2 decomandate N. Leonard, 
foarte curat, spaţios, 140.000 RON. 
492555. (001920/NC-34531)
• Vând 2 dec., Mazepa, et. 4/10, îm-
bunătăţit, foarte curat, 190.000 RON. 
492555. (001930/NC-34532)
• 2 dec., Micro 40, stradal, et. 2, preţ 
neg. 492505. (001920/NC-34533)
• 2 camere, Micro 39, etaj intermediar, 
120.000 RON. 492505. (001920/NC-
34534)
• 2 camere, parter, spaţios, balcon 
mare, 120.000 neg. 492505. (001920/
NC-34535)
• Urgent p. f. vând apartament 2 came-
re sdec., Ţiglina II, M3, et. 1/9, simplu, 
curat, 155.000. 0741352989, 321911. 
(001919/NC-34536)
• Vând foarte avantajos 2 cam., Ţiglina 
I, etaj I. 0743146523. (001883/NC-
34537)
• Vând apartament 2 cam., Micro 19, bl. 
L4, ap. 98, gaze, apă caldă separat con-
torizată. Tel. 0741255609, 0747118014. 
(003626/NC-34538)

• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, et. 4/4, mobilat (nemobi-
lat), cu toate utilităţile, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, aer condiţionat, 
fără intermediari. Tel. 0753854435. 
(003630/NC-34539)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. (vl/
NC-31187)
• 2 camere dec. curat, îmbunătă-
ţiri, zona IREG. Tel.0723391139, 
0740572005. (0019723/NC-33209)
• 2 decomandate, Micro 20, par-
ter. Tel. 0749062805. (001908/NC-
34529)

• Vând apartament două camere 
semidecomandate, 4/4, Micro 16, 
B1, complet renovat, termopan, 
gresie, faianţă, parchet laminat, 
eventual bucătărie mobilată la 
cerere, accept credit. 0745657280. 
(000869/NC-31504)

• Vând apartament ultracentral, 
Parc Eminescu, 2 camere, parter, 
proiect extindere, pretabil cabinet 
profesii libere. 90.000 E neg. Tel. 
0741694365. (003408/NC-33554)

• Vând urgent apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, et. 1/4, bloc nou, 
55.000 E. 0723257930, 0722696967. 
(0019897/NC-33746)

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT PIAŢA CENTRALĂ, 
A-URI, 2 CAMERE, ET. 2, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILAT NOU, 
LIBER. ÎNTRE ORELE 16,00-18,00. 
TELEFON 0743379251. (001714/NC-
33992)

• Societate vinde apartamente noi 
la mansardă, la cheie (dotări şi fini-
saje moderne), preţ 135.000 RON 
(credit ipotecar, asigurăm finanţa-
re). Relaţii 473002. (8/07/cs/76/NC-
34491)

• Vând urgent 2 sdec., M40, stra-
dal, balc. din construcţie, curat, 
115.000. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34493)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. 3 camere confort I, 4/4, parchet, 
gresie, faianţă, aer, ct, termopane, 
izolat, modernizat, liber, 60.000 E. 
0745457260. (000946/NC-31731)
• Vând apartament Siderurgiştilor. Tel. 
0742750915. (001366/NC-32984)

• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• Vând apartament 3 camere bl.T5/40, 
Micro 38. Tel. 326606, 0745813430 
(003196/NC-32740)
• Vând 3 cam. Mazapa 2, cofetăria 
Laura, et. 2/4, curat, deosebit. Tel. 
0742141628. (vl/NC-32974)
• Vând ap. 3 camere, Siderurgiştilor, 
et.1, simplu. Tel. 0742141627. (vl/NC-
32976)
• Vând apartament 3 camere dec., 
I.C.Frimu, bl. S16, et.3, 90 mp. Tel. 
0746011501, 0745160453. (001463/NC-
33222)
• 3 dec.I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 190.000 
RON.Tel.0766489111. (08/07/GC/11/
NC-33227)
• 3 camere dec., spaţios, zonă bună. 
Tel.0746168192, 472177. (001510/NC-
33263)
• Vând 3 dec., CT, 2 băi, spaţios sau 
schimb cu 1 sau 2 camere plus dife-
renţă. Tel.0720514657. (001533/NC-
33290)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
1/4, îmbunătăţiri. Tel. 0723342184, 
463677, după ora 16,00. (001608/NC-
33505)
• 3 cam. Centru, et. intermediar, 
făcut lux, mobilat. 2,550 mld. Tel. 
0748848320. (0019803/NC-33622)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2, Stadionul 
Oţelul, mobilat, gr+p+f, centra-
lă, jacuzzi etc. Totul din import. 
Tel.0743868560. (0019898/NC-33723)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
10/10, BR-uri, Mazepa. 0722464319 
(0019615/NC-33955)

• Vând apartament 3 camere, Centru. 
Tel. 0748425876. (001666/NC-33973)
• 3 decomandate, 4/4, Micro 39 A, 70 
mp, 165.000. 0752264483. (08.07/B.C/
47/NC-34028)
• Vând 3 cam., Micro 21, 4/4 sau 
schimb cu 2 camere + diferenţă. Tel. 
0741680977. (001808/NC-34274)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. 
Tel. 0724368931, 0726335777. (003572/
NC-34275)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ancora. Tel. 0740315681. 
(003565/NC-34276)
• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• P.f. vând apartament 3 camere, 89,6 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, pe 
str. Brăilei, lângă Neacşu, bl K1, liber. 
0751423280 (001872/NC-34398)
• 3 sdec., ultracentral, et. 3, liber, 70 mii 
E. 0724224314. (8/07/cs/23/NC-34461)
• 3 cam., BR-uri, 250.000 lei. 
0788478896. (8/07/cs/78/NC-34480)
• 3 sdec., M 20, 2/4, 47.000 E. 
0788485223. (8/07/cs/78/NC-34481)
• 3 cam., conf. 2, 2/4, 140.000 lei. 
0788478896. (8/07/cs/78/NC-34482)
• 3 sdec., Micro 13B, et. 2, 150.000 lei. 
Tel. 473003. (8/07/cs/76/NC-34483)
• 3 dec., I.C.Frimu, et. 2, liber, 2 balcoa-
ne, 190.000 lei. Tel. 473003. (8/07/cs/
76/NC-34484)
• BUCUREŞTI 3 cam. dec., et. 2, şos. 
Pantelimon 311. 0740006636. (001931/
NC-34540)
• 3 dec., Micro 20, et. 6, liber, stradal, 
72 mp, 175.000 neg. 492555. (001920/
NC-34541)

• 3 dec., Siderurgiştilor Vest, curat, 
74 mp, accept credit, 215.000 RON. 
492555. (001920/NC-34542)
• Vând 3 camere, Ţiglina II, et. 3/4, li-
ber, 2 balcoane, 180.000 neg. 492555. 
(001920/NC-34543)
• Vând 3 camere, zonă liniştită, curat, 
130.000 RON. 492505. (001920/NC-
34544)
• Vând 3 camere, decomandate, Ţiglina 
I, foarte avantajos. 0728003848. 
(001883/NC-34545)
• Vând 3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp, 
200.000. Tel. 433083, 0748189405. 
(08/07/TD/10/NC-34596)

• Societate vinde apartamente noi, 
la mansardă, la cheie (dotări şi fini-
saje moderne), preţ 160.000 RON 
(credit ipotecar, asigurăm finanţa-
te). Relaţii 473003. (8/07/cs/76/NC-
34485)Ar
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Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

• 4 camere 103 mp, et. 1, Piaţa Centrală, 
ultraîmbunătăţit, termopan, centra-
lă, jacuzzi, saună, uşi +parchet lemn 
masiv, instalaţii noi, preţ 120.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002875/NC-
31550)
• Vând 4 camere Micro 16, 2/4, centra-
lă, uşi schimbate, curat, S=92 mp şi ga-
raj. Tel. 0742141627. (vl/NC-32921)
• Vând ap.4 camere, I.C. Frimu, maga-
zin inclus.Tel. 0742589257, 0749207337, 
339808. (08/07/iv/03/NC-33302)
• Urgent, apartament 4 camere, fără 
îmbunătăţiri, etaj 1, Micro 16, 62.000 E. 
Tel. 0753814900. (001697/NC-33989)
• Vând apartament 5 came-
re Doja, parter, stradal. Tel. 
0727378486,0729138290. (003495/
NC-34012)
• Vând 4 camere Ţiglina II, et. 2, îmbu-
nătăţit. 0740019293, orele 7,30, 9,30 şi 
după 20.00. (001798/NC-34278)
• Vând 4 dec. Micro 39B, J-uri, 3/4, 
CT, îmb. - 200.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/07/td/10/NC-34456)

• Vând 4 dec. Micro 18, 9/11, CT, îmb. - 
200.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34457)
• 4 dec., Mazepa I, B-uri, 90.000 E. 
0788478896. (8/07/cs/78/NC-34479)
• Vând 4 cam. dec., M 18, F-uri, et. 
7/10, s- 90 mp, gr, f, p, vedere Brăilei. 
0748765459. (001890/NC-34546)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa 
I. 0723662771. (003530/NC-34282)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr ap. 1 cameră, maxim 1 mi-
liard. Tel. 0749087253. (003466/NC-
34047)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (8/07/cs/74/
NC-34587)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
I.C.Frimu, N. Leonard, Siderurgiştilor, 
Sid-Vest, inclusiv etajul 4. 431002, 
0745/526231 (8/07cs11/NC-32531)
• Pf cumpăr apartament urgent, plata 
cash.Tel. 0766489111. (08/07/gc/11/
NC-33372)

• Urgent cumpăr ap. 2-3 cam., plata 
imediat. Tel. 0745361207. (001761/NC-
34044)
• Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 0724116672. (001841/NC-34391)
• Cumpăr urgent 2-3 camere, ofer 
150.000 RON. 0742798400. (001920/
NC-34584)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 431002, 0741104641. 
(8/07/cs/74/NC-34585)
• Cumpăr, cash, 2 decomandate, ofer 
140.000 RON. 0751969260. (001920/
NC-34586)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(8/7/gc/2/NC-27209)

• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, Centru, Mazepa, 
Ţiglina, Piaţă. 0723354385. 
(003356/NC-34043)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă 
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)
• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală pe 
gaze, în centru la şosea, preţ negocia-
bil, persoană fizică. Tel. 0747184008, 
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/NC-
31446)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie în extravilan, schimb cu 
apartament în zona Micro 13B +dife-
renţă. Tel. 0740118966. (002826/NC-
31450)
• Soveja (VN), casă de vacanţă modern 
utilată, 2 cam. baie, 70 mp, T =700 mp, 
25.000 euro. 0745161183. (8/7/ext/
84m/NC-32025)

• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând 1800 mp cu casă bătrânească, 
4 camere şi dependinţe, preţ negocia-
bil. 0720650556. (000965/NC-32387)
• Vând casă Siviţa cu 900 mp teren. 
Tel. 310554, 0741077675. (001237/NC-
32606)
• Vând casă Cuca, 80.000 lei neg. 
Tel.0729829330. (003232/NC-32781)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 
0236461023, după ora 19,00. (003239/
NC-32783)
• Vând casă de locuit în comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003262/NC-32885)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0748158435, 
0742006881. (003273/NC-32901)
• Vând casă nouă 4 camere + baie, 
1000 mp învelită cu tablă Lindale, 
termopane. Tel. 0749829976. (003279/
NC-33072)
• Vând/schimb casă Piaţa Centrală lo-
cuibilă, 250.000 neg. Tel.0721804737. 
(001472/NC-33182)
• Vând casă mobilată cu 1500 mp te-
ren, sat Hânţeşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi, preţ 12.000 E. Tel. 0744655790. 
(001612/NC-33411)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0746190053. (001631/NC-
33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)
• Casă cărămidă la roşu interior, com. 
Tudor Vladimirescu, teren 500 mp. Tel. 

0722383467, 411296. (0019812/NC-
33679)
• Vând casă Şendreni, zona vilelor, p+1, 
suprafaţa construită 180 mp, semifi-
nisată.Teren 890 mp, toate utilităţile, 
75.000 E, uşor neg. Tel. 0741280318, 
0788623997. (001715/NC-33850)
• Vând imobil p+1, str. 9 Mai nr. 49, 760 
mp, toate utilităţile. Tel. 0729151930, 
320125. (001734/NC-33900)
• Vând casă cu teren 4000 mp, zonă 
centrală, com. Cuca. Tel. 0747911180. 
(003499/NC-34006)
• Vând casă nouă cu facilităţi 4 camere 
Hanu Conachi. Telefon 0743800887. 
(003527/NC-34209)
• Vând avantajos casă + teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. Tel. 
0752275207. (003539/NC-34430)
• Vând casă + curte 200 mp, preţ ne-
gociabil, Micro 17. Tel. 0742750914, 
465931. (003540/NC-34431)
• Casă Bălăşeşti 250 mil.Tel. 
0744103072. (001819/NC-34432)
• Vând casă spaţioasă toate utilităţi-
le + teren 3200 mp pe centură (ex-
celent pentru depozite, firme). Tel. 
0728677390. (003581/NC-34433)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 3 camere. 0740706059. (001757/NC-
34045)
• Cumpăr 3 camere, Micro 38, 39, 
130.000 lei numerar. Tel. 473003. 
(8/07/cs/76/NC-34588)

Ar
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Piaþa Imobiliarã

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere
Gars. Ţig. II, 2/10  - 117.000 neg. 
Gars. Port, p/7  - 45.000
Gars. Ţig. I, 1/4,  - 110.000
Ap. 1 cam. N.L., 1/4, îmb.  - 117.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., Salcia, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz, BR-uri, p/10  - 125.000 neg.

2 camere
2 sdec. M40, 3/4, stradal, balc., îmb.  - 115.000
2 sdec. M38, 1/4  - 120.000
2 dec. M39A, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sil., 2/4, 2 balc.  - 160.000 
2 dec. Doja, p/4, 55 mp  - 155.000
2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, balc. mare  - 48.000 E neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., tmp  - 125.000
2 dec. M17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. M21, 2/4  - 106.000 neg.
2 cam. M19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Maz. II, 8/8, ved. Dunăre, îmb.  - 55.000 E

2 sdec. Centru, 2/4, CT, tmp., UM  - 162.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber  - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. Centru, 1/4, îmb.  - 62.00 E neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 250.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. S-V, 4/4, tmp., îmb.  - 58.000 E
3 dec. M21, 2/4  - 60.000 E
3 dec. M20, 3/4, îmb., 74 mp  - 205.000 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 120.000 neg.
3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp  - 70.000 E

4 camere
4 dec. I.C.F., p/4, CT, balc.  - 78.000 E neg. 
4 sdec. M19, 3/4, CT, 2 balc, tmp.  - 240.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, CT, tmp.  - 200.000 

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei
2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000

2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzări case
Casă Smârdan supraf. construită 137 mp, supraf. teren 1080 mp, strada 
principală, preţ  95.000 lei

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

      
Inchiriem apartamente in Galati

      Preturile sunt negociabile

Piaþa Imobiliarã

• Gars TIG 1, I-uri, 5/10 
  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, amenajata, 
  115.000lei
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4 
  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4 
  75.000lei
• 1 cam ICF, U-uri, AC, TP  
  110.000lei
• 2 sdec MAZ 1, D-uri, P/4  
  150.000lei
• 2 dec MAZ 2, L-uri, TP, 
vedere Dunare  53.000E
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4, 2 balc, 
bl cu subsol, vedere Dunare 
  135.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 2/4, liber 
  145.000lei
• 2 dec M 18, D-uri, 7/10 
  155.000lei neg

• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP  70.000E
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 
   73.000E
• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP, liber 
   60.000E
• 4 dec TIG 2, 2/4, B-uri, CT, TP 72.500E
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai, CT, 
TP                260.000lei

Inchirieri

• Gars TIG 1, I-uri, nemobilata, 
renovata 400lei
• Sp com pt birouri 62mp, 
Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case

• 230MP, SID V, liber de constructii, 
toate utilitatile 42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
• 6 HA Badalan, acces strada, irigabil, 
1500E/HA

• 2 dec NL, R-uri, 4/4,  
                                150.000lei
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  
                                120.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4      110.000lei
• 3 dec M 16, 2/4, liber             50.000E
• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4, balc, 
liber                         139.000lei neg
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, 
imb                                   180.000lei
• 3 dec DOJA, SD-uri,  1/4, 2 bai, 
76mp                        195.000lei neg

• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei – 30.000 E
• Gars. Tig.2, et.1, balcon, simplu, liber – 35.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata – 120.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 95.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 100.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU - 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie – 150.000 Ron
• 2 cam Mazepa, parter, balcon mare, curat – 153.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 3 cam Aviatie, parter, balc., termopan, curat - 124.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• M 20, dec, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, toate utilit., centrala termica, 2 bai, 6 
cam, garaj – 300.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati – 20 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

1-2 camere
Gars. Viaduct, 2/4, gr. sanitar, balc. mare  - 55.000 neg.
Gars. Micro 40, 2/4, gr. sanitar, balc   - 60.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 1/10, str.  Brăilei, um   - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan, liber  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termopan, um, liber  - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, foarte curat, stradal  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 38,  4/4, gresie,  faianţă, parchet - 100.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 4/4, simplu, liber   - 42.000 E
2 dec. Micro 39 B, p/4, amenajat, 50 mp, liber  - 137.000 lei
2 dec NL, p/4, balcon, stradal   - 170.000 neg.
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu   - 125.000 lei
2 sdec. Mazepa I, p/4, ultramodern   - 60.000 E
2 dec. Mazepa I, p/10, simplu   - 160.000 lei
2 dec. F. Mec., p/4 amenajat, stradal, liber  - 170.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, foarte curat   - 165.000 lei
2 dec. Piaţă, 1/7, CT, 70 mp, liber   - 65.000 E
2 dec. Centru, 2/4, Domnească, balc., liber  - 200.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 13 B, 2/4, termop., totul nou, 60 mp - 150.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu - 150.000 lei

3 dec. Micro 20, 5/10, termop., 2 gr. sanitare, 70 mp - 170.000 lei
3 sdec. Centru, 3/4, liber, curat   - 70.000 E
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri, 75 mp   - 80.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, simplu   - 195.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu   - 145.000 lei
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp  - 155.000 lei
4 dec. NL, p/4, CT, termop., uşi noi   - 260.000 lei
4 dec. Mazepa I, 1/4, ultramodern   - 117.000 E

  Teren
* Vânători - 1200 mp, ds - 15 m, posibilităţi gaze, 
curent, zona Primăriei,    30 E/mp
* Vânători - 1000 mp, ds - 20 m,   13 E/mp 
* Sat Costi - 1100 mp, ds- 18 m, posibilităţi 
gaze, curent, apă,    30 E/mp neg.

Închiriere
* Spaţiu comercial - Piaţă - parter 
de bloc, 100 mp,    1000 E/lună
* Spaţiu comercial - Mazepa I - parter de bloc, 
100 mp,     9 E/mp neg.

• Urgent, particular, vând casă Brăila, 
zona centrală, str. Plevnei nr.245, preţ 
foarte bun. 0740119044. (8/07/ext./
153m/NC-34465)
• Vând casă, str. Cicero, preferabil ptr. 
locuit, sediu de firmă sau depozit. 
0726448721. (00883/NC-34494)
• Vilă la roşu P+1, Odaia Manolache, 
zona vile, st 500 mp, sc 185 mp, living, 
3 dormitoare, bucătărie, 2 băi, garaj. 
0726157279. (001878/NC-34495)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Vând vilă, la roşu, str. N. 
Bălcescu (vizavi de Colegiul 
“Vasile Alecsandri”). Telefon 
0729032672. (vl/NC-33637)

• Cumpăr casă în loc. Galaţi. Tel. 
0749062805. (001841/NC-34400)
• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Schimb apartament 2 dec. cu 3 dec. 
Tel. 348954 între orele 7,00 -11,00. 
(002972/NC-32402)
• Schimb/ vând apartament cu o 
cameră + diferenţă. 0751362365 
(001432/NC-33352)
• Schimb garsonieră stat, îmbunătă-
ţită, zonă bună, cu apartament sau 
casă stat, preiau datorii. 0721348889. 
(001547/NC-34022)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G, 1/4, M40, C-uri, imb, tmp, 55.000,neg
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb, 130.000,neg.
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon, 60.000E
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,s=52mp,130000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri, 62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat, 100.000E, neg.
Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati, 17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila, 16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House, 57E/mp,neg

5000mp, 60x83,3,Centura M39C, 110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20, 57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
Inchirieri
3d, 1/4, Tig.1, langa Tribunal, mobilat utilat, 650ron/luna,2l.av.+gar.
3d, 9/10, Maz.2, nemob., necesita un var, 500/luna plata in av.pe 
un an.
2s, 0/4, Centru, semimobilat,curat, 750/luna 
2d, 2/8,Maz.2, mob.,utilat, 250E/luna, av.3luni, 100E=gar.
 Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou, 175.000,neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg
-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 105.000,neg.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Caut gazdă pentru un băiat în zona 
CNVA. 0766677833 (001458/NC-
33325)
• Doresc să închiriez un garaj în zona 
centralei telefonice Romtelecom din 
Silozului, Galaţi. 0741212587. (499527/
NC-34039)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 2 
camere. 0743950510, 864776. (001876/
NC-34393)

• Închiriez spaţiu comercial maxim 20 
mp, str. Brăilei sau Siderurgiştilor. Tel. 
0741480986. (003474/NC-34042)
• Caut să închiriez (asociere) spaţiu 
pentru cosmetică auto, de preferat 
spălătorie auto. Tel. 0749554729. 
(003553/NC-34392)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402, 
0745621898. (001213/NC-32573)

• Închiriez una cameră, bucătărie, baie 
la două eleve sau o familie tânără fără 
copii, la casă. Tel.0746013582 sau str. 
Traian nr.305. (001448/NC-33164)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa II, curat, semimobilat. 
Tel.0744689703. (001625/NC-33525)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Ancora, mobilat şi utilat. Tel. 
0740539394. (003412/NC-33859)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 20, (ne)mobilat, negociabil. 
Relaţii 0742115813. (003430/NC-
33862)
• Închiriez cameră bloc, central, o ele-
vă. Tel. 491700, 0724401991. (003457/
NC-33952)
• Închiriez apartament I.C. Frimu, ne-
gociabil. Tel.824483, 0747886699. 
(001739/NC-33980)
• Primesc în gazdă una-două fete sa-
lariate. Tel.0743988801. (001771/NC-
34118)
• Închiriez urgent apartament 3 came-
re str. Vultur, nemobilat, termen lung, 
preţ 200 E. Tel. 480283. (001784/NC-
34199)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, zona Micro 38, 200 E (1-2 
fete). Relaţii la telefon 0729880300, 
după ora 17,00. (003536/NC-34201)
• Pf închiriez garsonieră mobilată în 
Ţiglina I, A1. Tel. 0726044166. (003573/
NC-34252)
• Închiriez apartament mobilat în 
Centru lângă Modern. Tel. 0740382011. 
(001832/NC-34254)

• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, pentru 
birouri, 200 E neg. 438874. (08/07/bc/
01/NC-34362)
• Apartament mobilat, utilat, 5 mi-
lioane.Tel. 438874. (08/07/bc/01/NC-
34364)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească, proaspăt renovat, mobi-
lat complet, etajul 4. Tel. 0749409834. 
(001151/NC-34446)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, parter, privatizare. Detalii la 
tel. 0727752919. (001789/NC-34447)
• 2 cam. Mazepa I, mobilat, 300 E. 
432231. (8/07/cs/78/NC-34475)
• 3 cam. nemobilat, str. Vultur, 200 E. 
432231. (8/07/cs/78/NC-34476)
• 1 cam. mobilată lux, PS-uri, 200 E. 
0788485223. (8/07/cs/78/NC-34477)
• Închiriez 2 camere, centru, mobi-
late şi utilate complet, et. 4/4, 250 E. 
0748765459. (001889/NC-34516)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Cameră decomandată, 2 fete în gaz-
dă. 0740694004. (001897/NC-34518)

• Regim hotelier! Apartament 1-2 
camere, zona centrală, modern 
mobilate şi echipate. 0721976986. 
(8/07/cs/78/NC-34478)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
• Închiriez spaţiu lângă Billa, Micro 19. 

0744789367. (001794/NC-28108)

• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/NC-
31454)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
316456. (003165/NC-32583)
• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Cedez contract nuntă, 13 octombrie, 
la Ambasador (Grădina Publică). Tel. 
0746013582. (001449/NC-33150)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa, bl. F7. Tel. 0722455632. 
(001516/NC-33232)
• Închiriez spaţiu ultracentral (condiţii 
avantajoase pentru medici de familie). 
Relaţii la tel. 0744605222, între orele 
10,00-18,00. (001681/NC-33863)
• Închiriez spaţiu comercial cu toate 
utilităţile. Tel. 0236471270. (003437/
NC-33867)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
de bloc, 100 mp, gresie, termopan, 
centrală + spaţiu depozitare. Telefon 
0722834260, 0722577840. (001825/
NC-34290)
• Închiriez hală din beton cu supra-
faţa de 300 mp, curent 380 şi gaze. 
Tel.0747611906, 0746923029. (003537/
NC-34291)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial S=60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona “Ultimul Leu”. Tel. 0723627755. 
(001831/NC-34448)
• 100 mp Siderurgiştilor, 2000 E. 
0788485223. (8/07/cs/78/NC-34474)
• Închiriez spaţii comerciale str. 
Siderurgiştilor, lângă Staer, 120 mp, 
30 mp şi Micro 20 - 90 mp, dorim 
chirie anticipată 6 luni. 0746005341, 
0746805566. (003628/NC-34508)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (lângă Două Babe). 
Tel. 0745630854. (001906/NC-34509)

• Închiriez atelier (PVC, alumi-
niu, mobilier) cu toate dotările. 
0722291841. (000799/NC-31200)

• Închiriez spaţiu amenajat piz-
zerie, 100 mp, design rustic, nou, 
vizavi Potcoava. Tel. 0745855578. 
(0019899/NC-33684)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

viaþaviaþaviaþa
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Cursuri

Vând fabrică de mobilă 
cu saufără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

Vânzãri
Terenuri

• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/NC-
30695)
• Vând 1100 mp teren intravilan 
Tuluceşti cu posibilităţi racordare apă, 
electricitate. 0740028092. (000737/
NC-31074)
• Vând teren 270 +150, str. Anghel 
Saligny. Tel. 0747758079. (000817/NC-
31224)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren Vânători, 2800 mp cu 
viţă de vie pe rod, extravilan, în deve-
nire intravilan, deschidere 26 m, preţ 
170.000 (1.700.000.000) lei negociabil. 
0722216708, 0747338230. (000851/
NC-31473)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
swowroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Vând teren Coşbuc, 3200 mp. Tel. 
0742141628. (vl/NC-32899)
• Vând teren la DN 26, 1000 mp, 
D13, 1500 mp D50. Tel. 0740244931. 
(001396/NC-33070)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003327/NC-
33128)
• Vând teren sat Costi, poziţie ideală, 
23 E/mp. Tel. 0721551373. (001456/NC-
33156)
• 5000 mp, cu 46 m la DN 26, utilităţi, 
&&ideal&&& depozit construcţii, re-
prezentanţă. Tel. 0766488999. (08/07/
gc/12/NC-33242)
• Lot casă zona IRICAD, aproape DN 
26. Tel.0765543100. (08/07/GC/12/NC-
33320)
• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp. 
Tel. 0747121914. (001582/NC-33436)
• Vând teren str. Arcaşilor 400 mp, 
casă, garaj, utilităţi. Tel. 0788979005. 
(001580/NC-33439)
• Teren casă Şendreni, 25 E/mp. 
Tel.0741772671. (001573/NC-33440)
• Vând teren construcţii, com. 
Smârdan. Tel. 0751814742. (003367/
NC-33591)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren 185 mp, 110 E/mp, zona 
Port, acces utilităţi, dublă deschi-
dere. Tel. 0722246967, 0745078770. 
(001640/NC-33599)
• Vând 5000 mp Arcaşilor, nord 
Metro, 25/200, facilităţi, negociabil.
Tel.0744635233, 0748030571. (001634/
NC-33601)
• Micro 17, Piaţa ruşilor, 350 mp, 230 E. 
Tel. 0768548856. (003371/NC-33612)
• Vatră de casă Tuluceşti, 500 mp, utili-
tăţi, zonă bună, preţ 250 mil. neg. Tel. 
0743925230. (0019803/NC-33656)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren 270 + 150, D 10,5, 
str. Anghel Saligny, 55.000 E. Tel. 
0747758079, 0236825689. (001675/
NC-33852)
• Vând loc casă zona Fileşti cu utili-
tăţi în zonă, 7000 E. Tel. 0766637368. 
(003434/NC-33855)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard. Tel. 0744178676. (003487/NC-
33924)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Pf vând vatră (intravilan) 1000 mp, 
com. Smârdan, sat. Cişmele, 30.000 
RON fix. Tel. 0746045276. (001707/NC-
33928)

• Vând 1000 mp Vânători, la şosea 
(gaze, curent electric). Tel. 0724366631. 
(003453/NC-33929)
• Vând 350 mp intravilan, Arcaşilor, 
Aleea 3, persoană fizică. Tel. 
0743271482. (003469/NC-33932)
• Vând 2100 mp teren Gârboavele. Tel. 
0744909527. (001728/NC-33933)
• Vând loc casă Şerbăneşti, toate 
utilităţile + livadă. Tel. 0745182796. 
(001747/NC-33993)
• Loc casă Lieşti, 3000 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0743235618. (001747/NC-
33994)
• Teren arabil Tuluceşti, negociabil, 
2400 mp.Tel. 0747811762. (001745/NC-
33996)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. Telefon 321160, 
0749529364. (001813/NC-34231)
• Vând teren zona băncilor, 730 mp. 
Tel.0742065991. (003595/NC-34311)
• 4000 mp intersecţia cu Gârboavele, 
toate utilităţile, 10 E/mp neg.
Tel.0749062808. (08/07/MR/07/NC-
34315)
• 540 mp, 12/46, Petrom-vile, 850 mil.
Tel.0741971636. (08/07/bc/01/NC-
34366)
• Vând teren cu casă, toate utilităţi-
le, d=13,6 mp, st=800 mp, 175 E/mp. 
Tel.0722460953. (001856/NC-34367)
• Vând teren cu casă 0,60, teren in-
travilan 0,20, teren ext 0,70, toate 
aceste terenuri în Tuluceşti. Relaţii la 
Ghenghea Adrian. Tel.0743754224. 
(001874/NC-34387)
• Vând teren agricol 8000 mp cu 
hidrant apă la 500 m distanţă de 
Cimitirul comuna Vânători, preţ 10 
E/mp.Tel. 0742468406. (001717/NC-
34438)
• Vând teren DN 26, st=5000 mp, d=47 
m. Tel. 0752680440. (001847/NC-
34439)
• Vând teren Satu Costi. Tel. 
0749499735, 448017. (003601/NC-
34440)
• Vând teren pentru casă zonă centra-
lă, 1200 mp, sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0748226743. (001863/NC-34441)
• Vând teren în Brăila, zona Barieră, 
2650 mp, cu construcţie şi utilităţi. Tel. 
0752844136, 0239614335. (8/07/ext./
155m/NC-34466)
• De vânzare 1.000 mp teren ultra-
central Brăila, toate utilităţile. Poate fi 
divizat în 3 loturi de câte 330 mp. Tel. 
0741570923, 0752844136. (8/07/ext./
155m/NC-34467)
• Vând 3600 mp, intravilan, Posada/ 
Sinaia, deschidere DN1. Tel. 
0752844136, 0239614335. (8/07/ext./
155m/NC-34468)
• Vând teren zona Beyler, 20.000 mp, 
cu deschidere la DN 26, preţ 15 E/mp 
neg. 0730071410. (exclus agenţii) 
(8/07/cs/76/NC-34469)
• Vând teren zona Gârboavele, 9000 
mp (gaze, curent), preţ 5,5 E/mp. 
0730071410. (exclus agenţii) (8/07/cs/
76/NC-34470)
• Vând teren, 1.000 mp, str. Lozoveni, 
250 E/mp neg. 0744632618. (001887/
NC-34497)
• Vând teren extravilan, Smârdan, lân-
gă UM, viitoare bază americană, 46 
mp. 0723035223. (001877/NC-34499)
• Vând 240 mp, str. Războieni. 
0749589380. (001924/NC-34500)
• Vând 4000 mp str. M Brateş. 
0747631077. (001924/NC-34501)
• Persoană fizică vând teren (vatră de 
casă) sat Smârdan, preţ avantajos. 
0752290833. (001921/NC-34502)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou . 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)
• Vând teren 2000 mp + construc-
ţie 180 mp, sat Izvoarele.Tel. 
0740160234. (0019888/NC-33661)
• Vând teren 570 mp, situat pe str. 
N. Alexandrescu, toate utilităţile, 
preţ neg. 0788062232. (001879/NC-
34498)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Vând teren Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0722228591. (001454/NC-
33157)

• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)

• Vând teren Arcaşilor, 420 mp 
+ casă p + m+garaj+m, utilită-
ţi. Tel.0788979005, 0741736201. 
(003576/NC-34317)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr 15.000-20.000 mp teren 
indiferent zonă, plata imediat. Tel. 
0745361207. (000942/NC-31766)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Teren zona Atlas (Combinat). 
0730015156. (8/07/gc/01/NC-32022)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Persoană fizică, cumpăr teren in-
travilan, zona Tuluceşti - Şiviţa. Tel. 
0727498624 (003287/NC-33359)
• Cumpăr teren pt. construcţia unei 
case, numai la şosea DN 26, numai în 
zona Metro - Iricad. 0742141627. (AD/
NC-33793)
• Cumpăr pământ la preţ avantajos, 
Galaţi şi împrejurimi, plata imediat. 
0745673726. (0019820/NC-33799)
• Cumpăr teren 500-15.000 mp indi-
ferent zonă. Tel. 0745361207. (001760/
NC-34033)
• Cumpăr teren în Galaţi, 300 mp. 
0741212587. (vl/NC-34035)

• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp în localitatea 
Braniştea, vizavi de stadion. Relaţii 
la tel. 0744616472. (0013980/NC-
31412)

• Cesionez societate comercială ce 
deţine 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 
18 mp) fără datorii şi fond marfă cca 
250.000 lei. 0745959422. (0013770/
NC-29331)
• Vând magazin +firmă +maşină, vad 
excelent. 0722291841. (000798/NC-
31183)
• Vând ciupercărie. 0749591526. 
(001056/NC-32007)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003328/NC-
33134)
• Vând spaţiu comercial str.Oţelarilor, 
bl.P2, parter, 57 mp (capăt troleu), 
115.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(003286/NC-33136)
• Vând complex comercial SC=350 
mp, teren=600 mp, oferte serioase. 
Tel.0722678866, 0724941139. (001506/
NC-33289)
• Pf vând fostul magazin al Cooperativei 
din Vădenii de Brăila. Tel. 0723953145. 
(003373/NC-33544)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Micro 21, suprafaţa 165 mp, curat, 
stradal, amenajat. Tel. 0742949240. 
(003577/NC-34445)
• Vând în Cahul, Republica Moldova, 
clădire P+1, cu supr. desfăşurată 4600 
mp şi teren aferent 10.000 mp. Tel. 
0744777223, 0744777225, 0752844136. 
(8/07/ext./152m/NC-34462)
• Vând clădire cu Dm, P+2, ampren-
tă la sol 400 mp, total teren 650 
mp, situat ultracentral în Brăila, 
toate utilităţile, acces 2 străzi. Tel. 
0744777223,0744777225, 0752844136. 
(8/07/ext./154m/NC-34463)
• Vând spaţiu comercial, Micro 38, 
pe str. H. Coandă, 150 mp (vad foar-
te bun), 120.000 E neg. 0730071410. 
(8/07/cs/76/NC-34471)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (001888/NC-
34496)

• Vând spaţiu cu destinaţie comer-
cială din construcţie, zona centra-
lă, 84 mp, toate utilităţile, 130.000 
E. Tel.0744621401. (0019692/NC-
32799)

• Urgent! Spaţiu comercial la par-
ter, 60 mp + demisol cu scară inte-
rioară Iveşti, Galaţi.Tel. 0745002169. 
(0019770/NC-33139)

• Cedez contract spaţiu comer-
cial 28 mp, Micro 20, amena-
jările şi dotările contra cost. 
Tel. 0744600727. (001626/NC-
33542)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cielo, Espero, Matiz, Opel, Renault 
şi altele. 0742030440. (001846/NC-
28296)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr auto avariate, Solenza, 
Logan etc. Tel. 0748799105. (001112/
NC-32327)
• Cumăr Logan, Opel, Dacia Papuc. 
0746075306. (003431/NC-34024)
• Cumpăr Dacia, 1995-2000, plata pe 
loc. 0767273845. (001793/NC-34395)

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E 
neg. şi Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 
0742708142. (0019610/NC-32434)
• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full options, 8900 euro negociabil. 
0745022272 (vl/NC-32827)
• VW Golf4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full-options, 8900euro negociabil. 
0745022272 (/NC-32829)
• Vând Dacia Papuc Diesel; Golf4 
Diesel, 2004. 0742750915. (001367/NC-
32916)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, taxe 
la zi, servo frână, preţ 83 mil. neg., va-
riante. Tel. 0746415662. (001374/NC-
33035)
• Vând Dacia Break, 1994, servo frână, 
taxe la zi, impecabilă, preţ 38 mil. neg. 
Tel. 0745965872. (001374/NC-33036)
• VW passat fab. 2005 full option re-
cent adus 11500 euro, 0765277309 
(8/07cs35/NC-33120)
• Ford Focus 2004 full option, recent 
adus, 8200 euro, 0765277309 (8/07c-
s35/NC-33123)
• Vând Dacia Break, an 1998, geamuri 
ionizate, bord CN, alarmă, închidere 
centralizată, casetofon CD, proprietar. 
0751109540. (001457/NC-33155)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Dacia Solenza. Tel. 0723219979. 
(0019722/NC-33162)
• Vând Renault Clio, full options, 
2001, preţ avantajos. Tel. 0744503522. 
(0029531/NC-33314)
• Vând Dacia 1310, an 2000, injecţie, 
stare bună, 77 mil. neg., merită văzu-
tă. 0742340322. (001556/NC-33317)
• Logan, 2006, garanţie. 0740238445. 
(001571/NC-33416)
• Seat Ibiza, 2003, Renault Clio, 2002. 
0741772671. (001574/NC-33420)
• Super Nova Clima, 2002, AC, jante, în-
chidere, impecabil, neg. 0765333163. 
(0019879/NC-33644)
• Vând autoturism mixt Volkswagen 
Transporter 2,5 TDI, an 1998, preţ ne-
gociabil. Telefon 0744309607. (08.07.
ext 121m/NC-33650)
• Vând Dacia Break 2001, metalizată. 
Tel. 0746075314. (001667/NC-33668)
• Vând Dacia Berlină 1999 metalizată. 
Tel. 0742431868. (001667/NC-33669)
• Vând Tico, an 1999, alb, stare bună, 
preţ neg. 0740133391. (0019900/NC-
33699)
• Vând Rrenault Kangoo, 2000, 1,9 
Diesel. 0746452855. (0019817/NC-
33700)
• Vând VW Golf 4 Variant, 2003,1,9 TDI, 
recent adus. 0743155177. (0019817/
NC-33703)
• Vând camion 7,5 t, S.U. 3,5 t, Iveco 
Ford Cargo cu prelată, motorul făcut 
recent, 3200 E. 0744848797. (001766/
NC-34068)
• Vând Solenza 2004, alarmă, închide-
re, geamuri ionizate, G.P.L. omologat. 
Tel. 0743122045. (003502/NC-34071)
• Vând Dacia 1307 cu 5 locuri, carosată, 
anul 2003, 29.000 km. Tel. 0729151930, 
320125. (001735/NC-34082)
• Vând VW Golf V toate dotările. Tel. 
0746379849. (003475/NC-34087)
• Dacia 1982, unic proprietar, taxe zi. 
0740955271. (003472/NC-34088)
• Opel Astra 2002, full, recent adus, im-
pecabil, 7000 E. 0740024851. (001710/
NC-34091)
• Audi A 4, an 1999, climatizator, jante 
aluminiu 9500 E neg. Tel. 0746045027. 
(001696/NC-34096)
• Dacia Break, 95, inst. GPL, cauciucuri 
noi faţă. Taxe la zi, proprietar, CD pla-
yer Sony, segmentat recent, preţ 45 
mil neg. Tel. 0724093905. (003425/NC-
34100)
• Vând Tico unic proprietar. 
0745450282. (003433/NC-34106)
• Logan Laureate, martie 2006. 
0741212587. (4995271/NC-34115)
• Vând Dacia Solenza 2003 galbenă, 
aer condiţionat, servo direcţie, închi-
dere centralizată, radio, CD + boxe. 
0740908411. (001774/NC-34128)

• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piesee din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. TEL.0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(4994817/NC-34133)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)
• Cedez contract leasing, Peugeot 
207k, 1,4 E, 75 CP, fabricat sept. 2006, 
10.000 km la bord. 0747150941. 
(001850/NC-34308)
• VW Golf Variant, diesel, 2002, argin-
tiu, AC, full electric, condiţie exce-
lentă, import Germania, 7500 euro. 
0741090288. (003547/NC-34310)
• Opel Astra 2004, motorină, full op-
tion, accept variante. 0743300491. 
(001792/NC-34312)
• Vând Skoda Fabia Sedan 1,2 - 64, 2005, 
bej, 17.400 km, garaj. 0749518398. 
(001806/NC-34314)
• Vând combină Laverda M 4,5 m, to-
cător, neg., variante auto, Ford Transit, 
full electric, neg. 0742559884. (08.07 
ext.150 m/NC-34370)
• Logan Diesel, cu licenţă taximetrie, 
staţie, casă de marcat, accept variante 
sau rate. Tel. 0742350355. (003620/NC-
34419)
• Vând A4, 1999, km 158690, Diesel, 
full options, scaune reglabile, volan 
piele reglabil, climatizator, jante Al, te-
lefon maşină, 7800 E neg. 0746045027. 
(001910/NC-34575)
• Vând Aro 10, izotermă, fabricaţie 
1996, GPL, în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0744251186. (001853/NC-
34576)
• Vând Dacia 1410, 1987, motor 1400, 
cutie 5 tr., garaj, excepţională, 18 mil 
neg. 0747045229. (001859/NC-34577)
• Vând Dacia papuc 5 locuri, an fabri-
caţie 1999. Tel. 0744534012. (003593/
NC-34579)
• Vând Fiat Punto, 2001. Tel. 
0748038436. (001923/NC-34580)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(001891/NC-34581)
• Vând BMW 530D, full options, fără 
piele, an 2000, 12000 E neg. Tel. 
0745375288. (003631/NC-34582)
• Unic proprietar, AUDI A6 1,9 TDI, 
fabricat 2002, climatronic, com-
puter, piele, parctronic, pilot, 
jante, carte service,14000 E. Tel 
0744492266 (08/07/mr/30/NC-
31608)
• Logan, GPL, echipat taximetrie + 
licenţă. 0766685635. (001514/NC-
33251)

• Vând Opel Ascona Diesel 1,6D, 
din 1996, impecabil, 5000 RON 
neg. Tel. 0745660735. (0019731/
NC-33257)

• Leganza, albastră sidefată, 
130.000 km. Relaţii 0768417489. 
(001596/NC-33432)

• Dragoste definită, multă sănătate, 
iubire pentru scumpa noastră nepoa-
tă Corina Elena Dogaru, la împlinirea 
celor şase anişori. 

“La mulţi ani!” Mamaia Gida, tataia 
Vasile şi tataia Aurel. (003562/NC-
34589)
• Toate florile din lume învăluite în 
dragostea noastră pentru tine, 

Alexandru Andrei, îngeraşul nostru, la 
numai şase luni, “La mulţi ani!” îţi spun 
astăzi mamaia, tataia şi toţi cei dragi. 
Fam. Necula. (001911/NC-34591)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(8/07/iv/01/NC-27968)
• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)

• Vând Seat Alhambra, 2004, ter-
minat leasing, 40.000 RON. Tel. 
0728086340. (003596/NC-34578)

• Daţi-mi voie să 
mă prezint. Sunt 
băieţelul familiei 

Necula şi mă numesc 
Alexandru Andrei. 
Acum şase luni am 

sosit şi eu pe lume şi 
de atunci părinţii mei 

au afişat un sac de

 zâmbete şi o enormă 
fericire pentru că ştiu 
că li s-a dat un îngeraş 
mic şi scump care le 
va da putere şi tărie 
în viaţă. Vă salut şi 
ne vedem peste alte 
şase luni. Mami şi tati. 
(001921/NC-34590)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

SC Transilvania General 
Import-Export SRL 

Galaţi 
caută să închirieze depozit produse alimentare 
cu suprafaţă utilă min. 2500 mp + spaţiu birouri 
min. 100 mp + parcare min. 1000 mp + rampă 
descărcat TIR-uri.
Asigurăm contract pe termen lung.

Relaţii la tel. 0236/344048, 0724211961.

ASOCIAŢIA 
PATRONALĂ A 

ŞCOLILOR DE ŞOFERI 
„EUROSTART”

anunţă că începând cu 
data de 1 septembrie 

2007 taxa de 
şcolarizare minimă 

pentru categoria „B” va 
fi de 750 lei. Informaţii

suplimentare la 
secretariatele şcolilor.

Comemorãri

Mica Publicitate

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Vând afacere la cheie, francize -fast 
food şi gogoşi americane. 0752966905. 
(001018/NC-31967)

• Vând tractor U 650, plug, semă-
nătoare şi remorcă, stare bună. Tel. 
0746964580. (001267/NC-33004)

• Vând tractor U 650 + plug, stare per-
fectă, preţ 140 mil. neg. 0746636157. 
(001743/NC-34053)

• Vând tractor U650 şi utilaje agri-
cole, semănători SPC -8, SUP -29, 
cultivator CPU -8, disc GD -3,2, 
plug PP -3 x30, toate utilajele sunt 
în stare f. bună de funcţionare. Tel. 
0743144641, 0743192476. (001134/
NC-32324)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)

• Vând 220 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746265532. (000529/NC-30497)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)

• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)

• Vând garaj zona ardaf. Tel.: 
0730603690 (8/07/ext/104m/NC-
32560)

• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)

• Vând oi, preţ avantajos.Tel. 
0752609107, 0236330759. (001266/NC-
32714)

• Vând garaj zona Ardaf. Tel. 
0730603690. (08/07/ext/107m/NC-
32793)

• Vând 5 uşi Opel Vectra, anul 1997, 
complet echipate, preţ convena-
bil. Tel. 0744689703, 0724692234. 
(001544/NC-33272)

• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)

• Vând baloţi de porumb (rotunzi). Tel. 
0747493861. (003411/NC-33705)

• Vând aragaz, frigider, mobilă, diverse. 
Tel. 0753814900. (001698/NC-33832)

• Vând pianină cu placă bronz. Tel. 
466922. (001732/NC-33938)

• Vând butoaie fibră de sticlă diverse
capacităţi. Tel. 344410. (003464/NC-
33939)

• Vând cavou Eternitatea, parcela 23, 
loc 6-1. Tel. 0232/316331, 0745600384. 
(001737/NC-33944)

• Urgent garaj beton, Ţiglina II. Tel. 
830220, 0723342451. (003508/NC-
34048)

• Vând SRL cu profit. Tel. 0744776115.
(003519/NC-34160)

• Vând rochie mireasă adusă 
Germania. Tel. 0747158718. (001791/
NC-34217)

• Tăuraş 420 kg, 2,6 lei/kg viu. Tel. 
0236329244, 0730002097. (001829/
NC-34244)

• Vând iepuri de rasă. Telefon 
0748217545. (001824/NC-34246)

• Vând maşină de tăiat tâmplărie AL şi 
PVC, nouă în garanţie şi 2 pânze. Tel. 
0745878638, 0745812087. (003586/
NC-34335)

• Vând rochie de mireasă, preţ 350 
RON negociabil. Tel. 0726305763, 
426906. (03594/NC-34426)

• Vând butelie normală. Tel. 
0743967295. (003604/NC-34427)

• Vând staţie emisie-recepţie pentru 
taxi. Tel. 0743023003. (001860/NC-
34428)

• Vând struguri masă Cesla şi stru-
guri albi şi negri pentru vin. Tel. 
0748819586. (003618/NC-34429)

• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(001892/NC-34504)

• Vând foarte avantajos 3 garaje, 
Ţiglina, Aleea trandafirilor, str. Gării.
0726448721. (001883/NC-34505)

• Vând mobilier şi aparatură pentru 
salon de înfrumuseţare. 0741149580, 
după ora 19,00. (001914/NC-34506)

• Vând congelator, canapea, bune, 
ambele 3 mil. 0748414412. (001899/
NC-34507)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)

• Cumpăr antichităţi, mobilier, pendu-
le, porţelanuri, tablouri, icoane, plata 
pe loc. Tel: 0751.307072 (8/07cs59/NC-
31787)

• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel. 0236466683 documentaţia 
de solicitare pentru emiterea autoriza-
ţiei integrate de mediu pentru ferma 
Independenţa situată în localitatea 
Independenţa, jud. Galaţi, în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in-
tensivă a porcilor, prevăzută în anexa 
1 a OUG nr. 152 din 2005, în categoria 
6.6. instalaţie pentru creşterea inten-
sivă a porcilor 6.6.b. cu o capacitate 
mai mare de 2000 locuri. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu se referă la toate activităţile 
desfăşurate pe amplasament, res-
pectiv creşterea intensivă a porcilor. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate
în zilele de marţi şi vineri între orele 
10,00 - 16,00 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2; observaţiile, 
sugestiile şi propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: of-
fice@apmgl.ro a APM Galaţi până la
data de 5.09.2007. (08/07/gc/27/NC-
32919)

• SC Recept Service SRL convoacă 
Adunarea Generală a Asociaţilor în 
data de 28 august 2007, ora 17,30, în 
str. Calea Prutului nr. 3. Ordinea de 
zi: aprobarea bilanţului contabil la 
iunie 2007, schimbarea specimenelor 
de semnătură în relaţiile cu băncile 
(având în vedere retragerea unui aso-
ciat), reorganizarea societăţii. (08/07/
gc/30/NC-34026)

• SC Transurb SA care desfăşoară, 
la sediul secundar din Galaţi, bdul 
G.Coşbuc nr. 259, judeţul Galaţi, ac-
tivitatea de întreţinere şi reparare a 
autovehiculelor şi alte activităţi anexe 
transporturilor terestre, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 13.09.2007, ora 13,00 la sediul SC 
Transurb SA Galaţi, din str. Basarabiei 
nr. 4.Informaţii privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi
consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la SC Transurb SA, de luni până vine-
ri între orele 10,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 12.09.2007. 
(8/07/ext.7143m/NC-34449)

• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Prin intermediul acestui ziar vreau 
să mulţumesc doamnei Aurica, m-a 
îndreptat de o boală incurabilă şi m-a 
împăcat cu soţia după o grea despăr-
ţire. Aurica are leac de băutură, boli, 
dezlegări de cununie, spor în afaceri şi 
casă.Apelaţi, rezolvă garantat 100%. 
Tel. 0742367465, 438955. (003324/NC-
33144)

• Suntem alături de familia Gheorghe 
Dimache la greaua pierdere pricinuită 
de decesul tatălui. Sincere condolean-
ţe. Fam. Şincar. (001918/NC-34520)

• Cu durere anunţăm moartea bunului 
nostru tată DIMACHE NECULACHE. 
Înmormântarea astăzi, 27.08.2007, ora 
11,00, Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(001916/NC-34521)

• Suntem alături de colegii noştri Costel 
şi Nicoleta Berlea la durerea prici-
nuită de decesul fiicei lor RALUCA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Colectivul Sindicatului Ramura 
Întreţinerii Căii Div. Linii Central RCF 
Galaţi. (001926/NC-34523)

• Colectivul Coaforului Bella este 
alături de colega lor Madi la dis-
pariţia mamei sale DOMNICA 
VLADIMIRESCU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (001905/NC-
34519)

• Vecinii blocului D, sc. 3 sunt alături 
de familia Berlea la cumplita dure-
re pricinuită de dispariţia fulgeră-
toare a fiicei RALUCA NICOLETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(001927/NC-34522)

• Suntem alături de colega noas-
tră Alina Bobocea la durerea 
pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. Dan Roşca 
şi Colectivul firmei Romero. 
(0011659/NC-34197)

• Dunărea a mai trimis doi îngeri 
în ceruri ca să vegheze viaţa ce-
lor dragi care au rămas în urma 
lor. Colegii din CFR Marfă - ser-
viciul Tracţiune Galaţi sunt ală-
turi de familia Nicoleta şi Costel 
Berlea la marea durere produsă 
de dispariţia fiicei lor SECUIU 
RALUCA NICOLETA. Dumnezeu 
s-o odihnească! (vl/NC-34595)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• Soarta a răpit-o acum cinci ani, 
prea repede, din mijlocul nostru pe 
ANUCA, 

dar amintirea ei va rămâne vie în su-
fletele noastre şi vom regreta pe vecie
dispariţia ei. Dumnezeu să o odihneas-
că! Fam. Patriche. (003614/NC-34574)

• Amintim că astăzi se împlineşte 
un an de când scumpa noastră 
mamă şi bunică 

NECULEŢ SAFTA ne-a părăsit mer-
gând în cele veşnice, lăsând în 
urmă multă durere, tristeţe şi jale. 
Timp de un an n-am încetat să te 
strigăm, să-ţi vorbim, să ne jeluim, 
să ne spovedim durerile noastre, 
dar timpul nu a mai avut răbdare, 
iar sufletul tău bun şi generos s-a 
grăbit spre cei iertaţi mai înainte. 
O candelă aprinsă îţi va lumina 
drumul, iar Bunul Dumnezeu îţi va 
îndruma paşii spre linişte şi ferici-
re. Copiii şi nepoţii. (001875/NC-
34572)

• Regrete eterne şi veşnică aduce-
re- aminte la un an de când ai ple-
cat în eternitate tu, 

IURAŞCU DUMITRU - 58 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Nepoatele, copiii şi 
soţia. (003612/NC-34573)

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

• 39 ani fără obligaţii caut priete-
nă pentru prietenie(căsătorie). 
Tel.0753985587. (001526/NC-33386)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831, 433117. (001601/NC-
33816)

• Studentă meditez matematică I-VIII. 
Tel. 0722373922. (001885/NC-34592)

• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (001844/NC-
34593)

• Română, engleză, franceză, bacalu-
reat, capacitate. 0745678280. (001844/
NC-34594)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (08.07.MR.01/
NC-1303)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)

• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)

• Frigider Whirlpool=800 lei, moni-
tor KTC=250 lei, de 2 ani, TV Toshiba 
de 6 luni in garanţie 900 lei. Tel. 
0730015151. (8/7/gc/1/NC-30801)

• Vând ladă conservare şi vitrină fri-
gorifică, noi în garanţie. 0752966905.
(001020/NC-31941)

• Se declară nule, datorită lipsei din 
facturier, facturile cu seria GL VEH nr. 
9323642 şi nr. 9323643 aflate în evi-
denţa SC Agromec Pechea SA, cu se-
diul în comuna Pechea, judeţul Galaţi. 
(0011728/NC-34583)

• Şcoala Nr. 34 înscrie urgent elevi-
(eleve) în clasa I cu program supli-
mentar de fotbal (handbal). Cei ad-
mişi vor primi în clasele I-VIII sprijin 
financiar şi material. Tel.467095, 
orele 8,00-16,00. (0019834/NC-
33715)

• În conformitate cu prevederile 
HG nr. 542 din 9.06.2005 şi HG nr. 
1353 din 27.09.2006, care modi-
fică şi completează HG nr. 81 din 
23.01.2003, Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, bdul Dunărea nr. 63, 
transmite fără plată la alte instituţii 
publice un număr de 14 câini rasă 
ciobănesc german, scoşi din func-
ţiune. Relaţii suplimentare la tel. 
0236/491066, fax 0236/469094. 
(8/07/ext./124m/NC-34450)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001913/NC-34503)

• Vând aparat foto Olympus SP 500 
UZ cu card de memorie 1GB, garanţie 
mai 2008, preţ 230 E. Tel. 0724234096. 
(001855/NC-34339)

• Vând congelator Arctic, aproape nou. 
Tel. 417298. (001933/NC-34510)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 27 august

FilmelaTV
27 august

ProgramTV
27 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.r

o

Prima TV

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 70 cm + 4 cm
Hârşova    22 cm + 6 cm
Brăila      90 cm + 4 cm

GALAŢI  100 cm + 5 cm
Isaccea  77 cm + 1 cm
Tulcea  59 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 august 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

27 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

- Te mai suspectează soţia?
- Nu, ea îmi dă voie. Acum vâr-

sta nu mă lasă...

[
- Era să moară beţivul ăsta de Mircea.
- Da, dle! A băut ceai.  

[
- Cum o mai duc ţăranii?
- Tot aşa. Se culcă flămânzi şi se scoală datori.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
 cu Marina Almăşan Socaciu
11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentina Ionescu
11,30 Reţete delicioase
12,00 Moda, ieşi şi azi
 O călătorie viu ilustrată în 

lumea modei
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Justiţie 
 militară (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Forsyte Saga (s)
21,15 Unchiul Silas (s)
21,45 Figuranţii (s), ep. 4
22,20 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,15 Cărarea împărăţiei (r)
0,45 Pelerin (r)
1,20 Justiţie militară (s/r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,10 Şoapta inimii (r)
 (dramă, India, 2003)
 cu Jaz Pandher
5,35 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,25 Imnul României
6,30 Sănătate pentru toţi! (r)

7,00 Ray Mears (r)
7,30 Amazonia (r)
8,00 Atlas (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,00 Jurnalul 

Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
 cu Cătălin Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Atletism: CM de la 

Osaka
16,30 Jurnalul TVR (r)
16,50 Descoperă 

românii
17,00 Autostrada TVR
 Magazin 
 regional
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 EU-RO case
19,30 Uliţa 
 spre Europa
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Alegerea lui 

Christy
 (dramă, SUA, 

2001)
 cu Lauren Lee 

Smith
23,45 American Gothic 

(s)
0,35 Un festival... 

Besti(v)al! 
1,40 Camera crimei (I) 

(r)
 (thriller, coprod., 

2004)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Gata cu dulciurile (r)
 (comedie romantică, SUA, 

1992)
11,45 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)
12,15 Jugaru Shukaru (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbiţi, vă rog!
14,15 Dracula, un mort iubăreţ 

(r)
 (comedie, SUA, 1995)
 cu Leslie Nielsen
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
Ionescu

18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Joaca de-a vecinul
 (dramă, SUA, 2006)
 cu Mimi Rogers, David Orth
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Minţi criminale (s)
 cu Mandy Patinkin, Thomas 

Gibson
0,30 Joaca de-a vecinul (r)
 (dramă, SUA, 2006)
 cu Mimi Rogers, David Orth
2,25 Omul care aduce cartea (r)
2,30 Ştirile PRO TV
3,30 Vedere de pe bloc (r)
4,30 ProMotor (r)
5,30 La Bloc (s/r)
6,30 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)

7,00 La drumul mare 
(r)

 (dragoste, Marea 
Britanie/SUA, 
1989)

 cu Hugh Grant, 
Lysette Anthony

8,45 Maria-Mirabela
 (aventuri, 

România, 1981)
 cu Medeea 

Marinescu, Gilda 
Manolescu

10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
13,00 Observator
13,45 Patch Adams
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Robin Williams, 

Monica Potter
16,00 Observator
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
20,30 Focul ucigaş
 (thriller, SUA, 1991)
 cu Kurt Russell, 

William Baldwin
23,00 Observator
0,00 Vampirii 

deşertului
 (horror, SUA, 2001)
 cu Kerr Smith, 

Brendan Fehr
2,00 Concurs interactiv
3,00 O zi cu noroc
 (poliţist, SUA, 

2002)
 cu Amanda 

Donohoe, Karen 
LeBlanc

8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,05 Teleshopping
9,45 Spitalul „All 

Saints” (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere 

(s/r)
14,40 Un mincinos 

sentimental
 (comedie romantică, 

Australia, 1991)
 cu Bryan Brown
16,25 Spitalul „All 

Saints” (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Rebecca
 (dramă, coprod., 

1997), ultima parte
21,00 Curat, murdar?
 Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 Medium (s/r), ep. 8
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (r)
3,00 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
4,30 Flavours - 3 bucătari 

(r)
5,00 Levintza prezintă (r)

6,00 De 3 X femeie (r)
7,00 Iubiri (s/r)
8,00 Daria, iubirea mea 

(s/r)
 cu V. Răileanu
9,00 Căpşune cu zahăr (r)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva destinului 

(s)
 cu M. Favela
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
 cu Paola Rey
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Salome (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s)
 cu A. Papadopol, 

Corina Dănilă
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meier
22,45 Poveştiri de noapte
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

1,45 Numai iubirea (s)
2,15 Poveştiri de noapte (r)
2,45 De 3 X femeie (r)
3,45 Reţeta de Acasă (r)

9,10  Jack
  (comedie, SUA, 1996)
11,05  Pe platourile de filmare
11,40  În locul ei
  (comedie romantică,   

 Franţa, 2004)
13,05  Dna Palfrey la Claremont
  (dramă coprod., 2005)
14,55  Băi, care mi-ai şutit   

 maşina?
  (comedie, SUA, 2000)
16,20  Dilema
  (comedie, SUA, 2007)
18,00  Pantera Roz
  (comedie, SUA, 2006)
20,00  Băieţii IV
  (comedie, Canada, 2005)
  cu Luc Guerin, 
  Remy Girard
22,10  Studio 60 (s)
23,00   I-See-You.Com
  (comedie, SUA, 2006)
  cu Matthew Botuchis
0,35  Paşii (thriller, SUA, 2003)  

 cu Bryan Brown, C. Bergen
2,05  Fără o vâslă
  (aventuri, SUA, 2004)

12,25  Atlas (r)
13,00  Intrarea actorilor (r)
13,30  Despre 
  documentar... (r)
14,30  Ritmuri 
  care vorbesc
15,00  George Enescu - 
  Plaiurile 
  dorului
16,00  Identităţi (r)
16,30  Tatăl meu 
  e prim-ministru (s)
17,00  Garantat 100%
17,55  Quai d’Orsay, nr. 37
19,00  George Enescu - 
  Plaiurile 
  dorului (r)
20,00  Porţile 
  nopţii
  (dramă, Franţa, 1946)
22,00  Grădinile 
  Italiei
22,30  Jurnal 
  cultural
23,00  Briganzii, 
  capitolul al VII-lea (r)
1,10  Jurnal 
  cultural (r)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,00  Realitatea 
  de la 11,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00 
13,00  Realitatea 
  de la 13,00 
14,50  Realitatea bursieră 
15,00  Realitatea 
  de la 15,00 
15,15  Fabrica
16,00  Realitatea de la 16,00 
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea 
  de la 18,00 
18,50  Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00  Realitatea 
  de la 20,00 
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00 
21,50  Ziarul Realităţii 
22,00  100%
23,00  Ultima oră

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 

oxigaz; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 
construcţii; brutar; patiser; se-
cretariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; zi-
dar-pietrar-tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; confecţioner asam-
blor articole din textile; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 

în cultura plantelor; peisagist flo-
ricultor; îngrijitor bătrân la domi-
ciliu, frizer, coafor, manichiură şi 
pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.08.2007

administrator; agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări; ajutor 
ospătar; ambalator manual; asistent 
manager; asistent medical genera-
list; coafor; consilier/expert/inspec-
tor/referent/economist în manage-
ment; crupier; dulgher restaurator; 

electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician întreţine-
re şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. electrice de protecţie şi relee şi 
automatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; finisor 
laminate şi trefilate; frizer; gestionar 
depozit; încărcător descărcător; in-
giner automatist; inginer de montaj; 
inginer electronist, transporturi, te-
lecomunicaţii; inginer electroteh-
nist; îngrijitor clădiri;  instalator apă, 
canal; ipsosar (exclusiv restaurator); 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş montator; 

lăcătuş montator agregate ener-
getice şi de transport; lucrător co-
mercial; lucrător social; macaragiu; 
manichiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; menajeră 
(personal casnic); montator apara-
te aer condiţionat; montator pereţi 
plafoane din gips carton; monta-
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. nec. la amb. prod. sub formă 
de praf şi granule; muncitor necalifi-
cat pentru calificare la locul de mun-
că; operator confecţii ind. îmbră-
căminte - ţesături, tricot, materiale 

sintetice; operator la fabricarea pro-
duselor făinoase; parchetar-linolist; 
primitor-preparator produse fluide; 
psiholog; reglor maşini-unelte; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
sortator produse; stivuitorist; sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tehni-
cian echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician energetician/electrician; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Casa noastră; 11,00 Meteo; 
11,05 Prima pagină; 11,30 
Mondenii; 12,30 Cu băţu-n bal-
tă; 13,00 Meteo; 13,05 Prima pa-
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Meteo, Prima 

Talon  valabil pe perioada 
27 august - 2 septembrie 2007 
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Joaca de-a vecinul 

Fugiţi de o persoană de 
sex opus care se pare că nu 
înţelege prea bine un refuz. 
Iar dvs. trageţi ponoasele.

La fiecare provocare 
dvs. reacţionaţi. De data 
aceasta vă daţi însă seama 
perfect despre ce este vor-
ba...

Nu puteţi să uitaţi de 
anumite evenimente care 
v-au solicitat din plin aten-
ţia şi energia. Deocamdată 
nu e cazul să faceţi exces 
de zel.

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru 
care vă permite să ajutaţi 
persoana iubită.

Vă simţiţi bine în com-
pania celor dragi şi le adu-
ceţi şi lor aminte cât de 
importanţi sunt pentru 
dvs. Starea de spirit e lumi-
noasă.

Nimeni nu poate să în-
drăznească să vă ceară 
socoteală, dar asta nu îi 
împiedică să gândească de 
rău despre dvs.

Nu ştiţi cum vă pu teţi 
descurca fără niciun fel 
de ajutor din partea celor 
dragi. Atunci încercaţi să 
comunicaţi mai mult.

Puteţi să mergeţi oriun-
de v-aţi dori, dar vă lipseşte 
compania. Poate de aceea 
nu aveţi chef mai de nimic.

Simţiţi nevoia de a fi îm-
preună doar cu persoana 
iubit/ă, iar prilejul vi se ofe-
ră astăzi pe tavă. Profitaţi 
de el!

Vă place să vă ocupaţi 
de activităţile casnice. De 
aceea reuşiţi probabil şi să 
vă dedicaţi lor cu toată fiin-
ţa dvs

Dacă nu ştiţi să vă im-
puneţi nu vă mai plângeţi 
că nu sunteţi ascultat/ă şi 
respectat/ă. Asumaţi-vă şi 
această răspundere.

Găsiţi de cuviinţă să vă 
schimbaţi comportamen-
tul, deşi lucrul acesta vine 
destul de târziu. Şi încă nu 
sunteţi convins/ă.

1576  - Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLINO (n. 1488/
1490), pictor italian, apreciat 
ca fiind unul dintre primii pic-
tori moderni.

1635 - Încetează din viaţă 
LOPE de VEGA (n. 1562), scrii-
tor spaniol.

1770 - Se naşte GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL 
(m. 1831), filosof german.

1871 - Se naşte THEODOR 
DREISER (m. 1945), scriitor 
american.

1879 - Prin Decretul nr. 
1855 s-a înfiinţat “Arsenalul 
flotei” (în cadrul căruia se exe-
cutau lucrări de construcţie şi 
de reparaţii nave fluviale).

1903 - Se naşte MIRON 
NICOLESCU (m. 1975), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte LINDON 
BAINES JOHNSON (m. 1973), 
preşedinte al SUA (1963-1969).

1918 - Se naşte LEON 
LEVIŢCHI (m. 1991), traducă-
tor, eseist.

1924 - Se naşte MARIANA 
DUMITRESCU (m. 1967), poe-
tă, traducătoare.

1928 - Se naşte MIRCEA 
ZACIU (m. 2000), istoric literar, 
eseist.

1930 - Se naşte ZIGU 
ORNEA (m. 2001), istoric lite-
rar.

1938 - Se naşte MIRCEA 
BRAGA, eseist, critic literar.

1942 [ Se naşte OVIDIU 
GHIDIRMIC, profesor, critic şi 
istoric literar.

[ Se naşte DUMITRU 
DINULESCU, prozator, drama-
turg, regizor.

1943 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN PREZAN (n. 
1861), mareşal, membru de 
onoare al Academiei Române.

1946 - A fost creată 
Uniunea Internaţională a 
Studenţilor.

1950 [ Se naşte VALERIU 
STANCU, poet, publicist.

[ Se naşte MIHAI 
MĂLAIMARE, actor de teatru 
şi film, decorat cu Ordinul 
Naţional “Serviciu  Credincios” 
în grad de cavaler, om politic, 
parlamentar. 

[ Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian.

1951 - Se naşte MIRCEA 
MUNTENESCU, grafician.

1965 [ Încetează din 
viaţă EUSEBIU CAMILAR (n. 
1910), prozator, poet, tradu-
cător, membru al Academiei 
Române. 

[ Se adoptă hotărârea pri-
vind înfiinţarea Universităţii 
din Craiova.

[ Încetează din viaţă Le 
CORBUSIER (m. 1887), arhitect 
elveţian, unul dintre cei mai 
marcanţi arhitecţi ai secolului 
XX.

1970 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN CIUBOTĂRAŞU (n. 
1910), actor cu o prestigioasă 
activitate teatrală la Teatrul 
Naţional din Iaşi şi la Teatrul 
Bulandra din Bucureşti; în film 
cca 30 de roluri.

1982 - Lansarea primului 
avion de linie Rombac I-11 
realizat în ţara noastră.

1985 - Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1991[ Marea adunare po-
pulară de la Chişinău, la care 
conducerea  statului procla-
mă independenţa Republicii 
Moldova.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 
1904), actor de teatru şi film. 

Teatre 
Astăzi, teatrele nu au progra-

mat niciun spectacol.
Muzee  

-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” - Expoziţia 
de pasteluri “Sunet şi lu mini” 
- Nicolae Einhorn. Program 
10,30-12,30; 17,00-21,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
-19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
în luna august.                                                   

Cristina S.Carp

(thriller, Canada/Anglia, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Mimi Rogers, David Orth

Joanna Otis (Mimi Rogers) 
este o tânără mamă care îşi 
creşte singură fiul. Împovărată 
de datorii Joanna işi ia a doua 
slujbă şi îşi lasă fiul în grija 
unui vecin. Doar că vecinul se 
dovedeşte a fi un criminal în 
serie.

Focul 
ucigaş 

(thriller, SUA, 1991)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Kurt Russell, William Baldwin, Robert De 

Niro, Donald Sutherland, Jennifer Jason Leigh

Numai “Terminator 2” a 
reuşit să-i smulgă acestui 
film premiile Oscar pentru 
care fusese nominalizat! 
Peste tot sunt pompieri 
şi poliţişti, încercând să 
prindă un piroman care şi-a 
pus în cap să incendieze 
un întreg oraş. 

Indestructibilul 
(thriller, SUA, 

2000)
Kanal D, ora 

20,30
Cu: Bruce Willis, 

Samuel L.Jackson, 
Robin Wright

David Dunn este singurul 
supravieţuitor al unui accident 
feroviar. Eijah Price este un 
străin misterios care poate oferi 
o explicaţie cu totul stranie 
acestui fapt. Filmul este relatarea 
vieţii a două personaje: un alb 

- “Salvatorul”, un clarvăzător ce 
prevedea răul, locul întâmplării 
şi intervenea uneori benefic - şi 
o persoană de culoare, născută 
cu picioare frânte, cu un talent 
ieşit din comun pentru pictură, 
dar generator de rău.

pagină; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Meteo, Prima pagină; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Pur şi simplu natural (r); 17,30 
Prim-plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Emisiune D.W.; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Oraşul 
meu; 23,00 Pledoarii turistice; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare pro-
gram; 3,00 Închiderea progra-
mului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Cadouri... 
surpriză!!!

Ordinul toscan

Budincă de cartofi cu brânză
Ingrediente: 750 g 

cartofi, 2 linguriţe rase 
făină, 3 ouă, 2 linguri unt, 3/4 pa-
har lapte, 1/2 linguriţă zahăr, 150 g 
brânză de oi frământată sau rasă, 
sare, pesmet.

Mod de preparare
Se fierb cartofii curăţaţi de coa-

jă, se strivesc prin presa de cartofi, 
se pun într-un castron şi se ames-
tecă cu untul încălzit, sarea, zahă-
rul şi laptele. Se adaugă făina, găl-

benuşurile, se amestecă bine, apoi 
se pun albuşurile bătute spumă. 
Jumătate din compoziţia obţinută 
se toarnă într-o formă de budin-
că unsă şi presărată cu pesmet, 
se presară brânza şi se acoperă 
cu cealaltă jumătate. Se unge cu 
unt, se presară puţin pesmet şi se 
dă la cuptor până se rumeneşte. 
Se serveşte caldă. Această budin-
că se poate servi şi cu sos de roşii.

Zeni

“Deşteptătorul” 
lui Creangă
... şi zgomotul 
lui

[  Avionul-rachetă.     Grupul european EADS a pre-
zentat recent, la Paris, proiectul unui avion-rachetă destinat 
turismului spaţial. Este vorba de o machetă în mărime natura-
lă a unui nou aparat de zbor suborbital care poate decola din 
orice aeroport. Mai întâi până la o altitudine de 12 km, după 
care va intra în funcţie propulsia rachetei, aparatul evoluând 
pe verticală cu o viteză hipersonică timp de o oră şi jumătate. 
Un zbor care până acum era destinat exclusiv multimiliona-
rilor poate fi abordat şi de cei care nu se scaldă în ocea-
ne de bani, costul unei călătorii fiind cuprins între 150.000 
- 200.000 euro, începând cu 2012.

[ Pentru ten strălucitor.     Fructele proaspete dau o 
strălucire aparte pielii. Măştile cu portocale, piersici, caise, 
pepene galben stimulează regenerarea celulelor şi activea-
ză procesul de fabricare a substanţelor care fixează apa în 
epidermă. 

[ Ştiaţi că ordinul toscan este un ordin arhitectonic atri-
buit etruscilor?  A fost folosit în arhitectura Romei antice şi 
dintre edificiile construite după canoanele respective trebuie 
amintit Colosseumul.

[ Muşcată de rechin.     Andrea Lynch, o studentă de 
20 de ani din Florida,  a fost atacată de un rechin de doi metri 
lungime, în timpul unei excursii cu barca pe ocean.  Tânăra 
a fost dusă de urgenţă la spital şi, deşi a pierdut mult sânge 
dintr-o rană de  54 cm, a supravieţuit, muşcătura neafectân-
du-i niciun organ vital.

ORIZONTAL: 1) Femeie care degajează mesele 
într-un local după servirea mesei. 2) Una care este 
numai fibră - Slujeşte la biserică. 3) Bătută la mă-
năstire, pentru adunarea călugărilor - Adăpost 
la ţară pentru orătănii. 4) Recipient cu gura largă 
pentru gătit -  Loc în care de efectuează săpături ar-
heologice - Început de epopee! 5) Bagaj pentru ama-
torii de drumeţii montane - Mioara cea mică de la 
stână. 6) Aflate în cerc! - Sortiment de îmbrăcămin-
te de stradă. 7) Uniform - Toiag simbolic împodobit 
cu viţă-de-vie, cu care era înfăţişat zeul Dionysos. 8) 
A sufla cu un strat de alamă - Dânsa. 9) Boi tibetani 
- Ambarcaţie sportivă uşoară, cu o velă prinsă de 
catarg. 10) Organ propulsor la avion - cea mai mare 
arteră care duce sângele de la inimă în tot corpul 
(pl.).

VERTICAL: 1) Una care are de înapoiat bani din 
împrumut - Permis de acces. 2) Expunere ostenta-
tivă, de ochii lumii - Deschiderea dialogului la te-
lefon. 3) Lucru prostesc, cum se spune în familie 
- Coaja tare a oului (pl.). 4) Aprobare verbală - Cursiv 
la scris. 5) Citită pe ceas - Duşmănoasă nouă. 6) 
Interpretarea cu intensitate scăzută a unei bucăţi 
muzicale - Ouă care se consumă la pahar. 7) Dat cu 
var la suprafaţă - Bună la treabă. 8) Orătanie de la 
ţară - A scoate capul prin surprindere - Automobil 
românesc de teren. 9) Blocuri cu formulare pe care 
de presciu reţete. 10) Fază de dezvoltare - Femei 
ciolănoase.

Dicţionar: TACA, ILA.
Mihai Gherasim 

„Să fiţi cât mai 
alături!”

* Gafe verbale. „La circ 
puteţi urmări numere de ma-
xim… maxim tupeu. Cei mici 
sunt amuţiţi de ce văd aici”, 
comentariul stângaci îi apar-
ţine unei reportere a ştirilor 
Pro Tv. Acesta da „tupeu” ca 
să nu zic de-a dreptul obrăz-
nicie să înoţi în compania 
unui rechin dintr-o specie 
periculoasă. Cât despre 
„amuţitul” pruncilor să fim 
serioşi! 

* Mamaia tristă. Cei trei 
prezentatori ai Festivalului 
Naţional Mamaia sunt de-a 
dreptul jalnici. Glumele lor 
chinuite, nesărate se asortea-
ză cu costumaţiile de mâna a 
doua. Scufiţa Roşie are cam 
multe kilograme îndesate 
în rochia gen furou roşu cu 
pantofi cu tălpile şi tocurile 
transparente de dansatoa-
re ieftină la bară. Albă ca 
Zăpada are aer de matroană. 
Cât despre faimosul Harap 
Alb ce să mai zic? Are un aer 
stresat de Stan Păţitu. Am 
remarcat cu uimire că secţiu-
nea şlagăre este minunată, 
dar lipseşte cu desăvârşire. 
Sâmbătă seara, organizato-
rii au urcat pe scenă juriul şi 
l-au pus să cânte. Deşii unii ar 
putea spune că TVR a apelat 
la vitrina cu „vechituri”, a fost 
o plăcere să le revedem/ve-
dem pe Mirabela Dauer, Zoe 
Alecu, pe Crina Mardare şi pe 
Bubu, fiul ei, micul toboşar, 
pe Titus Andrei în postura de 
cântăreţ! Am avut parte din 
nou de voci unice pe care le 
recunoşti dintr-o mie. Păcat 
că nu am mai auzit în ultima 
vreme asemenea glasuri spe-
ciale! Fiindcă trebuia să dea 
cineva cu stângul în dreptul, 
s-a oferit Paula Mitrache care 
a spus „Să fim cu toţii cât 
mai alături”. Şi tu eşti pe-ală-
turi de limba română, dragă 
Paula!

* Caţele. Ceea ce preco-
nizam săptămâna trecută că 
se va întâmpla, s-a adeverit. 
Damele de la „Un nou în-
ceput” (Kanal D) s-au luat la 
harţă din cauza bărbaţilor 
care sunt mai puţini decât 
ele. „Doamnele de aur”, cum 
sunt numite concurentele 
peste 40 de ani, au avut grijă 
să le decimeze pe cele mai 
tinere, pe fetele de argint. 
Cum sunt june, frumoase şi 
inteligente se pot descurca 
şi singure să-şi aleagă mire-
le, nu le trebuie musai Kanal 
D. Sâmbătă seara a părăsit 
concursul, supărată foc şi 
nervoasă, dna Lucia. De fu-
rie că a fost eliminată nici nu 
şi-a mai pupat colegele, le-a 
azvârlit un la revedere peste 
umăr, a făcut stânga împre-
jur şi a plecat. Şi când te gân-
deşti că răfuielile sunt abia la 
început!

Soluţiile jocurilor din pag. 11 a suplimentului “Altă viaţă - Magazin” de sâmbătă
Declarative - ORIZONTAL: BOSS, IADES, URATENIE, P, RICOSA, NOI, EZ, CENUSAR, TOP, UITARI, ENOT, 

TI, ET, TREFILA, I, CATARE, URS, ALAMA, ATAT, MIRACULOSI.
Exerciţii de încrucişare - ORIZONTAL: SCOROAMBA, PATENT, LUP, OTEL, UTERE, RATES, RG, R, OL, U, 

HI, VE, GIR, BALTA, OZENEU, USA, NAGAT, ICAR, IRATIONALA, EL, VESTIT.
Triunghiul magic - ORIZONTAL: SCAPARATOR, CASATORIE, ASANATOR, PANASAT, ATASAT, ROTAT, 

AROT, TIR, OE, R.
Aritmogrif  - INSTRUMENTIST.
Stimulare - ORIZONTAL: C, A, A, S, CUM, C, RESPIRATIE, AURA, RO, CAMIN, MIRAT, ACRA, CAMERA, 

APA, EBEN, NALUCA, AS, ETIRARE, EFECT, A, ATI, ATE, OLARI, IROSIT, PAS, SANI, ERITEM, MIRACOL.

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
instabilă, cu precipitaţii şi descărcări electrice pe 
întreg parcursul intervalului. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
18 şi 20°C (informaţii preluate din surse on-line).

Epilarea cu laser a fost făcu-
tă experimental cu 20 de ani în 
urmă. În comerţ a intrat la mij-
locul anilor ‘90. Uneori, această 
tehnică este denumită fotoepi-
lare. Aceasta este folosită pen-
tru îndepărtarea părului de pe 
picioare, faţă, braţe şi alte părţi 
ale corpului. Din păcate nu exis-
tă nicio garanţie că părul este 
eliminat definitiv de pe corp. 
Îndepărtează însă părul pentru 
o perioadă care poate varia de la 
luni la ani. Îndepărtarea părului 
pentru perioade lungi de timp 
este posibilă prin tratament mul-
tiplu. Tipurile de piele şi păr con-

Efectele răşinii de brad
Răşina de brad are efecte 

antiinfecţioase, cicatrizante şi re-
generative foarte puternice. De 
asemenea, produsul are efecte 
de stimulare a diurezei şi a acti-
vităţii rinichilor. În cazul tusei se 
ia de 3-4 ori pe zi câte o linguriţă 
de tinctură de raşină, amestecată 
cu o lingură de miere lichidă. Este 
un excelent calmant, dezinfectant 
şi stimulent imunitar pentru zona 
gâtului. Răşina este utilizată şi în 
cazul negilor. În acest sens, pe lo-

cul afectat se pune o bucăţică de 
răşină şi se acoperă cu un plastu-
re care să o fixeze. Răşina se ţine 
24 de ore, după care se schimbă, 
tratamentul făcându-se şapte zile 
la rând. Atenţie însă, la anumite 
persoane, produsul poate provo-
ca reacţii alergice, atât administrat 
intern, cât şi în contact cu pielea. 
Din acest motiv, înainte de a înce-
pe un tratament cu acest produs, 
este necesar să se facă un test.

A.M. Press/M.Z.

tează destul de mult în controlul 
eficienţei metodei. Tratamentul 
este mai eficient în cazul persoa-
nelor cu pielea albă şi părul ne-

gru. De asemenea, are rezultat 
mai sigur în cazul persoanelor cu 
tenul închis.

Mediafax/M.Z.

Este epilarea 
permanentă definitivă?

Dă contur 
buzelor
A trece peste
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in Plin de ruşine

“Minge”  la 
patinoar

O pasăre 
care repetă

Vulturul mai 
mic
Lacomi din 
fire

Curent la 
condensator
Trăieşte pe 
spinarea altuia

Un pic pe 
spate!
Trup gol!

Cu faţa curată
Deosebit de 
des

Tăiată din 
faţă
Sămânţă de 
scandal

Hrana celor 
mici
Defilare

E de trecut la 
intrare
La mapă!

Fata din 
Banat
Lăuntric

Teste!
Un pic mai 
mult

Papuc de 
plajă
Corp

Laici! 
Murdărie

Gulie
Scos din 
greu

Număr 
cu soţ

Cuiere de 
cireş!
Uimită, uluită

E un întreg
Apoi în 
centru!

Ana Pătraşcu
Scoase din 
baie!

După aceea Mia de lei 
(fam.)

Cea mai scumpă carte din lume
Un om de afaceri britanic intenţionează să vândă o carte considerată ca fiind 

cea mai scumpă din lume, potrivit site-ului ananova.com. Roger Shashoua ofe-
ră spre vânzare o ediţie de lux a cărţii scrise chiar de el, intitulată “Dancing With 
the Bear” (Dansând cu ursul - n.r.), pentru care va cere nici mai mult nici mai 
puţin decât trei milioane de lire sterline, coperţile volumului fiind încrustate cu 
peste 600 de diamante. Shashoua spune că cititorii săi ţintă sunt milionarii ruşi, 
pentru că în carte el povesteşte cum a reuşit să câştige 100 milioane de lire în 
Rusia post-sovietică.

Click News/M.Z.

Laser Farmacia verde

Doamna 
din 

imagine 
n-are 

încredere 
încă în 

laser
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Flash 
Poliţie
Biciclist minor, 
accident la fel

Vasile G., în vârstă 
de 51 ani, din comuna 
Pufeşti, judeţul Vrancea, 
mergea joi, la ora 13,30, 
cu maşina pe Drumul 
Naţional 25, în interiorul 
localităţii Iveşti, judeţul 
Galaţi. 

Bărbatul l-a acciden-
tat uşor pe Ionel G., de 
13 ani, din Iveşti, care pe-
dala de zor la bicicletă, în 
acelaşi sens de mers. 

Lipsa zebrei nu iartă

Ionuţ B., în vârstă de 
23 ani, din Galaţi, îşi con-
ducea maşina joi, la ora 
18,30, pe strada Grigore 
Ventura din oraş. 

Tânărul l-a accidentat 
uşor pe Petru G., de 69 
ani, din Galaţi, pensionar, 
care traversa prin loc ne-
permis şi fără să se asigu-
re. 

Elena Parapiru

Nu am nicio îndoială că dacă as-
tăzi citiţi acest text înseamnă că 
- încă - nu aţi câştigat la loterie. 

Sau, varianta mai puţin probabilă, nu aţi ju-
cat. M-aş mira să găsesc foarte mulţi români 
necontaminaţi de frisonul loteriei. La urma 
urmei e vorba despre bani, nu despre lo curi 
de muncă. Săptămâna trecută, în timp ce 
naţiunea se împărţea între cei care visau nu-
mere şi cei care nu dormeau de grija lor, am 
remarcat că momentul nu este chiar atât de 
istoric cum s-ar crede. Oke, la aşa premiu, 
poate s-ar fi cuvenit ceva mişcări de trupe 
pe măsură. Dar, agenţiile Loteriei nu sunt 
deschise non-stop. Ba chiar au un program 

oarecum bizar: sunt deschise de la ora 7,00 
dimineaţa. La ora aia prea mulţi români nu 
se mai dau jos din pat nici ca să reclame că 
petrecerile din cartier nu i-au lăsat să doar-
mă. De fapt, cred că faza cu miliardele de 
români + vizitatorii care s-au molipsit este 
praf în ochi: în continuare avem mai multe 
cârciumi decât agenţii loto. Şi n-am văzut 
nicio agenţie loto deschisă non-stop.

Aşa că loteria nu pare a fi o afacere de 
succes, oricât de bine ar da la televizor. 
Biletele, chiar câştigătoare, se pot mânca, 
dar nu ţin de foame. 

Altminteri, dacă ar fi vreo mare scofală, 
poate ne-am apuca să semănăm pe câmp 

bilete de loterie, poate răsar bancnotele din 
brazdă. Că doar nu alte bilete de loterie. 
Vai, ce glumă… inadecvată… cum să se-
meni ceva pe câmp?! Păi vin unii cu căruţele 
şi îţi fură recolta de bilete de loterie. Deşi 
aici, dacă cineva mi-ar spune că aşa ceva 
nu s-ar întâmpla deoarece caii nu mănâncă 
bilete de loterie, parcă i-aş da dreptate, în 
condiţiile unui corolar: aţi sesizat că cei hoţi 
au băgat la înaintare textul cu “da, bre, fu-
răm de pe câmp, că nu avem ce să mănâncă 
copilaşii”… mda. Păi în cazul ăsta poate ar 
trebui să se lase de crescut cai şi să se apu-
ce să crească, cu aproximativ acelaşi efort, 
vaci.

27 august - 2 septembrie
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Nu ştiu alţii cum sunt, dar mie mi-a plăcut ironia care-a întristat Fiara: echipa UTA (Uzina 
Textilă Arad) a încasat un penalty în urma unui fault comis de jucătorul Bumbac.

38 la umbrã ºi 10 milioane în altã parte

Aruncarea telefoanelor mobile
Finlandezii au dominat Campionatul mondial de aruncare a telefoanelor 

mobile, pe primul loc situându-se Tommi Huotari cu 89,62 de metri. A opta 
ediţie a insolitei competiţii a avut loc sâmbătă, la Nyslott în Finlanda, ţara măr-
cii Nokia. La proba masculină, un singur canadian a reuşit să se intercaleze, pe 
locul al zecelea, printre primii 17 aruncători de telefoane mobile, toţi finlan-
dezi. La acest campionat mondial au mai participat ruşi, germani, americani, 
olandezi şi austrieci. Finlandeza Eija Laakso, câştigătoarea ediţiei de anul tre-
cut, s-a situat din nou pe primul loc, cu o lansare de 44,49 metri.

Mediafax/M.Z.
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